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DEPARTEMENT DU GERS

11 - APERCU D'ENSEMBLE DU DEPARTEMENT

11.1 - SITUATION

s Le département du GERS; adnumstratlvement rattaché & Ia regmn Mld! Pyrenees occupe une superﬁc:e
de 630 077 hectares

De forme relativement massive, il s'étend sur environ 85 km du Nord au Sud et sur 140 km d'est en

Son centre est approximativement a 150 km de 'Océan et 4 80 ki de l'axe des Pyrénées. Situé dans la
partie sud-est du bassin d'Aquitaine, il appartient, pour 'essenticl de sa surface, aux pays des molasses des Coteaux
de Gascogne, qu'enveloppe le vaste croissant formé par la vallée de la moyenne Garonne.

11.2 - LE MILIEU HUMAIN

Lors du recensement de 1990, la populatlon du GERS, repartle en 462 communes, était de 174 587
habitants, soit une densité¢ inférieure 2 28 h/km , la plus faible de la région Midi-Pyrénées (50 h/km?) et trés
inférieure 3 'la‘moyenne nationale (104 W/km? ). Cette population est en dmunutlon constante depuis 1846 comme
le montrent les statistiques suivantes

. Année . Population . Année . Population
de recensement de recensement
1846 ) 314885 . 1926 - 196 419
1856 - 304 497 1 - 1936 ) 192451
1866 295 692 1946 190 431
1876 283 546 1954 - 181111
1886 274391 1962 182264
1896 : 250472 . © 1968 181577
1906 231088 1975 175 366
1982 174 1534
1990 174 587

Parmi les différents départements de la région Midi-Pyrénées, c'est dans le GERS que le dépeuplement a
ét€ le plus rapide : - 5,62 % pour la période 1954-1975. Depuis 1975 Ia population semblie se stabiliser autour de
175 000 habitants. Cette diminution est due essenticllement & une perte de population rurale, qui constitue
cependant la plus grande partie de la population totale. 64 600 habitants sont groupés dans 11 communes de plus
de 2 000 habitants, dont 23 000 3 AUCH, le Chef-lieu ; le reste, soit 110 000 habltants environ, est dispersé sur le
territoire de 451 communes rurales. :




11.3 - LE MILIEU NATUREL

113.1 - Relief - Géologie - Régions naturelles

Les Coteaux de Gascogne forment un pays au relief vallonné, d'altitude faiblement décroissante du sud an
nord (de 400 m 4 150 m environ), sillonné par un éventail de vallées, d'orientation générale sud—nord

Presque toutes ces vallées sont remarquables par leur profil dissymétrique (versant raide de rive droite,
glacis en pente douce de rive gauche), ce caractére s'estompant progressivement de I'amont vers 'aval.

Dans la partie sud-ouest du département, les reliefs se modifient fortement et font pIace a une large
plaine alluviale correspondant a la vallée de I'Adour et de son affluent, I'Arros. ' :

Du point de vue géologique, le pays est essentiellement le domaine des formations molassiques, déposées
dans le golfe aquitain 2 'oligocéne-et aw miocéne. Le soubassement éocéne et crétace, fortement plissé et qui ne
présente que quelques affleurements 3 l'intérieur du département, a été recouvert de puissanis dépbts d'origine
continentale de nature variée, mais dont le type general correspond 4 un gres fnable a ciment calcaire.

Cette phase de sedlmentatlon lente en mlheu lacustre s'est poursume jusqu'a la fin du Tortomen, €pogue
a laquelle une transgression marine a amen¢ les sables d'estuaire (sables fauves), non seulement dans toute la partie
ouest du département (Bas-Armagnac) ol on les retrouve aujourd'hui, mais méme jusqu aux environs de Condom
outils subsistent encore sous forme de quelques buttes-témoins. . o : :

A partir du Pontien et jusqu au début du Quzitemaire est intervenue une phase de creusement d'ébauches
de vallées fluviales, suivie d'une nouvelle phase de comblement d'origine torrenuelle avec apport de matériaux
detritiques d'origine pyrénéenne. : .

Au cours du quaternaire, les dépdts tertiaires, affectés par I'action compliquée de phénoménes érosifs et
de phénomenes pIus discrets de remblaiement, ont été plus ou moins profondement aliérés et remanicés.

Compte—tenu de l'onentahon generale des vallees c'est naturellement en allant du sud: vers le nord que se
manifestent de facon crmssante les effets de I'érosion. : . .

Dés lors, il est possible de distinguer, au sud, une région naturelle, I'ASTARAC, dans laquelle la
couverture pliocéne a été presque entiérement conservée et ot dominent les formations non calcaires, argileuses,
limono-argileuses et les boulbénes: C'est dans cette région qu'apparait avec le plus de nettete le profil typique des
vallées dissymétriques:

Au centre et au nord dans le HAUT-ARMAGNAC, dominent les fonnatmns .molassiques miocénes
argilo-calcaires, entrecoupces d'assises calcaires au relief assez ferme.

A T'ouest du departement le BAS-ARMAGNAC appartlént au bassin de I'Adour : les sables fauves et les
gres sont ici responsables d'un relief mollement vallonné, d'altltude généralement plus faible que dans le HAUT-

ARMAGNAC.

Au sud-ouest, la petite_régioh de la RIVIERE BASSE est formée essenticllement par la plaine alluviale
de 1'Adour et de son affluent, I'Arros.

A l'est enfin, le SAVES qui s'étend de part et d'autre de la vallée de la Save, est caractérisé par labsence
de sols cak:lmorphes et par des rehefs aplatis.

113.2 - Hydrographze

Deux grands bassins se partagent le réseau hydrographlque du deépartemient.




Le premier, cclui de la Garonne, attire a Iui la grande majorité des riviéres qui prennent maissance sur le
plateau de Lannemezan et dont les principales sont la Save, Ia Gesse, la Gimone, le Gers, la Baise. Coupées des
ressources en eau provenant de la fonte des neiges, ainsi que des précipitations Importantes qui tombent sur les
reliefs, ces riviéres, disposées en éventail régulier et présentant un régime de type pluvial, sont artificiellement
alimentées en eau au moyen d'un canal qui capte les eaux de la Neste ct qui, outre un certain nombre d'importantes
retenues collinaires (Barrages de Miélan, de. 1'Arrats, de Thoux), est 4 la base de toute le syst¢me d'irrigation des

coteaux de Gascogne.

Le deuxiéme bassin, celui de I'Adour, n'affecte que le sud-ouest du dépanemént et concerne des cours
d'eau d'origines pyrénéenne (Adour, Arros), sous-pyréenne (Bougs) ou gasconne {Douze, Mldou) Leur régime est,
€1l majorité, de type pluvio-nival,

113.3 - Climat

Le département du GERS est soumis 3 des conditions climatiques d'une assez grande instabilité, due au
jeu des influences occaniques et méditerrancennes qui s'exercent dans le couloir compris entre le Massif Central et
les Pyrénges. Il en résulte des irrrégularités trés importantes dans fes régimes pluviométriques et thermiques.

Du point de vue thermique, le climat du GERS s¢ caractérise par :

- une température moyenne annuelle qui est 8 AUCH (160 m) de 12,7 °. - _

- une température moyenne mensuelie ne s'abaissant en-dessous de 6 ° qu'en Janvier (5,4 °) et Décembre
(5.89 _

- une moyenne des températures minima du mois le plus froid de 1,5 °

- une amplitude annuelle de ia température de 13 °

- un nombre moyen de jours de gelée de 42 4 AUCH, €gal ou inféricur 4 cette valeur au nord d'AUCH,

supérieur au sud.

) D'une facon générale, les températures moyennes s'abaissement réguliérement de 1 a 2 degrés en allant
.du nord vers le sud.

CARTE DES ISOHYETES




Précipitations - le régime des pluics est trés Irreguher d'une année 2 l'autrc mais presente en moyenne
deux maxuna, en decembre-ganwer et en mai. : :

Les precxpltamns augmentent en allant vers le sud (influence du voisinage des Pyréndes) et vers 1'ouest
(influence oceamque) elles dxrmnuent par contre, progresswement an fur et a mesure qu on se dirige vers le nord-

est.

Il tombe en moyenne plus de 700 mm de pluie sur presque toute la surface du departement plus de 800
mm a Iouest et au sud (cf. carte chmzmque page 3) :

Les chutes de neige sont trés rares.

Par contre, les orages accompagnés de chutes de gréle sont trés fréquents : le centre du département
constitue, du reste, {' eplcem.re des plus grandes frequences pour tout le sud—ouest de la FRAN CE.

Vents leur reglme est caractérisé par une nette dormnance des vents doux et hurmdes du’ secteur ouest.
Cependant, les vents de- secteur est/sud-est: (vent d'autan) peuvent provoquer de brusques abaissements du degré
hygrométrique et sont 4 redouter en ete

11.4 - LE MILIEU FORESTIER

114.1 - Généralités
Le GERS n'est pas un département forestier - son taux de bmsement n'est en cffet que de 12,2 %, smt

moins de la moitié du taux national.

Malgré une trés forte réduction de sa population rurale depuis 130 ans et bien que 30 % de ses sols soient
reconnus inaptes 3 une culture intensive (1), le GERS est resté, avant tout un pays essentiellement agricole.

La plupart des formations bois€es occupent des stations-refuges dans lesguelles la forte pente du sol ou sa
médiocre fertilité s'opposent 4 la mise en culture. Ces stations sont essentiellement, en terrains calcaires, les abrupts
de rive droite des vallées principales ainsi que les sommets des pentes exposées au sud, dans certains vallons
secondaires ou s'accuse également une dissymétrie des versants.

En terrains siliceux, les sols de boulbénes sur les glacis de rive gauche sur les plateanx interfluvieaux
sont également le plus souvent abandonnes a Ia forét.

Par ailleurs, le réseau trés dense de rividres et de petites vallées a favorisé le développement d'une
populicuiture assez importante, concentrée ¢ssentiellement dans le bassin de I'Adour, 4 l'ouest du département.

(1) Etude pédologique de 1a Compagnic d'Aménagement des Coteaux de Gascogne.




L2 - LES REGIONS FORESTIERES

Le département a été divisé en cing régions forestiéres, comme I'indigue le tablean ci-aprés :

Régions Surface (ha) % de [a surface

départementale
Bas-Armagnac 89 256 14,2
Riviére basse 36 734 S 5,8
Astarac _ 141 419 _ 224
Haut-Armagnac 267 484 42,5
Savés _ 5184 . 151
TOTAL 630077 1000

Ces régions font I'objet des descriptions qui suivent.
12.1 - BAS-ARMAGNAC

121.1 - Situation - Relief - Hydrographie

Iis aglt d'une région bien mdmduahsee a l'oucst du département et qui sc prolonge dans le depaxtement
voisin des Landes. .

Le relief est formé de collines assez ba:sses, ne dépassant guére 150 m d'altitude qué dans le sud de la
region. : S .

Entre ces collines, serpentent de multiples petites riviéres dont les plus importantes sont le Midon et la
Douze, appartenant an bassin de 1'Adour, et 1a Gélise a l'est, appartenant a celui de Ia Garonne.

121.2 - Sols

Ils se sont formés a partir des dépdts d'ﬁge miocéne supérieur, constitués essentiellement de sables colorés
en jaune ou brique par de l'argile ferrugineuse (sables fauves). Ces sables grossiers, acides et ﬁItrants ont donne des
sols bruns, argilo-sableux, fortement lessives.

121.3 - Climat

Les influences océaniques, particulicrement marquées dans la région, se traduisent par des températures
moyennes trés 1égérement supérieures aux moyennss des régions plus on'entales, bien que tres voisines,

- des précipitations supéricures a cclles des régions plus crientales, et un grad1ent assez sensible en allant
du nord-est vers le sud-ouest.




On 2 ainsi relevé 4 Salles d'Armagnac, située au centre de la région, les valeurs suivantes, entre 1965 et

1988 :

Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Aoiit Sep. Oct. Nov. Déc. Année
T° mimimales movennes 2.9 3,4 4,5 6,8 9.8 12,9 149 14,9 12,6 9,7 53 35 8.4
T° maximales moyennes 9.4 10,7 133 16,1 194 23,2 26,2 25,6 236 _-1 9,1 132 9.7 17,4
T® moyennes : 6,2 7,1 89 11,4 14,6 18 20,6 20,2 18,1 14,4 9.3 6,6 12,9
Précipitations (enmm) | 90,1 78,6 | 74,6 72,1 92 739 50,6 66,6 62,6 68,5 75 90,9 895,5

121.4 - Paysage ef végétation forestiére

Le bas- Annagnac possede le taux de boisement le plus élevé du departement { 19 8 %) avec 17 628 ha de
formations boisées.

Le paysage est de type sylvo-agricole, avec parcelles geéncralement de petites dimensions, aussi bien en
domaine agricole qu'en domaine foresticr.

Les peuplements sont composés presque exclusivement d'essences feunillues, 1'ensemble des coniféres (pin
maritime principalement) n'occupant méme pas 10 % de la surface boisée. Le pin maritime se rencontre soit 3 I'état
disséminé, soit sous forme d'ilots ou de quelques rares reboisements ¢n lignes et, pour la plus grande partic, au nord
d'une ligne Estang-Eauze, en bordure du massif landais. :

Le chéne pédonculé reste i'essence prépondérante des peuplemenis qui comprennent des boisements
morcelés, des meélanges futaie-taillis, voire des futaies. Les plus belles parcelles de .chéne se localisent
principalement en bordure des nombreux cours d'eau (Gélise, Douze, Midou, Izaute), le long desquels on trouve
¢galement de nombreuses parcelles de peupliers.

Les essences des taillis sont trés variées : chénes pédonculé et rouvre, chéné tauzin, plus abondant a
I'ouest, charme, chatmgmer roblmer (ces deux essences assocxees a la culture de la wgne) orme, aune, etc ..

011 peut noter aussi une présence dc hétre et de chéne rouge d'Amérigue, surtout dans quelques forets
soumises au régime forestier, qui ne représentent que 720 ha dans la région.

121.5 - Quelques données chiffrées tirées de l'inventaire

Surface boisée: totale - © 17628ha
Landes : L DR 1222'ha
Eaux et 1mproductlfs 6 061 ha
Terrains agricoles : 64 345 ha

Surface de Ia reglon 89 256 ha

Repamtmn de la surface boisée de productton par types de peuplement :

Futaie de chénes : 879 ha
Futaie de coniféres : 1529 ha

- Mélange futaie femllue-tmlhs : 4490 ha
Taillis ; - ' - -124 ha
Boisements morcelés feuillus : 10 039 ha
Formations boisées de production : 17 061 ha

Surface momentanément déboisée : 35ha




12.2 - RIVIERE BASSE

122.1 - Situation - Relief - Hydrographie

S'étendant en écharpe dans l'angle sud-onest du département, cette petite région se prolonge dans les
départements voisins des Pyrénées-Atlantiques et - des Hautes-Pyrénées, pour former la grande région
interdépartementale dite Plaine et Coteaux du Moyen Adour. '

Outre la large plaine alluviale de 'Adour et de son aﬁ'iuent.l‘Arros, ia région comprend, notamment sur
la rive gauche de 'Adour, en aval de Préchac, un ensemble de collines et de coteaux atteignant 150 m d'altitude et
se rattachant au pays viticole voisin du Madiranais et du Vic-Bilh. '

122.2 - Sols
Plusieurs types de sols s¢ rencontrent dans la région, a savoir :
- sols d'alluvions récentes, plus ou moins hydromorphes, occupant le Lit majeur des rivieres,

- sols 1égers, acides, 3 structure fragile et s rapprochant des boulbénes, sur les alluvions anciennes et sur
Ies pentes peu prononcees, S

- terreforts sur les coteanx.
122.3 - Climat
Les températures moyennes sont trés voisines de celles du département.

La pluviosité est importante et comprise entre 850 et 1 020 mm. On a ainsi relevé 4 Maumusson, entre

1965 et 1988, les valeurs suivantes :

Janv. Fév. Mars Avril Mat Juin Juil. Aoiit { - Sep. Oct. Nov. | Déc. | Année
T° minimales moyennes | 2.3 2.9 43 67 | 99 li2s |52 |48 |126 93 5 2.8 8,2
T° maximales moyennes 9.7 11,0 13,7 16,5 199 23,6 26,7 259 24 19,4 13,7 10 178
T® moyennes -6 7 9 11,6 14,8 | 18,2 20,9 | 20,4 18,3 143 9.3 6,4 - 13
Précipitations {en mm) 98,4 91,9 95,1 88,3 105,2 72,7 323 . 70 678 .1 877 83,5 105,6 1013,5

122.4 - Paysage et végétation forestiére

La région comprend 4 264 ha de formations foréstié_res ¢t son taux de boisement n'est que de 11,6 %.
uche de P'Adour et sont. surtout

Pour l'essentiel, ces formations sont localisées sur les coteaux de la rive ga
ents morcelés fenillus dans lesquels le chéne pédonculé est l'essence largement

s la futaie que dans le taillis. En bordure méme de I'Adour, ces formations font place

4 des boisements de type foréts-galeries comportant, a cOté du chéne pédonculé, une proportion importante

d'essences hygrophiles telles que le fréne et I'aunc.

représentées par des boisem
prépondérante, aussi bien dan

La populicuiture est bicn développée sur les alluvions de I'Adour, ainsi que .sur celles de I'Arros,

notamment au sud de Plaisance.

Seuls quelques 200 ha, & I'état de conversions de {aillis-sous-futaie de chéne et hétre, sont soumis au

régime forestier dans cette région.




122.5 - Quelques données chiffrées tirées de l'inventaire

Surface boisée totale : 4 264 ha
Landes : . 179 ha
Eaux ¢t improductifs : 2747 ha

Terrains agricoles : _ _ 29 544 ha
| Surface de 1a_ région : 36 734 ha

. Répartition de 1a surface boisée de production par types de peuplement

' Futaiedechénes: C 159ha
Futaie de coniferes : 62 ha
Mélange futaie feuillue-taillis ; 773 ha
Boisements morcelés fenillus : 3120 ha

Formations boisées de production .~ 3949 ha

12.3- ASTARAC

123.1 - Situation - Relief - Hydrographie

_ Limité par la Riviére Basse, le Bas-Armagnac, le Haut-Armagnac et le Savés, TASTARAC occupe la
partie sud du GERS jusqu'a la limite du département des HAUTES-PYRENEES, ou il est relayé ensuite par la
région du Lannemezan. o s

‘D'une surface totale de 141 419 ha TIASTARAC comprend une dizaine de -grandes vallées

dissymétriques, de 5 & 6 km de large, aux versants abrupts 3 I'est, en pente douce a T'ouest, qui sillonnent le pays
molassique compris entre I'Arros et la Gimone. L'altitude moyenne est de 250 a 300 m mais atteint 400 m a
I'extréme sud du département. Dans la partie nord-ouest, qui fait transition avec le Bas-Armagnac, le profil des
vallées dissymétriques s'esiompe graduellement. : s .

De la Gimone,  I'est, 4 I'Auzone, au nord-ouest, I'ASTARAC est drainé par une série de riviéres qui,

aprés avoir pris naissance sur le plateau de Lannemezan, s'écoulent vers le nord pour rejoindre la rive gauchedela

Garonne :‘outre les deux déja citées, les principales sont I'Arrats, le Gers, la Grande et Ia Petite Baise.

‘A T'ouest; d'autres petites riviéres dont 14 Douze, le Midou et l¢ Boués dirigent, par contre, leur cours -

vers la rive droite de I'Adour. ' ‘
123.2 - Sols
Ils se sont formés sur des molasses argilo-sableuses plus ou moins remanides, n¢ renfermant que peu ou

pas de calcaire et surmontées de dépéts siliceux €oliens. Pour I'essentiel, et notamment sur les versants peu inclinés
des vallées dissyméiriques, on a affaire 4 des boulbénes, caractérisées par un horizon limono-sableux gris-brun

clair, décalcifi¢, surmontant un horizon d'accumulation de structure plus fine et plus compact, de couleur bigarrée

ou marmorisée.

A'Touest ct at riord-ouest, apparaissérit les terreforts qui sont, ici, peu ou pas calcaires et se rapprochent -

beaucoup des terres franches.
123.3 - Climat

A tendance atlantique trés nette, il est aussi influencé, surtout dans le sud de Ia région, par la proximité
du Lannemezan ¢t des Pyrénées. ' ' :




Les températures sont légérement inférieures aux moyennes du departement

Les précipitations sont, par contre, plus importantes. Elles sont comprises entre 800 et 900 mm au sud
d'une ligne approximative Plaisance - Mirande - Masseube, et inférieures 4 800 mm au nord.

On a ainsi relevé 4 Masseube, entre 1962 et 1988, les valeurs suivantes ; '

Janv. | Fév. | Mars | Awil | Mai Juin | Juil. | Aot | Sep. | Oct [ Nov. | Déc Année
T°minimales moyennés | 0,6 1,4 27 52 83 [11,7 {139 [135 | 111 7.7 32 1.2 6,7
T® maximales moyenmes | 9,5 [ 10,8 | 135 [ 164 20 [238 ta269 |[261 |242 196 |135 13. 17,9
T° moyennes 5.1 6,1 g1 |18 |142 |178 [204 {198 |176 |136 | 84 56 12,3
Précipitations (enmm) | 803 | 688 |[784 |732 |[888 |707 |485 |51 575 641 [632 |8L7 831,2

-123.4 - Paysage et végétation forestiére

Avec un taux de boisement de 17,2 %, 'ASTARAC est la région qui posséde la plus grande surface
forestlere du departement 24 381 ha,

La partie sud-ouest est nettement la plus bmsee ¢t.comprend des peuplements essentlellement composes
de chéne pédoncuié, chitaignier, charme et, localement, hétre. A Pest de Ia Grande Baise, la forét est surtout
cantonnée sur les versants abrupts des valiées et le chéne pubescent y prend une place relativement importante.

Partout, le paysage agricole domine et la forét se présente sous forme de petits ilots ou de massifs plus on
moins ¢tendus, mais presque toujours trés divisés : les boisements morcelés feuillus constituent 44 % des
peuplements de la région et la structure forestiére dominante est celle du mélange de futaie et de taillis.

C'est dans 'ASTARAC que se trouvent prés de la moiti¢ des foréts soumises au régime forestier du
département. Elles sont constituées en majorité par des taillis-sous-futaie de chéne, chitaignier, charme, et méme

hétre, localement engagés dans la voie de la conversion. On note aussi I'importance des enrésinements en essences
diverses : pin Laricio, sapin de Douglas, sapin pectiné, pin maritime, pin Weymouth, etc ... .

Quelques parcelles font aussi l'objet de plantation de chénes.

Les peupliers, en parcelles ou en alignements, se rencontrent assez fréguemment dans les vallées de
multlples rivicres, surtout dans la parUe ouest vallees du Boués, de I'Auzone de Ia Douze notamment

123.5- Quelques données chgfﬂ'ees tirées de ! 'mventatre

Surface boisée totale : . 24381 ha
Landes : 3 280 ha
Eaux et improductifs : 9204 ha
Terrains agricoles : : - 104 554 ha

Surface de larégion: 141419ha .

Répartition de la surface boisée de production par types de peuplement

Futaie de chénes : _ .504 ha
Futaie de coniféres : 1 066 ha
Meélange futaic feuillue-taillis : ~ 11353 ha
Taillis ; 499 ha
Botsements morcelés fenillus : 10 710ha

Formations boisées de production : 24 132 ha
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Surface momentanémeni déb'oiéée : o 3l ha
12.4 - HAUT-ARMAGNAC

124.1 - Situation - Relief - Hydrographic

Le HAUT-ARMAGNAC qui s'étend sur 267 484 ha est la région 1a plus vaste du département ; elle-est

entourée par le Bas-Armagnac, I'Astarac et le Savés et se prolonge dans le LOT-ET- GARONNE par le Neracals;

avec lcquel elle forme la région mterdepartementale de la Gascogne Centrale

. Ce vaste ensemble est formé -par la succession d'une multitude de coteaux, collines et vallées,
essenticllement agricoles. Le relief n'v est pourtant pas semblable partout. Au nord-est, dans e Lectourots,
dominent les plateaux calcaires d'aititude comprise entre 150 et 250 m, rappelant ceux de 1'Agenais (LOT-ET-
GARONNE) par leurs hautes corniches sinueuses. Au nord-ouest, dans le Condomois, ainsi que plus an sud, dans
le Pays d'AUCH, les cotcaux molassxques et les hautes collmes sont souvent coupes pa: un ou p1u51eurs abrupts

calcaires.

Au centre et au sud, ces deux formes de relief se cotoient ou se superposent deviennent parfoxs plus
wgoureuses (sud d‘Auch notammcnt) en méme temps que les vallees se resserrent et accusent leur dissymeétrie.

Le réscau hvdrographlque st trés lmportant et comporte outre toutes les Tivieres de;a rencontrees plus au .

sud dans 1"Astarac, un grand nombre de pe‘uts affluents de celles-m Tous ces cours d'eau apparherment an bassm de
la Garonne i _ .

124.2 - Sols:

. Sur les plateaux calcaires du pays d'Auch et du Lectourois, existent plusicurs types de sols, dont la nature
est condmonnee par la' nature de la roche-mere, le degre de decaimﬁcanon 1a - position topographlque et la
proportion de placages molassiques, a sav01r ' : : . :

- terres grises tres calcaires, fertiles, a céréales

- terres rouges, moins calcaires, formam de minces bordures le long des cormches et portant des friches
ou des maigres peuplements de chéne pubescent S

- terres Jaunes argllo-calcaxres issues de I alteratxon des placages de molasses sur la surface calca:re trés
fertiles, consacrées aux cultures (céréales, wgnes) : . :

- "peyrusquets”, sols trés calcaires, plerreux formés sur les éboulis de gélivation au bas des corniches,
souvent affectés & la culture de la vigne.

En alternance avec les sols précédents, les "terreforts” occupent de vastes surfaces, notamment dans le
Condomois et de part et d'autre du Gers. Ce sont des sols de coteaux, formés & partir des produits de remaniement
des molasses. IIs peuvent contenir plus ou moins.de calcaire, de sables, de limons ou d'argile et se rattachent
généralement aux sols bruns calcaires. Hs sont utlllses en quasi-totalité par l'agnculture {terres labourées, prames)

Beaucoup moins développées que dans IAstarac les boulbenes n'occupent qu'une place restreinte et se
localisent dans quelques cuvettes élargies, tel]es quo celle entourant Fleurance, de part et d'antre du Gers

Assez souvent, ces boulbénes sont abandonne_es-a la forét.

Enfin, le fond des vailées est occupé par des alluvions récentes qui ont donné des sols profonds, plus ou
moins calcaires et 4 texture limono-argileuse.




124.3 - Climat
- Les températures sont celles défimies pour I'ensemble du dépariement

- Au nord et a I'est d'une ligne AuchNajence-sur-Bmse les préciprations sont en moyvernne mfeneures a
700 mm ; au sud et 2 I'ouest, elles dépassent sensiblement cette valeur.

On a ainsi relevé a Auch, entre 1959 et 1988 les valeurs suivantes -

i1

Janv Fév Mars Avril | Mai Juin Juil Aoiit Sep COet- ' Nov. § Déc Annéc
T* minimaies movennes 1.5 2,2 3.6 6 8. 9 12,2 14,4 14.2 12 8.6 4.2 2.1 7.5
TS maximales movennes 9, 10.9 13,6 16.4 199 24 273 264 24.4 192 13.2 ‘9.6 179
T* movennes : 5,4 6,6 8.6 11.2 14,4 18,1 20,8 203 18.2 139 8.7 5.8 12.7
Précipitations (en mm) 72 627 64.3 67,3 86.6 59.1 396 55,4 537 ' 573 -85 791 752.2

124.4 - Paysage et végétation forestére

Avec 24 228 ha de formations boisges, le HAUT-ARMAGNAC possede un tanx de boisement de 9,1 %

seulement. 1l se présente comme un trés vaste territoire agricole dans lequel la forét, plutdt mieux représentée dans -

Ie sud de la région, est reléguée dans quelques zones pen fertiles ou trop difficiles a cultiver : boulbénes acides,
pentes trop raides, calcaires superficiels, {iserés au bas des corniches.

Les tandes et friches sont elles-mémes relativement peu étendues et occupent 4 600 ha.

Pour leur majorité, les boisements sont disposés sous forme de franges boisées, fréguemment
entrecoupées de friches & genévrier, ou d'iléts fortement morcelés ou découpés. Presque uniquement représentés par
des mélanges de futaie et de taillis ou par des taillis simples, ils sont avant tout composés de chénes : chénes
pédonculé, rouvre et pubescent, ce dernier représentant le plus souvent I'essence principale des taillis simples.

. Dans les mélanges de futaie et de taillis, par contre, les essences de taillis sont plus variées et comportent
une certaine proportion ‘de charme, chatalgmcr robinier, érable. quelques tailiis-sous futaie sont a I'état de
conversion ou font 1'objet de travaux d'enrésinement, notamment dans les quelques 800 ha de foréts soumises de la
région : les essences utilisées sont des pins laricio, maritime, sapin de Douglas et méme cédre.

Au nord-ouest de la région, aux confins du Néracais et du Massif landais, on note la présence de pin
maritime et d'assez nombreux chenes-ligges epars

Les fonds plats des vallées offrent, dans les zones non encore remembrées un aspect bocager contrastant

avec celui des coteaux et des plateaux voising | de nombreux chéngs, robiniers, peupliers d'ltalie y sont présents, soit
dans les haies, soit épars, et font-place en maints endroits & des plantations de peupliers. Celles-ci sont
particuliérement développées dans la vallée du Gers au nord de Lectoure et, & un moindre degre, dans la région de
Fleurance, ainsi que dans les vallées de ' Auloue, de [a Baise, de 'Osse. '
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124.5 - Quelques données chiffrées tirées de l'inventaire

Surface boisée totale : o 24228 ha
Landes : 4595 ha
Eaux et improductifs : - , 17166 ha
Terrains agricoles : .. 221495ha

Surface de la région ;267 484 ha

Répartition de ia surface boisée de production par types de peuplement :

Futaie de chénes : - - 188 ha
Futaie de coniféres : . . 831 ha .
Mélange futaic fewillue-taillis : 7 491 ha
Taillis : T : - 750 ha
Bmsements morceles feulllus _ - 13 906 ha

Formanons bmsees de producﬁbh : 23 166 ha
12.5 - SAVES

125.1 - Situation - Relief - Hydrographie

Situé & l'est du département, de part et d'autre de la vallée de Ia Save, il forme avec le Bas-Comminges
(Haute—Garonne) ¢t la Lomagne (Haute-Garonne et Tam—et-Garonne) ia reglon mterdepanementale des Coteaux
orientaux de Gascogne. :

Le SAVES affecte la forme d'un ensemble étendu de basses collines, au relief mou et aplati, sans grandes

lignes directrices, si ce n'est celle de la cuvette étroite et allongée empruntée par la Save ; ceite dépression est
bordée, au-dela des collines molassiques, sur-1a limite de la Haute-Garonne, par des nappes perchees de cailloutis
fluviatiles, localement occupées par des formations boisées. Le point culminant (346 m) se situe au sud de la région,

en limite du departement

Le réseau hydrographlque s art:culc autour de deux vallees prmc1pales celles de la Save et de la Gimone,
toutes deux affluents dela Garonne. .

125.2 - Sols

_ Le SAVES est, par excellence, le pays des tetreforts : ils se sont formés partout sur les molasses sableuses
occupant les versants des collines. ' o o

De couleur générale ocre-jaune, ils sont profonds, trés fertiles et sont & peu prés entiérement vouss A
l'agricuiture.

'125.3 - Climat

Les moyennes des températures sont trés légerement inférieures a celles qui ont été définies pour
l'ensemble du département. '

la p'iuvi'orhétrie és_t bbmpriée entre 700 mm au nord et 800 mm au sud.

On a ainsi relevé & ITsle-Jourdain, enire 1968 et 1988, les valurs suivantes :
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Janv. Fév. Mars Avril ‘Mai Juin Juil Aoﬁt Sep. Oct. Nov. Déc. Année
T° minimales méyennes 1,5 23 3,1 56 8,7 11,9 14,1 14 11,5 8,4. 4,4 2.2 73
T° maximales moyennes 8.9 10,5 13,2 | 16,2 19,7 23,8 -1 275 26,7 243 193 - 13 92 17,7
T*® moyennes 52 | 64 8,2 10,9 14,2 17,8 20,8 20,4 17,9 13,8 87 | 57 12,5
Précipitations (en mm) 71,9 54,7 66,8 61,2 88,8 68,5 45 53,1 54 56,9 50,9 70,6 742 4

125.4 - Paysage et végétation Jorestiére

. Les formations boisées n'occupent que 6 096 ha, ce qui confere au SAVES le taux de boisement le plus
faible de toutes les régions du département : 6,4 %. :

Le paysage agricole s'étend a perte de vue sur les basses collines et vallons aplatis, avec cependant, en
quelques endroits, subsistance d'un réseau bocager assez dense de haies et darbres gpars. La foret n'existe

sporadlquement que sous forme de petits ildts.

Le chéne pubescent est l‘essence dominante de ces peuplements, notamment au niveau des affleurements
marneux ou calcaires présents dans la molasse. Les autres essences principales sont les chenes rouvre et pédonculé.
Le chétaignier, le charme et le robinier sont tout a fait accessoires. :

Taillis sir’nple et surtout taillis-sous-firtaie forment la quasi-totalite des structures Tencontreées, hot'axriméht
dans les 470 ha de foréts sonmises au régime forestier, Queiques petites parcelles, proches des villages, sont 3 I'état
de futaies de chéne rouvre ou pedonculé. _

En limite de la Haute-Garonne, a l'est de 1Tsle-Jourdain, une masse boisée importante annonce le massif
de Bouconne (Haute-Garonne) qui occupe une partie des hautes terrasses alluviales de la Garonne. On y trouve des
peuplements ‘bien constitués, formés par la juxtaposition ou le mélange de pin maritime, pin syivestre, chéne

pédonculé.

Les haies nombreuses sont composees de chénes traités en tetards ou emondes ainsi que d'autres femllus
Des alignements de platanes bordent souvent les routes et chemins.

Les plantations de peupliers revétent une certaine importance dans la vallée de la Save, entre Samatan et
1'Tsle-Jourdain, ainsi que dans celle de la Gimone, au nord de Gimont.

125.5 - Quelques données chiffrées tirées de l'inventaire

Surface boisée totale 6 096 ha
Landes : _ 1043 ha
Eaux et improductifs : 6122 ha
Terrains agricoles : 81923 ha

Surface de larégion : © 95 184 ha

Répartition de la surface boisée de production par types de peuplement :

Futaie de chénes : _ 31 ha
Futaie de coniféres : 489 ha
Mélange futaie feuilive-tailiis : 2314 ha
Taillis : L 156 ha
Boisements morcelés fenillus : 2887 ha

Formations boisées de production : 5877 ha
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L3-LES TYPES DE PEUPLEMENT
13.1 - GENERALITES
On appelle "types de peuplement” des ensembies forestiers, continus ou discontinus, -qui ﬁrésentém une
uniité suffisante du point de vue de leur intérét économique direct ou indirect et des problémes qu'ils posent pour
leur mise en valeur et leur exploitation. : :

Les critéres servant de base & la définition des types de peuplement sont :

1) la structure d'ensemble, structure au sens large (structure forestiére _c;lassiklue : futaie, taillis, mélange
de futaie et de taillis) ou structure spéciale (résultant de Ia prise en compte du morceliement foncier ou d'un facteur
de marginalité ou de précarité imputable aux conditions de la station).

2) la composition, c'est-a-dire a nature des essences représentées, que cette désignation- soit faite par -

gssence ou groupe d'essences.

La notion de type de peuplement s'applique a des ensembles asscz vastes excédant généralement Ia taille.
d'une parcelle forestiére classigue : c'est pourquoi il peut apparaitre dans I'analyse des résultats des disparités ou des -

irrégularités localisées dont il n'a pas €i¢ tenu compte, en raison de leur caractére accessoire, dans la délimitation
des types (par exemple bouquets de coniféres isolés dans un ensemble presque totalement constitué de feuillus).

En régle générale, le minimum de surface d'un élément de type sc situe -aux alentours de 4 ha.
Exceptionnellement, ce seuil a été s_ensiblcment abaissé pour certains peuplements 4 limites particuliérement nettes
et tranchées tels que des reboisements par exemple.. g .

Naturellement, le minimum de 4 ha ne sapplique pas aux formations boisées de surface moindre @

bosquets (de 5 ares a 50 ares) et boqueteaux {de 50 ares . 4 ha).

'Les formations boisées de production du GERS ont été subdivisées en 5 types de peuplement dont la

description va étre présentée ci-aprés dans 'ordre du tableau 12 (P). .

~ Au début de la présentation de chaque type de peuplement, un tablean donnera la surface qu'il occupe,
son volume sur pied et sa production annuelle en distinguant les foréls soumises au régime forestier et les foréts
privées. On noiera que les surfaces dont il est question sont les surfaces réellement boisées ; en effet les coupes
tases restées sans régénération n'ont pas i€ prises en compte.

Pour permettre de situer chaque type de peuplement, voici les données analogues au niveau _de'l'ensemble
du département. '

Foréas. Foréts Total
soumises privées )

Surfaces (ha) 3755 5,1% . 70430 94,9 % 74 185

Volumes sur pied (m) 604 961 "66% | 8529784 - 934% | 9134745

soit en m3/ha 161,1 121,1 1231

Production annpelle (m>) 25 503 13% 325949 92,7% 351452 -

soit en m~/ha 6,79 4,63 : 4,74

Noibre dunités 200 263 % 560 B37% 760
d'échantillonnage au sol




13.2 - LES DIFFERENTS TYPES DE PEUPLEMENT

A titre indicatif, il cst rappelé que pour 1a France entiére les dermeres donnees dlspombies sont les
suivantes ( 17 Janvier 1992 ) :

- Ie volume moyen a I'hectare des formations boisées de producnon estde 133,0 m3
-la productlon brute annuelle moyenne de ces mémes formations boisées est de 5 32 m3/ha.

Nota : Les types de peuplement qui avaient été distingués et analysés lors du cycle precedent dans le département
&taient un peu différents ; un des types du cycle acel (futzne de comféres) ¢tait représenté par deux types dis-
tincts : futaie de pins et futale d'autres coniféres. .

132.1 - FUTAIE DE CHENES

a) Deﬁmtmn

Il s'agit de peuplemems dans lesquelles les chénes, essentiellement Ie chéne pedoncule ex15tent a l‘etat
pur ou prépondérant (couvert relatif supeneur 350%)ct presentent une structure d'ensemble de futaie.

b) Caractenstlgues guantltatlves et regartltmn gar tvpe de propnete .

Foréis Foréts
soumises privées Total des
foréts
’ de
Valeur % Valeur % production
absolue . absolue :
Surfaces (ha) 721 409 1040 59,1 1761
Volumes sur pied (m3) 153 194 482 164 441 51,8 317635
s0it en m>/ha 212,5 / 158,1 / 180,4
Production anmuelle (m3) 4 565 444 5711 55,6 10276
soﬁ enm /ha 6,3 / . 5.5 : Fa 58"
Nombre d'unités : 47 / 25 / 72
" d'échantillonnage au sol - .

¢) Localisation

Le type de peuplement est surtout rencontré en foréts privées, puisque celles-ci représentent environ
59 % de la surface occupée par le type. . : L

- 49,9 % des surfaces de ce type, soit 879 ha, se trouvent dans le Bas-Armagnac. La région Astarac
contient 504 ha de futaie de chénes, soit 28,6 % des surfaces du type.

Les autres régions du département ne renferment qu'une faible part dés futaics de éhén_es (378 ha) ;
toutefois le type de peuplement existe dans toutes les régions.

d) Importance relative -

Avec ses 2,37 % de la surface totale boisée de production, Ie type "Futaie de chénes” se classe au 4 ¢Mme
rang de I'ensemble des types de peuplements que l'on a définis.

15
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Il n'y a aucune région oli le type se classe parmi les deux types les micux représentés. Son meilleur
classement (3 SM€) est observé en région Riviére-Basse. On le rencontre aussi au 4 €ME rang dans les régions

suivantes ; Bas-Armagnac et Astarac:

e) Variations dans le matériel sur pied

Le matériel sur pied est plutét fort (180 m3/ha), ce-qui place le-type de péuplément au 1% rang de tous
les types. Ce matériel est trés nettement supérieur a celui du type "Mélange futaie feuillue-taillis” classé en seconde
position-et qui atteint 125 m3/ha. : : L o

Le volume moyen ne peut étre défini significativement que dans 4 régions car la sui‘fac_e du type est trop
restreinte dans la région Saves.

Le volume moven est le ptus fort en région Astarac o il atteint 207 m3/ha. Ensuite on trouve la région
Bas-Armagnac ol le type de peuplement atteint encore 188 m3/ha. En troisiéme position vient la région Riviére-
Basse avec un volume moven par ha de 140 m3/ha. Le volume le plus faible se trouve en région Haut-Armagnac
o on n'a que 122 m3/ha. : C : :

Sur I'ensemble du département, le volume du -type de péuplement est coﬂstitué de 95 % de feuillus et dé.

5 9% de coniféres. - Mais il 'y a des écarts & cette moyenne selon les régions ; le tableau qui suit indique les parts
respectives des feuiltus et des coniféres pour les régions ol le type est suffisamment représente.

Régions Feuillus - Coniferes
Bas-Armagnac : 97.5% 2,5%
Riviére-Basse ' 100,0 % 0.0%
. . Astarac . . 88,8 % 11,2%

Haut-Armagnac ’ 100,0% 0,0%

) Composition et structure élémentaire

Sur les 1761 ha du type Futaic de chénes, la structure ponctuelle futaie se trouve sur 1 596 ha ;
1a structure mélange de firtaie et de taillis est présente sur 103 ha, tandis que la structure taillis occupe 62 ha.

Dans chacune de ces structures élémentaires, Ia surface se répartit ainsi entre les essences prépon-

dérantes :

Futaie : chéne pédonculé : 890 ha ; chéne rouvre : 297 ha ; chéne rouge : 144 ha ; chéne pubescent : 52 ha ; fréne :
56 ha ; petits érables : 44 ha ; merisier : 15 ha ; eucalyptus : 31 ha; pin laricio : 15 ha ; douglas : 52 ha

Mélange futaie-taillis : chéne pédonculé.: 327 ha ; chéne rouvré : 27 ha ;. chéne tauzin : 44 ha.
Taillis : charme : 31 ha ; saules : 31 ha.
132.2 - FUTAIE DE CONIFERES
| a) Définition |

1l s'agit de peuplements de futaies dans lesquels les coniferes existent généralement & 1'état pur (couvert

libre relatif supéricur on égal 4 75 %) quels que soient Jeur age et leur origine (naturelle ou artificielle) et dont la




structure parcellaire d'ensemble est pen morcelée. Iis peuvent étre formes d'une seule ou de pluswurs gssences (pm
maritime, pin sylvestre pin laricio, pin noir, dougias, sapin, ¢picéa, . . .).

Ce type regroupe les deux anciens types nommés Futaie de pins et Futaie d'autres résineux.

b) Caractéristigues guantitatives et répartition par type de propriété

Forsts | . - Foréts
sourmises ’ : privées : Total des
-de
Valeur % Valeur % production
absoiue absolue
Surfaces (ha) 1351 340 2626 66,0 3977
Volumes sur pied (m3) 184778 47.1 207917 52,9 392 695
soit en m-/ha - 136,28 / 79.2 o / 98,7
Production annielle (rn.3) 11235 36,6 19-461 63,4 30696
soit en m-/ha 1 83 / T4 / 7.7
Nombre dunités 93 / 57 / 152
d'échantillonnage au sol

© Locaiisation

_ Le type de peuplement est surtout Tencontré en foréts privées, puisque celles—ci représentent environ
66 % de la surface occupée par le type. . _

Plus du ters des surfaces de ce type, soit 1 529 ha, se trouvent dans le Bas-Armagnac. L'Astarac et le
Haut-Armagnac ont respectivement 1 066 et 831 ha de futaie de coniféres, soit 26,8 % ¢t 20,9 % des surfaces du

type.”
Le Savés compte 489 ha de ces futaies ; mais il n'y en a pratiquement pas en région Rivi¢re-Basse.
d) Importance relativg

. Avec ses 5,36 % de la surface totale boisée de production, le type “Futaie de coniféres” se classe au
3 € rang de l'ensembie des types de peuplements que l'on a définis.

1l n'y a aucune région ol le type se classe parmi les-deux types les mieux représentés.

Son meilleur classement (3 cme, est observé dans les 4 régions suivantes : Bas-Armagnac, Astarac,
Haut-Armagnac, Savés.

On le rencontre aussi au 4 ©M€ rang dans la région Riviére-Basse.

) Variations dans fe matenel sur gled

Le matériel sur p:ed est faible (99 m3/ha) ce qui place le type de peuplemem au 5 €me rang de tous les
types. Ce matenel est trés pen différent de celui du type "Taillis simple” classé immédiatement devant et qui se
monte 3 100 m3/ha.
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Le volume moyen ne peut etre défini 51gn1ﬁcat1vement que dans 4 reglons car la surface du type est. trop
restreinte dans la région Riviere-Basse. ,

Le volume moyen est le plus fort en’ reglon Savés oi il atteint 157 m3/ha. Ensuite on trouve la région
Astarac ou le type de peuplement attemt encore 102 m3/ha. En troisiéme position vient 1a région Bas- Armagnac
avee un volume moyen par hade 92 m 3ta. Le volume le plus faible se trouve en région Haut-Armagnac ol on n'a

que 77 m 3/ha.

Sur I'ensemble du département, le volume du type de peuplement est constitué de 24 % de feuillus et
de 76 % de coniferes. Mais il v a des écarts & cette moyenne selon les régions ; le tableau qui suit indique es parts
respectives des feuillus ¢t des coniféres pour les regxons on Ie type est suffisamment représente.

Régions Feuillus : - Coniferes
Bas-Armagnac . 183 % 81,7 %
Astarac . 16,5 % 83,5%
Haut-Armmagnac 43,8 % 56,2 %
Savés : 287% 71.3%

f) Composition et structure éiémentaire

Sur les 3 977 ha du type Futaic de coniféres, la structure ponctuelle futaie se trouve sur 3 342 ha ; la
structure mélange de futaic et de taillis est présente sur 635 ha, tandis que la structure taillis n'est pas représentée.
Les essences preponderantes occupent les surfaces sulvames au sein de chacune des structures elementaxres

Futaie : chéne pédonculé : 181 ha ; chéne rouvre : 36 ha ; chéne rouge : 41 ha -chéne pubescent 8 ha ;
fréne : 35 ha ; chéne chevelu : 9 ha | pm maritime ; 1428 ha ; pm sylvestre : 24 ha ; pin lancw 841 ha ; pin noir :
335ha; pm Weymouth 15 ha douglas 352ha ; sapin de Nordmaml 37 ha

Mélange futaie-taillis : chéne pedoncule : 210 ha ; chéne rouvre : 69 ha ; chéne pubescent : 14 ha ;-

pin maritime : 125 ha ; pin laricio : 15 ha; sapin: 36 ha ; douglas: 85ha; sapin de Nordmann : 31 ha.

132.3 - MELANGE FUTAIE FEUILLUE- TAILLIS
a) Définition

Il s'agit de peuplements niixtes (futaie et taillis, soit en 2 étages, soit par éléments juxtaposés) dans
lesquels la futaie est composée de feuillus purs ou prépondérants et qu1 se presentent sOus forme d'ensembles 2
structure fonciére peu morcelée contrairement aux " boisements morcelés "

Ce type englobe :
- les peuplements de taillis sous futai¢ ou dérivant de taillis sous futaie.

- les mélanges de futaic a preponderance fenillue (moms de 50 % de comferes) ¢t de taillis, dans lesquels
le taillis occupe plus de 25 % dela surface du soi et 1a futaie plus de 10 % (sans excéder 65 % du couvert boisé

total).




b) Car'actéri'stigues quantitatives et répartition par tvpe de propriété

Foréts Foréts
soumises privées Total des
foréts
de
Valeur % Valeur i % production
absolue absolue
Surfaces (ha) 1 683 6,4 24738 . 936 26421
Volumes sur pied (m3) 266 989 81 3031 550 91,8 3298 579
soit en m~/ha 158.6 / 1225 / 1248
Production annuelle (rn3) 9703 7 116 118 92,3 125821
soit en m-~/ha 5,8 / 4.7 / 4.8
Nombre dunités . 58 . S 238 ! - 296
d'échantillonnage au sol " )

¢) Localisation

Le type de peuplement est surtout rencontre en foréts pnvees pmsque celies-m representent env1ron
94 % de la.surface occupee par le type.

: Prés'de la moitié des surfaces de ce type de peuplement (11 353 ha, soit 43 %) ont ¢ié trouvés dans

I'Astarac. Le Haut-Armagnac et Je Bas-Armagnac, avec respectivement 7 491 et 4 490 ha, comprennent ung part
notable de ¢es mélanges futaie-taillis (28,4 et 17,0 %) Le reste se trouve repam entre le Savés (2 314 ha) et la

Riviére-Bassc (773 ha).

d) Importance relative

Le type "M¢lange futaie fevillue-taillis" couvre environ 35,6 % de la surface des formations boisées de
production, ce qui le place au 2 ™€ rang parmi les 5 types distingués.

Le type arrive en premier rang dans la région Astarac,

En oatre le type arrive au second rang dans les 4 régions suivantes : Bas-Armagnac ; Riviére-Basse ;
Haut-Armagnac et Saves. : : .

e) Variations dans le matériel sur pied

Le matériel sur pied est plutdt faible (125 m3/ha), ce qui place le type de peuplement au 2 ¢ME rang de
tous les types. Ce matériel est trés nettement différent de celui du type "Futaie de chénes” classé immédiatement
devant et qui s¢ monte 4 130 m3ha.

Le volume moyen peut étre étudié en toutes régions, puisqu'il n'y a pas de régions ot l¢ type serait
présent seulement sur des surfaées tres faibles.

Le volume moyen est ie plus fort en région RJVlere-Basse ou il atteint 155 m3/ha. Ensuite on trouve la
région Savés ou le type de peuplement atteint encore 149 m3/ha. En troisiéme position vient la région Bas-
Armagnac avec un volume moyen par hade 145 m 3/ha. Dansla région Haut-Armagnac le volume moyen par ha
estde 125 m3/ha. Clest en région Astarac que le volume sur pied est le plus faible (110 m 3/ha).
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Sur I'ensemble du département. le volume du type de peuplement est constitué de 100 % de feuillus et de
0 % de coniféres. Mais il ¥ a de trés légers écarts 4 cette movenne selon les régions ; le tableau qui suit indique les
parts respectives des feuillus et des coniféres pour les diverses régions.

Régions Feuillus ‘ Coniferes
Bas-Armagnac 100,06 % 0.0 %
Riviére Basse 100,0 % 0,0 %
Astarac 99,5 % 0,5%
Haut-Armagnac 99.5% : 0.5 %
Saves ) 100,0 % 0.0 %

f) Compbsition et structure élémentaire

Sur les 26 421 ha du type Melange futaie feuillue-tallhs la structure ponctuelle futaie se trouve sur
5 423 ha ;la structure melange de futaie et de taillis est presente sur 17714 ha, tanchs que la stmcture taﬂhs occupe
3284 ha

Dans chacune de ces structures €lémentaires, la surface se répartit ainsi entre les essences prépon-
dérantes : ' -

Futaie : chéne pédonculé : 2 537 ha ; chéne rouvre ; 1 058 ha ; chéne pubescent : 1 178 ha ; chéne tauzin : 257 ha ;
hétre : 115 ha ; charme : 123 ha ; pin maritime : 29 ha ; pin sylvestre : 103 ha ; pin laricio : 23 ha. .

-Mélange futaie-taillis : chéne pédoncul€ ;-9 396 ha ; chéne rouvre : 5365 ha ; chéne pubescent 2631 ha ; chéne
tauzin : 99 ha ; hétre : 100°ha ; mensner 123 ha.

Taillis : chéne pédonculé : 580 ha : chéne rbuvre : 450 ha ; chéne pubescent : 860 ha ; chataignier : 251 ha ;

charme : 520 ha ; aune glutineux : 205 ha ; robinier : 226 ha ; tremble : 93 ha ; noisetier ;: 99 ha.

' 132.4- TAILLIS SIMPLE
a) Définitien

Ce sont des peuplements présentant une structure forestiere dominante de taillis s;mple et qui ne sont pas
fragmentés en trés petites parcelles. . .

On range aussi dans ce type les peuplements feuillus de moins de 10 m de haut a 'dge adulte, quelie que
soit leur structure forestitre, sous réserve que lenuettement foncier ne conduise pas 4 un classement dans les
boisements morcelés.




'b) Caractéristiques quantitatives et répartition par tvpe de propriété

Foréts Foréts
soumIses i privées Total des
foréts
de
Valeur % Valeur % production
absolue : absolue :
Surfaces (ha) - 0 0,0 1529 . 1000 1529
Volumes sur pied (m3) 0 60 153 §51 1100,0 153 551
soit en m3/ha 0,06 I 100,4 _ / 100,4
Production annuelle (m3) L - 0,0 5169 100,0 5169
soit en m3/ha 0,0 f 3,4 ! 3.4
Nombre dunités o / 15 / 15
d'échantillonnage au sol

¢) Localisation
Ce type n'existe pas en forét soumise.

La moitié environ de ces taillis simples se localise dans 1a région du Haut-Armagnac (750 ha, soit
49,1 %). L'Astarac en posséde aussi une part importante (499 ha, soit 32,6 %). Le type est présent en tres faible

quantité dans le Savés et dans le Bas-Armagnac (respectivement 156 et 124 ha). Mais il est absent de la région .

Riviére-Basse.

) Importance relative

Avec ses 2,06 % de la surface totale boisée de production, Ie type "Taillis s:mple" sc classe au 5éme rang
de l'ensemble des types de peuplement que 'on a définis.

Il n'y a aucune région oi le type se classe parmi les trois types les mieux représentés.

Son meilleur classement {4 éme) est observé en régions Haut-Armagnac et Savés.

€) Variations dans le matériel sur pied

Le matériel sur pied est plutdt faible (100 m3/ha), ce qui place le type de peuplement au 4 eme rang de
tous les types. Ce matériel est nettement dlfferent de celui du type "Boisements morcelés de feuillus purs™ classé
immédiatement devant et qui se montc a 123 m 3/ha.

Le volume moyen ne peut étre défini significativement que dans 4 régions.

Le volume moyen est le plus fort ¢n région Saves ou il atteint 164 m3/ha ensuite on trouve la région
Haut-Armagnac ol ¢ type de peuplement attemt encore 96 m3/ha. En troisieme position vient la région Bas-
Armagnac avec un volume movyen par ha de 90 m /ha Le volume le plus faible se trouve en région Astarac ol on

n'a que 89 m /ha
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Sur l'ensemble du département, le volume du type de peuplement est constitué de 94 % de feuillus et de
6 % de coniféres. Mais il v a des écarts & cette moyenne selon les régions ; le tablean qui suit indique les parts
respectives des feuillus et des coniféres pour les régions ol ke type est suffisamment Tepresente.

Régions " Feuillus Coniferes
Bas-Armagnac - 100,0 % 0,0 %
Astarac A : 100,0 % 0,0 %
Hawut-Armagnac 88,1 % 11.9 %
Savés . “100,0% - - 0%

) Composition et structure élémentaire

Sur les 1529 ha du _tjpe Taillis simple, Ia structure ponctuelle futaie se trouve sur 339 ha ; Ia structure
mélange de futaic et de taillis est présente sur 487 ha, tandis que Ia structure taillis occupe 703 ha.

- Les essences prépondérantes occupent les surfaces suivantes au sein de chacune des structures
élémentaires : ' .
Futaie : chéne pédonculé : 111 ha ; chéne pubescent : 150 ha ; charme : 78 ha.
Meélange futaie-taillis : chéne pédonculé : 62 ha ; chéne rouvre : 150 ha ; chéne pubescent : 275 ha.
Taillis : chéne pédoncui¢ : 154 ha ; chéne pubescent : 300 ha ; charme : 124 ha ; aune glutineux : 125 ha.

132. 5 - BOISEMENTS MORCELES FEUILLUS

_a) Définition
. Ceest un peuplement ot les feuillué sont & 1'¢tat pur (c'est-3-dire ont un couvert libre relatif supérieur 2
75 %). ' ' o ' -
Comme dans tout boisement morcelé, on retrouve un grand émiettement. parcellaire et la proximité de

zones habitées ou le voisinage immédiat de terres agricoles. R

Les boisements Tiches, trop peu représentés pour étre érigés en types autonomes, leur sont rattachés.

_b) Caractéristiques quantitatives et répartition par type de propriété

‘Foréts ' i Foréts’ ceo
soumises privées Total des
foréts
. - - — de
Valeur Y% Valeur % production
absolue - : a_bsolue :
Surfaces (ha) 0 00 40497 | 1000 40 497 -
Volumes sur pied {m3) 0 00 | 497229 1000 4972296
soit en m3/ha _ 0,0 / 122,8 o 122,2
Production annuelle (m3) o 0,0 179.497 100,0 179497
soit en m3/ha 0,0 / 4.4 / 4.4
Nombre dunités 0 / 225 / 225
d'échantillonnage au sol




c) Localisation
Ce type n'existe pas en forét soumnise.

C'est un type de peuplement trés bien représenté dans le Haut-Armagnac (13 906 ha, soit 34,3 % des
surfaces du type), I'Astarac (10-710 ha, soit 26,4 % des surfaces du type) et ie Bas-Armagnac (10 039 ha, soit
24,8 %). o

La Riviere-Basse en contient 2 955 ha (7,3 %) ; dans la région du Saveés, le type couvre 2 887 ha, ce qui
represente 7,1 %o.

Le type est donc bien présent dans toutes les régions.

d) Importance relative

. Le type "Boisements morcelés de feuillus purs" couvre environ 54,6 % de la surface des formanons-_

bolsees de producnon ce qui fe place au ler rang parmi les 5 types dlstmgues

Le type arrive en premier rang dans les 4 régions suivantes : Bas-Armagnac ; Riviére-Basse ; Haut-

Armagnac et Savés.

En outre I¢ type arrive au second rang dans la région Astarac.

e) Variations dans le matériel sur p' ied

Le matéricl sur pied est plutdt faible (123 m3/ha), ce qui place le type de peuplement au 3 éme rang de
tous les types. Ce matériel est trés peu dxfferent de celui du type "Mélange futaic fenillue-taillis” classé
immeédiatement devant et qui s¢ monte 4 125 m/ha.

_ Le volume moyen peut &tre €tudié en toutes régions, puisqu'il n'y a pas de régions on Ie type serait
présent seulement sur des suxfaces trés faibles.

Le volume moyen est le plus fort en regmn Bas—Armagnac oi: il atteint 163 m>3/ha. Ensuite on trouve la
région Savés ol le type de peuplement atteint encore 111 m3/ha. En troisiéme position vient la région Haut-
Armagnac avec aussi un volume moyen par ha de 111 m3/ha. Dans la région Astarac lc volume ‘moyen par ha est
de 108 m3/ha. C'est en région Rivicre-Basse que le volume sur pied est Ie plu faible (105 m 3 /ha).

Sur I'ensemble du département, le volume du type de peuplement est constitué dé 98 % de feuillus et de
2 % de coniféres. Mais il y a quelques écarts 2 cette moyenne selon les régions ; le tableau qui suit indigue les parts
respectwes des fenillus et des coniféres pour les diverses régions.

Régions . Feuillus Coniféres
Bas-Armagnac 93,8% 6,2 %
Riviére Basse 100,0 % 0,0 %
Astarac 100,0 % 0,0%
Haut-Armagnac 100,0 % 0,6%
Savés : 100,0 % : 0,0 %
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f) Composition et structure élémentaire

Sur les 40 497 ha du type Boisements morcelés feuillus, la structure ponctuelle futaie se trouve sur
15 282 ha :la structure mélange de futaie et de taillis est présente sur 16 350 ha, tandis que la structure taillis
occupe 8 865 ha. '

Dans chacune de ces structures élémentaires, la surface se répartit ainsi entre les essences prépon-

dérantes :

Futaie : chéne pédonculé @ 7 546 ha : chéne rouvre : 1 363 ha : chéne pubescent : 4 872 ha ;.

chitaignier : 142 ha ; robinier : 203 ha ; fréne : 31 ha ; tremble : 196 ha ; pin maritime : 742 ha
pin laricio ;: 126 ha ; douglas : 61 ha.

M¢élange futaie-taillis - chéne pédonculé : 8 172 ha ; chéne rouvre : 1 747 ha ; chéne pubescent : 3 597 ha
chitaignier : 208 ha ; fréne : 193 ha ; pin maritime : 433 ha. '

Taillis :  chéne’ pédonculé : 1 135 ha ; chéne rouvre : 424 ha ; chéne pubescent 3 584 ha ;
chataignier : 1 316 ha ; charme : 208 ha ' ; aune glutineux : 464 ha ; robinier : 615 ha . fréne : 196 ha ;
orme : 175 ha ; tremble : 514 ha ; noisetier : 203 ha | peuplier : 31 ha.

13.3 - COMPARAISON DE L'TMPORTANCE DES DIVERS TYPES DE PEUPLEMENT

133.1 - Comparaison selon la smface

Les cing types de peuplement ont ét€ classés par ordre d‘xmportance relatlve decroxssante suivant ia
surface qu 115 occupent toutes natures de- propnetes reumes '

Surfaces
Types de peuplement %
Foréts Foréts Total
sournises privées .
Boisements morcelés feuillus : - 40497 | - 40497 546 -
Meélange futaie fevillue-taillis .| 1683 24738 26 421 356
Futaie de coniféres ' 1351 2626 3977 54
Futaie de chénes 721 1040 1761 2.4
Taillis simple T 1529 1529 2,0
TOTAL 1 - 3755 70 430 T 74185 100,0

En foréts privées, l'ordre de classement est presque le méme que pour I'ensemble des foréts de produc-
tion ; cela tient a la place considérable de la forét privée dans le département : 94,9 %. Toutefois, aux 4 eme ¢
5 eme rangs, on constate une permutation : les taillis simples viennent prendre la quatriéme place a la futaie de

chénes.
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Les foréts soumises ont un classement qui respecte la méme hiérarchie, mais ave¢ seulement trois types
représentés | mélange futaie feuillue-taillis qui occupe 44.8 % de la surface de Ia forét soumise, futaie de coniféres
qui représente 36,0 % de cette surface et futaie de chénes (19,2 % de la méme surface). :

133.2 - Comparaison selon le volume sur pied

Les cing types de peuplement ont ét¢ classes par ordre d'importance relative décroissante, suivant le
volume qu'ils représentent, toutes natures de proprictés reunies. ' :

Volume (en 1000 m3)_
Types de peuplement ) ] %
Foréts Foréts Total
soumises privéss
Boisements morcelés feuillus 49723 49723 544
Mélange futaie feuillue-taillis 2670 - 30316 32086 36,1
Futaie de coniféres _ 184,8 - 2079 392,7 43
‘Futaie de chénes 1532 64,4 3176 3,5
Taillis simple 1536 153,6 1,7
TOTAL 605,0 §5298 | 91348 100,0

Le classement ne differe pas de celui établi selon les surfaces. La hiérarchie reste exactement la méme.

Toutefois on observe, d'un classement 2 l'autre, des modifications dans les pourcentages réalisés. Ainsi
la futaie de chénes prend une part du volume un pen plus forte que sa part de surface. Il en est de méme pour le
mélange futaic feuillue-taillis ; mais, dans ce cas, la différence entre les deux pourcentages est faible.

C'est la variation inverse qui s'observe pour la futaie de coniféres.

Pour les deux autres types de peuplement, les parts de volumes sont trés proches des parts de surfaces
respectives. '
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133.3 - Comparaison selon la production brute annuelle .

D'aprés la production bfute_ annuelle,_toﬁtes natures de prdpriéfés réunies, on a établi le dassement_

suivant :

* ‘Production (en m3."a.n)
Types de peuplement %
Foréts Foréts Total
soumises privées
Boisements morcelés fenillus 0 179 495 179 495 51,1
Mélange firtaie feuilluedaillis 703 116 116 125 819 35,8
Futaie de coniferes 11235 19458 30693 8,7
Futaic de chénes 4565 5711 10276 2,9
Taillis 0 5169 5169 LS
TOTAL 25503 325949 351452 - 100,0

Le classement ne différc pas de celui établi selon les surfaces ou selon les volumes sur pied. La

hiérarchie reste exactement la méme sauf en foréts soumises.

Toutefois on observe, d'un classement & I'antre, des modifications dans les pourcentages réalisés. Ainsi
1a futaie de coniféres assure une part de production nettement plus forte que sa part de volume sur pied.

C'est le phénoméne inverse qui se produit pour tous les autres types de peuplement ; mais cela se voit

surtout pour les boisements morcelés feunillus.




L4 - ASPECTS DE L'ECONOMIE FORESTIERE

14.1 - GENERALITES SUR LES FORETS DU GERS

Les surfaces boisées soumises au régime forestier représentent seulement 49 %dela superﬁcie" forestiere
du GERS et sont constituées pour 50 % de petites unités domaniales. .

Les foréts privées sont caractérisées, au moins pour une part imporiante de leur surface, par un
morcellement important. Prés de 46 000 propriétaires s¢ partagent un peu plus de 69 000 ha (moyenne 1,50 ha)

selon les répartitions suivantes .

Classe de taille Ensemble des propriétaires
des foréts privées % du nombre . - % de la surface
moins de 1 ha 60,7 11,0
dela4dha 26,7 30,5
ded4a25ha 12,1 48,1
plus de 2_5 ha 0,5 104
100,0 100,0 -

14.2. - L'EXPLOITATION FORESTIERE (cf. tabieau A ci-aprés)

Pour l'année 1988, on peut dresser le bilan suivant.

142.1 - Les entreprises

Le GERS compte 35 entreprises d'exploitation foresticre dont 24 sont intégrées 4 une scicrie. En outre,
35 entrepriscs extérieures au département y ont également une activite. o

Le nombre de salariés permanents employés en exploitation forestiere dans les entreprises du

département est de 41.

Trois de ces enircprises exploi’te:nt plus de 4 000 m3 chacune. Leur production globale représente 61.4 %

de celle du département.

Pyrénées.

La production d'ensemble du GERS se situe a 12,1 % du yolufne total exploité dans la Région Midi-
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Région Midi-Pyrénées, I'autre moiti¢ est répartie comme suit :

142.2 - Les flux

. Exploitation des grumes de feuillus : 50 % des bois d'oeuvre feuillus du departement restent dans la
- Exportation vers 'Espagne : 27 % " Destination : Aguitaing : 8%
- Exportation vers ITtalie : 12% Destination : Languedoc-Roussilion: 3 %

. Exploitation des grumes de coniferes : 98 % des g'rumes'de résineux sont utilisés en I\'ﬁd.i-Pyrén__e’,es,

2 % en Languedoc-Roussillon.

142.3 - Les essences

Selon les essences, les volumes de grumes de bois d'oeuvre exploités représentent les valeurs suivantes,

exprimees en pourcentages du volume total mobilis€ dans Ie département.

- Chéne : 27,5 % - Sa destination est la suivante :

Midi-Pyrénées : 80 % - Aquitaine : 10% - Espagne: 9%

- Peuplier : 49 % - Sa destination est la suivante : R ‘
Midi-Pyrénées : 30 % - Aquitaine : 8 % - Languedoc-Roussillon : 5 % - Espagne : 38% -
Italie : 19 %

- Fréne, merisier : 1.5 %. Ces essences sont utilisées en Midi-Pyrénées a 95 %etle reste en
Aquitaine (5 %). '

- Autres fenillus : 6 %, dont 60 % restent en Midi-Pyrénées et 19'% sont expori¢s en Espagne.

- Coniféres : pin maritime 15 % (dont moitié de qualité "plaéage") utilisés & 98 % en Midi-Pyréndes.

142.4 - Destination des bois

Les volumes de grumes exploités dans le GERS se répartissent entre les diverses destinations selon les

proportions ci-aprés :

en Italie.

- Scicrie intégrée a 'exploitation forestiére 44 %
- Scierie non intégrée : 12%
- Autre entreprise O 39%
- Négociant : 3%

- Bois d'industrie :

Les bois d'industrie proviennent :

- de feuiltus pour 93 %,
- de coniféres pour 7 %.

Les feuillus restent dans la Région Midi-_l?yr,éné_es_dans la proportion de 99 %, le 1 % restant est exporté

Le département du GERS n'est pas utilisateur de bois d'industrie, mais il est certzin que les quantités

cbnservées dans le département sont en grande partie acheminces vers la HAUTE-GARONNE, moitié par les
exploitants forestiers indépendants et moitié¢ par la SEBSO, Société d'approvisionnement, filiale de ta CDRA/Usine

de Saint-Gaudens (31).




Le peu de bois d'industrie provenant de coniféres est utilis¢ dans la fabrication de panneaux de fibres et,
surtout, de péte A papier. Leur destination essenticlie est 1a Papeterie de LEDAR 3 Saint-Girons en ARIEGE.

14.3 - LES SCIERIES (cf. tableau B ci-aprés)
Toujours pour I'année 1988, le bilan est le suivant : vingt quatre scieries sont en activité. Leur effectif
global de salari¢s permanents st de 71. La part des feuillus est prépondérante : 75 % contre 25 % de coniféres.

Une proportion importante des bois débités (74 %) reste dans la région, 19 % part dans I'Ouest, le Centre
et I'Est de la France ; 7 % est exporté en Espagne.

143.1 - Les sciages des feuillus

_ Les essences concernées, ainsi que la part de chacune dans ie volume total des sciages feuillus,
s'analysent ainsi

- Chéne : 39 % - L'écoulement en est le suivant :
Midi-Pyréndes : 46 % - Quest et Est de la France : 33 % - Export en Espagne : 21 %

- Peuplier ; 43 % - Sa destination s'opére ainsi :
Midi-Pyrénées : 77 % - Ouest de la France : 23 %

- Fréne, Merisier : 4 %, écoulésen :
Midi-Pyrénées : 79 % - Centre: 21 %

- Autre feuillus : 13 % dont hétre 5 % - Leur destination est la suivante
Midi-Pyrénées : 83 % - Ouest de la France : 5 % - Centre : 5% - Espagne : 7 %

143.2 - Les sciages de coniféres
Ils restent a 100 % dans la Région. 11 s'agit principalement de pin maritime.

143.3 - Utilisation de I'ensemble des sciages (F. et R.)

Emballage-Caisserie : 43 %
Charpente-Construction Bois : 17 %
Menuiserie 20 %
Ameublement : 20 %

143.4 - Structure de ia branche scierie

Au 31 Décembre 1988, cette structure peut &tre résumée dans le tableau suivant :

Classes de tailles Nombre de %dela
(m3 ) scieries production
14499 . I8 23,6

50051999 6 76,4
20004+ 0 0
TOTAL 24 100

29
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- Note relative au paragraphe 1.4 "ASPECTS DE L'ECONOMIE FORESTIERE" et tableaux annexes A et B.

Sources Direction Régionale de I'Agriculture et de la Forét de Midi-Pyrénées

Service Régional de la Forét ¢t du Bois
Enquétes annuelles de branches exploitation forestiére et scierie. (S RFRB./SRS.A. )]




TABLEAU A - PRODUCTION DES EXPLOITATIONS FORESTIERES -

(unité : 1000 m rond sur écorce)

31

Moyenne des
1984 1985 1986 1987 1988 * 5 derniéres
années
BOIS d’OEUVRE
. Chéne 25,10 31,90 30,00 20,60 27.90 271
. Hétre 0,90 0,50 0,60 0,90 1,40 0,9
. Peuplier 23,20 31,40 53,40 52.50 50,00 421
. Divers 4,00 3,50 3,80 4,40 6,20 4.4
TOTAL FEUILLUS 53,20 67,30 87,80 78,40 85,50 74,4
. Pin maritime 8.60 8.70 10,90 14,60 15,30 11,6
. Autres coniféres 0,10 0,10 0,20 0,20 0,50 0,2
‘TOTAL CONIFERES 8,70 8,80 11,10 14,80 15,80 11,8
TOTAL BOIS D'OEUVRE 61,90 76,10 98,90 93,20 101,30 86,3
BOIS D'INDUSTRIE
Trituration
. Feuillus 93.80 77,40 .99',70 113,00 97.00 96,2
. Coniféres 2,80 3,30 6,80 4,80 7,00 49
Autres Bois dIndustrie
. Feuillus 0,10
. Coniféres
TOTAL FEUI_LLUS 93,80 77,50 99,70 113,00 " 97,00 96,2
TOTAL CONIFERES 2,80 3,30 6,80 4,80 7,00 49
TOTAL BOIS D'INDUSTRIE 96,60 80,80 106,50 117,80 104,00 101,1
BOIS DE FEU 6,60 12,80 15,00 13,50 12,96 12,2




TABLEAU B - PRODUCTION DES SCIERIES -
(unité : 1000 m3 )

1686

1987

Movenne

1984 1985 1988
des 5
derniéres
années
SCIAGES FEUILLUS
. Chéne 6,70 520 5,50 4,30 5,50 54
. Hetre 1,30 0,20 0,40 0,50 0,70 06
-. Peuplier 5,00 4,60 5,30 5,70 6,00 53
. Divers 1,30 1,60 1.20 1,10 1,80 1.4
TOTAL FEUILLUS 14,30 11,60 12,49 11,60 14,00 12,8
SCIAGES CONIFERES . _ . .
 Pin maritime 2.30 2,60 2,30 3,10 2,80 2.6
- Autres coniféres 1,00 0,60 0,70 1,80 1,90 1,2
TOTAL CONIFERES 3,30 3,20 3,00 4,90 4,70 38
BOIS TROPICAUX 0,10 0,20 0,10 0.1
TOTAL SCIAGES 17,60 14,90 15,60 16,60 18,70 16,7
BOIS SOUS RAILS
. Traverses _ 220 1,90 2,30 1,20 1,80 Le
. Appareils de voie 0,30 0,60 0,40 0,30 0,20 04
TOTAL BOIS SOUS RAILS 2,50 2,50 2,70 1,50 2,00 2,2
MERRAINS 0,10 0,10 0,0
TOTAL SCIAGES BOIS SOUS RAILSET | 20,10 17,40 18,30 18,20 20,30 19,0
MERRAINS ' '
CHUTES DE SCIERIES
(en 1000 tonnes) _ ] .
. Trituration 4,10 2,30 4,20 5,10 4,30 40
. Attres utilisations - 1,50 2,00 1,80 1,00 0,70 1,4
- TOTAL CHUTES 5,60 4,30 6,00 6,10 5,00 54




II ~ TABLEAUX DE RESULTATS

A) - GENERALITES
B) - FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTION
C) - PEUPLERAIES

D) - FORMATIONS ARBOREES

33
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Répartition du territoire selon utilisation du sol

32 - Tableaul

Utilisation du sol Surfacé %
ha

Formations boisées 76 5397 12.2
Landes et friches 10 319 1.7
Terrains agricoles © 501 861 79.6
Eaux .4 484 0.7
Terrains improductifs - 36816 5.8

TOTAL 630077 100.0




32 -Tableau 2

Répartition du territoire selon Putilisation
du sol et Ia catégorie de propriéte -

35

. . Terrains non
_ Terrains soumis au régime forestier soumis au
Utilisation du sol régime forestier Total
Communaux et
Domaniaux assimilés (=privés)
ha ha ha ha
A .Terrains non boises
.Terrains agricoies 44 40 501777 501 861
.Landes 8 52 10259 10319
.Eaux 8 4476 4 484
Improductifs 36816 36 816
TOTAL PAR CATEGORIE
DE PROPRIETE - A - 60 _ 92 553 328 553480
B . Terrzins boisés
Formations
boisées de production
. Foréts 1453 2302 52172 55927
. Boqueteaux 15508 15508
. Bosquets 2816 2816
| TOTAL 1453 2302 70496 74 251
Autres formations boisées 2346 2344
TOTAL PAR CATEGORIE
DE PROPRIETE-B- 1 453 2302 - 72842 76 597
1513 2394 '
TOTALA+B 626 170 630 077
Total soumis = 3 907
Taux de boisement B/(A+B) 12.2%

(1) Sont comprises dans les terrains agricoles et les landes, les formations arborées sujvantes :

Alignements
Peupleraies

. longueur dans le département
. surface dans le département

1173 km
2501 ha
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Formatiens boisées de production

32 -Tableau 8.1

47

Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére

Toutes propriéetés

Surface Surface couverte en %
Région forestiére reboisee (1) Essences introduites de la surface reboisée
{ou groupe d’essences) ‘depuis moins depuis le précédent
ha de 40 ans inventaire (10 ans)
Bas - Armagnac - 1175 Pin maritime 79 58
Autres pins 5 '
Douglas 11
Autres coniferes 1
Feuillus: 4 4
Riviére basse 62 Pin maritime i00 100
Astarac 1098 Pin laricio 60 19
Pin noir 12 5
Autres pins 9 3
Douglas 15 5
Autres coniféres 3
Feuillus i i
Haut - Armagnac 636 Pin laricio 31 i8
Pin noir 17 6
Autres pins 6 6
Douglas 29 11
Autres coniferes 17 3
Saves 230 Pin maritime 34 6
Pin laricio 31
Pin noir 16 16
Sapins 19 )
Toutes régions 3201 Pin maritime 38 26
Pin laricio 30 10 .
Autres pins 10 (a) 3 (b
Douglas i5 4
Sapins 5 (a)
Autres coniféres I (a) 1 (b)
Fenillus 1 (a) I (b)

(1) 11 s’agit des surfaces figurant au tableaun 8 dans les colonnes "Boisements et reboisements artificiels".
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32 - Tableau 8.1 (Suite)

Formations boisées de production
Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestiére
Toutes propriétés

Détail des essences groupées :

. : (a (b)

Autres pins: ' ' . Pin noir 9.6 2.9
) . Pin Weymouth _ 0.8 '

Sapins: . Sapin pectiné - - 1.1 -

‘ . Sapin de Nordmann 3.6 -

" . Sapin de Vancouver 0.2 -

Autres c'oniférés : - Epicéa commun ) : 0.7 0.1

' ' . Ceédre de ’Atlas 0.6 0.4

Feuillus : . Chéne rouge d’Amérique 0.4 0.4

. Chéne pédonculé - - 0.2 0.2

. Eucalyptus = . 1.0 1.0
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32 -Tablean 8.2

Formations boisées de production
Surface par classe d’Age des essences introduites
dans les boisements et reboisements de moins de 40 ans

Toutes propriétés
Surfaée Surfa_ce parclasse d’4ge en % de la surface par essence
Essence (1] 0-4 5.9 | 10-14 ] 15-19 | 20-29 | 30.39
ha _ ans ans - ans - ans _ aps ans

Pin maritime - 1196 17 52 15 5 11
Pin laricio 940 on|  m 27 26 4
Autres pins - 332 16 12 14 21 14 23
Douglas = 481 2| 1 23 26 10
Sapins | 160 14 - 86
Autres coniféres 41 39 | ; | 24 37
Feuillus ' 51 100 | H

TOTAL 3201 10 30 16 16 | 6

(1) Il s’agit de la surface totale des boisements et reboisements figurant au tableau 8
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32 -Tableau 10

Formations boisées de production

Volume par essence et catégorie de propriété

51

Propriété Total
Essence ' par essence
Domaniale Communale - Privée
m3 m3 m3 m3
Chéne pédonculé 26700 126 200 3274900 3427 800
. Chéne rouvre 99 000 104 600 1143700 1347 300
- Chéne pubescent 4600 9 000 - 1752700 1766 300
Autres chénes 19 800 1600 70 500 91900 (1]
. Hétre 2700 3300 128 400 134400
- Chataignier 3600 7000 495 500 506 100
 Charme " 6 900 13 100 498 700 518 700
Fréne 2400 128 100 130 500
Autres feuillus 4700 12700 760000 777 400 [2]
Total feuilius 168.000 279 900 8252500 | 8700400
Pin maritime 37900 112400 199 200 249 500
Pin laricio 37900 29 600 28 800 96 300
Autres pins 16 300 - 7600 - 22300 - 46 200 [3]
Pouglas 3 800 3200 23100 30100
Autres coniféres 5500 2900 3900 12300 {4]
Total coniféres 101 400 55700 277300 434400
TOTAL FORMATIONS _
BOISEES DE PRODUCTION 269 400 335 600 8529 800 9 134 800

(1) Dont chéne tauzin 66%, chéne rouge d’Amérique 32%
(2) Dont petits érables 20%, tremble 15%, robinier 14%, merisier 10%, aunes 0%, fruitiers 6%
(3) Dont pin sylvestre 54%, pin noir 45%

(4) Dont cédre de ’Atlas 50%, épicéa commun 20%, sapin de Nordmann 15%




32 -Tableau 10 Taillis (1)
Formations boisées de production

Volume des brins de tailllis par essence et catégorie de propriété

Propriété o _ Total
Essence ' : par essence
Domaniale Communale Privée ,
‘m3 " m3 " m3 m3
Chéne pédonculé 1500 : 16300 382000 399 800
Chéne rouvre _ 15 200 36 800 454000 506 000
Chéne pubescent S 1800 -- 4900 669 200 675900
Autres chénes : S 100 R 2800 2900 [2]
Hétre : 500 300 ' 61 100 - 61900
Chitaignier l '. 2400 6 000 357 700 - 366 100 -
Charme : ° | L6800 12800 432300 451900
Aunes | . LT 100 ' 73200 73300
Robinier - SR : 78500 78 500
Fréne - . : : 63 100 63 100
- Petits érables _ , 300 2100 115000 117400
- Autres feuillus - 1800 : 4300 : 182700 188 800 [3]
TOTAL FORMATIONS i i N
BOISEES DE PRODUCTION . 30500 83500 . 2871600 2985 600

(1) Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja comptabilisés dans les
résultats du tableau 10. ' .

(2) Chéne tauzin 96%-, chéne rouge d’Amérique 4%.

(3) Dont merisier 25%, tremble 24%, fruitiers 18%, ormes 15%, saules 7%.




32 -Tableau 11
Formations boisées de production

Accroissement courant par essence et catégorie de propriété

53

Propriété Total .
Essence : par essence
Domaniale -Communale ~ Privée
m3 m3 : m3 m3
Chéne pédonculé 750 3500 . 99650 103900
Chéne rouvre ' 3050 3250 1 38950 45 250
Chéne pubescent 150 ' 300 48 450 48900
Autres chénes 900 50 1900 2850 [1)
Hétre 100 100 4750 4950
Chataignier 150 350 25900 26400
Charme 300 600 21 300 22200
Fréne _ 150 5000 5.150
Autres feuillus 150 600 35 400 36 150 [2]
 Totalfeuillis 5550 8900 281300 295 750
Pinmaritime 1400 600 12850 14850
Pin laricio 2450 2650 . 3250 8 350
Autres pins 900 550 500 1950 [3]
~ Douglas - ’ 300 350 2000 2650
Autres coniféres 150 300 450 900 {4
Total coniféres 5200 4450 19 050 28700
TOTAL FORMATIONS | _
BOISEES DE PRODUCTION 16750 13 350 300 350 324 450

(1) Dont chéne tauzin 52 %, chéne rouge 46 %

(2) Dont tremble 23 %, petits érables 17 %, robinier 15 %, aunes 14%, merisier 12 %, fruitiers 5 %,
peupliers de clones non cultivés 5 %.

(3) Dont pin noir 73 %, pin sylvestre 25 %

(4) Dont épicéa commun 26 %, sapin de Nordmann 26 %, cédre de I'Atlas 23 %
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Accroissement courant des brins de tailllis par essence et catégorie de propriété

Formations boisées de production -

32 - Tableau 11 Taillis (1)

Total

, .Propriété
Essence ' par essence
Domaniale Communale Privée :
m3 - m3 m3 m3
Chéne pédonculé 50 550 16 650 17 250
Chéne rouvre 650 1350 18 500 20500
Chéne pubescent 50 200 23900 24150
Autres chénes 200 200 [2]
Hétre 50 2750 2800
Chataignier 100 300 21250 21 650
Charme 300 600 19200 20100
Aunes 4650 4650
Robinier | 4350 4350
Fréne 2750 2750
Petits érables 100 4 650 - 4750
Autres feuillus 100 250 9 400 9750 [3] |
“TOTAL FORMATIONS _ o
BOISEES‘DE PRODUCTION 1300 3350 128 250 132900 -

(1) Ces accroissements , concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont deja comptabxhses dans les

résultats du tableau 11.

(2) Chéne tauZin 96%, chéne rouge d’Ar'nériqﬁe 4%

(3) Dont fremble 36%, merisier 23%, fruitiers 14%, ormes [1%, bouleau 7%, saules 7%




32 -Tableau 11.1
Formations boisées de production

Recrutement annuel moyen par essence et catégorie de propriété

Propriété Total
Essence . : : par essence
- Domaniale . Communale Privée _ _ _
m3 - m3 m3 m3

Chéne pédonculé _ 100 coo21000 2200

Chéne rouvre _ . 150 1450 1 600

Chéne pubescent _ 50 : 3450 3500

Hétre j 50 850 1000
Chataignier : 50 4100 - 4150 -

Charme ' 100 350 4150 4 600

Fréne g ' : 350 ' 350 -

Aurres feuillus 50 150 6 500 6 700 {1]

Total feuillus 250 800 23050 24 100

Pin maritime 1 ' 1950 1950

Pin laricio 100 50 450 ..600
Autres pins _ _ 50 - 50 100 [2]
Douglas | 100 - 50 150
Autres coniféres ‘ ' 50 - - 50 100 3]

Total coniféres . 100 250 | 2550 2900

TOTAL FORMATIONS - | : _
BOISEES DE PRODUCTION - 350 ] 1050 _ 25 600 ' 27000

(1) Dont petits érables 27%, fruit_iérs 16%, merisier 11%, tremble 9%, aunes 7%'_, robinier 7%, saules 7%,
noisetier 7 %.

(2) Pin noir 84%, pin Weymouth 16%

(3) Sapin de Nordmann 44%, sapin pectiné 31%, sapin de Vancouver 25%
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32 -Tableau 11.1 Taillis (1)

Formations boisées de production

Recrutement annuel moyen des brins de tailllis par essence et catégorie de propriété

Propriété

Total
- Essence par essence
Domaniale ‘Communale Privée '
- m3 m3 m3 m3
Chéne pédonculé 50 1700 - 1750
- Chéne rouvre 100 1200 1300
Chéne pubescent 50 3400 3450
Hétre 700 .- 100
-Chétaignier 50 4.000 4050 -
: Charme 150 350 4 000 4500
Aunes . 500 500
. Robinier 300 500
~ Fréne 150 150 .
~ Petits érables 1 650 1650
" Autres feuillus 50 150 3350 ' 3 550 [2]
TOTAL FORMATIONS
BOISEES DE PRODUCTION 250 700 21150 22 100

(1) Ces volurnes concernant les seuls bnns de taillis des essences en cause, sont de_]a comptabihses dans les

résultats du tableau 11 1.

(2) Dont fruitiers 30%, tremble 17%, merisier 14%, saules 14%, noisetier 13%, ormes 10%
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32 -Tableau 12.1 (S)
Formation boisées de production

Volume et production brute des peuplements par type et région forestlere
: Propnetes souzises au régime forestier

Yolume (m3) Production brute (mB/an) (H
Région forestiére _
feuillus coniféres total feuillus | coniféres | - total
FUTAIE DE CHENES o - " Surface: 721ha
Bas- Armagnac - . 53700 | 2300 | 56000 | 1500 100 1600
Riviere basse - 4100 | : 4100 100 - 7100
Astarac 78300 | 10800 | 89100 | @ 2350 400 | 2750
Hau: - Armagnac 4 000 ' : 4000 _ 100 . : 100
Total 140100 | 13100 | 153200 | 4050 500 | 4550
FUTAIEDECONIFERES B Surface: 1351 ha
Bas-Armagnac 1200 | 12500 | 13700 100 | 1050 1150
Astarac 17000 | 64400 81400 950 4800 5750
Haut - Armagnac = 9100 | 18000 | 27100 450 1800 |~ 2250
Savés o 20500 | 42100 | 62600 850 | 125 | 2100
Total - g 47800 | 137000 | 184800 | 2350 | 8900 | 11250
MELANGE FUTAIE FEUILLUE - TAILLIS - Surface:. 1683 ha
Bas - Armagnac. sieo0 | 51600 | 1900 1900
Riviére basse 30 200 | 30200 850 | 850
Astarac o . 97800 | 6200 | 104000 3700 500 4200
Haut - Armagnac 55400 800 | 56200 1750 100 |- 1850
Savés | I 25000 25000 | 900 900
Total | 260000 | 7000 | 267000 | 9100 | 600 | 9700
TOTAL PROPRIETE 447900 | 157100 | 605000 | 15500 | 10000 | 25500

(1) La production brute est la somme de ’accroissement courant et du recrutement annuel iinoyen;




32 -Tableau 12.1 (P)

' Formation boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestiére
Propriétés nor soumises au régime forestier

59

" Volume (m3) Production brute (m3/an) (1)
‘Région forestiére
: feuillus | coniféres total feuillus | coniféres total
FUTAIE DE CHENES Surface: 1 640 ha
Bas - Armagnac 107 400 1700 | 109 100 3900 - s0 | 3950
Riviére basse 18 100 18 100 400 o . 400
Astarac 14500 900 15400 550 100 650
Haut - Armagnac 190600 19000 600 600
‘Savés 2 8300 2800 150 150
Total 161 800 2600 | 164400 5 600 150 5750
FUTAIE DE CONIFERES Surface: 2 626ha
' Bas- Armagnac 24600 | 102600 | 127200 | 1350 | 10700 | 12050
Riviére basse 1 800 1000 2800 100 200 300
"Astarac _ 900 126 000 26 90_0' 150 3250 3400
"~ Haut - Armagnac 18900 17900 36 800 750 1350 2100
Savés 1 500 12700 | 14200 150 1450 1600
Total 47700 160G 200 207 900 2500 16 950 19450
MELANGE FUTAIE FEUILLUE - TAILLIS Surface: 24 738 ha
Bas - Armagnac 600 500 600 500 23400 23400
Riviére basse 89 700 89 700 3600 3600
Astarac 1 143 800 _ 1 143 800 46 850 46 850
Haut - Armagnac 873900 4200 878 10_0 31 650 100 31750
Savés 319 500 _ 319 500 1_0 500 10 500
Total 3027 400 4200 3031600 116 000 100 116 100
TAILLIS Surf;ace : 1529 hs
Bas - Armagnac 11200 11200 400 400
Astarac 44 500 44 500 2300 2300
Haut - Armagnac 63 600 8 600 72200 1 800 100 1900
Savés 25700 25700 550 550
Total 145 000 8600 | 153600 | 5050 100 5150

(1) La production brute est la somme de ’accroissement courant et du recrutement annuel moyen.
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32 - Tableau 12.1 (P) (Suite)

o _ Formation boisées de production’
Volumnie et production brute des peuplements par type et région forestiére
Proprietés non soumises au regime forestier

-Volume (m3) Production brute {m3/an) (1)

Région forestiére _ o

-~ feuillus | coniféres total feuillus | coniféres | total

BOISEMENTS MORCELES FEUILLUS Surface : 40497 ha

‘Bas - Armagnac 1531 100 101700 (1632800 61 100 --4.300 65 400
Riviére basse 310500 - 310500 13 200 13 200
Astarac 1161 100 1161100 45 600 45.600
Haut - Armnagnac 1546 300 1546 300 46 300 46 300
Saves ' - 321 600 321 600 9000 - 9000
Total 4 870 600 101700 14972300 175200 4300 | 179500
~ TOTAL PR:OPRIETE' _ 8252 500 | 277300 |8 _529 800 304 350 21 600 | '325'950

(1) La production bruteestla somme de I’accroissement courant et du recrutement annuel moyen.
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32 -Tableau 14

Formations boisées de production

Répartition des volumes des feuillus et des coniféres
par catégorie de dimension (1) et catégorie d’utilisation (1)

Toutes propriétées

Proportion des différentes catégories d'utilisation
: Catégorie Volume toral '
Essence de ' _
dimension m3 Catégorie 1 Catégorie 2 |} Catégorie 3
% % %
Feuillus de futaie Petit bois 982500 | _ 0.6 - 99.4
o ' Moyen bois 2256 500 1.1 43.3 55.6
Gros bois 2475 800 12.4 59.3 ' 28.3
TOTAL 5714800 5.8 429 - 51,3
Feuillus de taillis | Petit bois 2535400 | 0l 99.9
: Moyen bois 437 800 12.0 88.0
Grosbois = | 12400 | _ : 40.2 | 59.8
TOTAL . 2985600 _ o 2.0 88.0
Coniféres Petit bois 149 600 | 2.2 97.8
Moyen bois 86600 | 2.3 ' 40.4 57.3
Gros bois 198 200 21.5 59.1 19.4
TOTAL - 434 400 103 | - 35.8 539

N.B. Le volume des arbres tétards a été ajouté aux fenillus de futaie.

(1) Voir définitions & I’annexe 2
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32 -Tableau 20
Formations aborées
Alignements

Nombres d’arbres et volume par essence

Toutes propriétes

Arbres-de futaie de forme normaie (1) Arbres d'autres types
Essence . _ ' y
Nombre d’arbres - Yolume - Volume
~ encentaines m3 m3
Peupliers de clones cultivés 829 ' 62500 -
Peupliers de clones non cultivés 134 16 500 2900
Platane 3 400 29 300
Autres feuillus (2) 2 lOO 2.206
Pin laricio U 500 i
TOTAL 987 80000 34400

Rappeldela longueur des alignem.ents dans le département : | 173..kni.

(1} Arbres de forme futaie non emondes n appartenant pasdun ahgnement de bord de route

(2) Tilleul, fréne, robinier, grands erables chene pubescent

N.B. Les accroissements courants n’ont pas été mesures seul I’accroxssement moyen de peupliers de
clones cultwes & été calculé a 3 950 m3/an




III - ANALYSE DES RESULTATS
IIL1 - GENERALITES

La situation forestiére du département du GERS, telle qu'elle apparait a la suite du 3€Im€ jnventaire de
1989, est décrite dans les tableaux de la présente publication.

Les levers de terrain du troisiéme inventaire ont ¢té effectués de la fin mars 1989 a la mi-septembre
1989 ; I'inventaire est donc daté de 1989. 11 est rappelé que le second inventaire de ce département avait €té réalisé,
en ce qui concerne les levers au sol, de mai 1979 & septembre 1979 et avait été daté de 1979.

Durant le laps de temps qui s'est écoulé entre ces deux inventaires (10 ans pour toutes les foréts du
département), les modalités de réalisation de l'inventaire ont fait I'objet de diverses adaptations ou innovations, 2 la

lumiére de 'expérience acquise. :

La surface du département n'a pas varié, étant restée 4 630 077 ha. Mais, les surfaces des régi‘ons
forestidres ne sont plus exactement les mémes. Au surplus, quand les régions sont restées sur leurs limites
anciennes, c'est le nouveau planimétrage qui est seul pris en considération.

Le tableau ci-dessous montre I'évolution des surfaces des régions forestiéres.

Régions forestiéres CogRme oyl 38Me oucle
Bas-Armagnac 89 930 ' 89 256
Riviére-Basse 36 576 ) 36 734

Astarac i 141 572 141 419
Haut-Armagnac 267607 267 484
Savés 94 392 : 95184
Total 630077 - 630077

_ D'autre part, certains types de peuplement ont changé entre les deux inventaires, pour tenir compte de la
connaissance du département acquise au précédent inventaire ; ainsi les futaies de pin et les futaies d'autres
coniféres qui couvraient respectivement 1 940 ha et 660 ha ont été réunics en un seul type nommé futaie de
coniferes.

11 résulte de cette évolution inévitable de la méthodologie qu'il n'est pas possible de metire en paralléle la
totalité des résultats obtenus au cours des deux inventaires successifs car, a4 I'exception des résultats globaux
afférents i I'ensembie du département, beaucoup de ces résultats sont connus sur des domaines différents. '

Les comparaisons ne peuvent sc faire, d'autre part, sans certaines précautions motivées par les
considérations suivantes : : : o

- les deux inventaires successifs reposent sur deux échantilions différents et indépendants, de sorte que
Ies erreurs d'échantillonnage de chaque inventaire se cumulent dans la comparaison de leurs résultats ;

- le rapprochement de certains résultats se¢ heurte aussi 2 la marge d'incertitude qui affecte la
classification de certaines formations situées a la limite des conditions définissant des catégories différentes (par
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exemple taillis vieilli et futaie fenillue, formation boisée de production et formation boisée de protection, landes et
boisements l4ches).

Ces remarques préliminaires étant faites, l'analyse des résultats obtenus a Poccasion du troisieéme
inventaire du GERS permet de dresser le bilan exposé ci-apres.

'[L2 - SURFACES
32.1 - ANALYSE GLOBALE

A) - Situation actuélle
En 1989, 1a surface boisée a été évaluée & 76 597 ha, dont 2 346 ha de peuplements de protection ou

d'agrément, pour une surface temtorxale de 630077 ha cecl correspond 4 un taux moyen de boisement de 12,2 %.

Ce taux est trés inférieur au taux moyen de la France metropohtame evalue a 25 5 % au 1“’r Janvier
1992. : _ . .

Le taux de boisement moyen subit quelques variations selon les régions du département, ainsi que le
montre le tableau ci-dessous qui classe les regwns forestleres par taux de boisement decrmssants

Régions forestiéres Surfaces ‘ Taux de )

o totales boisées boisement
‘Bas-Amagnac 17 628 19,7%
Astarac 24381 ’ 17,2 %
Riviére-Basse 4264 11,6 %
 Haut-Armagnac 24228 9,1%
Savés N 6096 6,4 %

" Département entier. . . . _ 76 597 ] . 122% -

Aucune région n'a un taux de boisement ¢levé ; ce taux est partout plus faible que le taux moyen national.
Les deux régions forestiéres qui ont Ie- plus fort taux de boisement sont situées dans la mome Sud—Ouest du

depanement
B) - Evolution de. la surface boisée

Les statistiques établies 4 diverses époques indiquaient les surfaces suivantes pout les foréts du GERS :

 Cadastre 1862 . | ) . 62074ha
Statistique forestiére 1878 - 53 162ha
Enquéte daubrée (1904-1908) : _ _ 48 092 ha
Cadastre 1908 _ ' " 50 608 ha
Cadastre 1948 ' 58 408 ha

Cadastre 1961 62 362 ha




Inventaire forestier 1962 (Cycle 1) : 89454 ha
Statistique agricole 1974 ' 72 500 ha
Enquéte "Utilisation du territoire * 1974 @O 74 157 ha
Inventaire forestier 1979 (Cycle2) o 74 616 ha-
Enguéte "Utilisation du territoire” 1982 )] - 80900 ha
Enquéte "Utilisation du territoire” 1987 (D - 82000 ha
Statistique agricole 1987 70 800 ha

- Enquéte "Utilisation du territoire” 1989 - - (1) 80400 ha
" Inventaire forestier 1989 (Cycle 3) S .76 597 ha

(1) Bois et foréts proprement dits, de plus de 50 ares.

Cette série chronologique comporte une valeur un peu surprenante : il s 'agit de la surface trouvée par la
Statistique agricole de 1987, qui parait netternent trop faible.

Mais si on fait abstraction de cette valeur, on remarque wme diminution sensible de la surface boisée
jusque vers 1910, date & laquelle on est tombé & moins de 50 000 ha de surface boisée ; puis jusque vers 1960 la
surface des bois remonte fortement pour atteindre presque 90 000 ha ; une chute rapide de la surface se produit
entre 1962 et 1974 et depuis cette derniére date on note que les surfaces boisées oscillent légérement autour de
75 000 ha.

L'augmentation de la surface boisée semble s'étre produite surtout entre 1910 et 1960, c'est-a-dire aux
alentours des deux guerres mondiales. : .

On remarque aussi que les trois enquétes "Utilisation du territoire” de 1982, 1987 et 1989 donnent des
surfaces trés voisines entre elies et un peu plus fortes que celles trouvées par l'Inventajre Forestier Natlonal

C) Comparatsan entre les deux derniers inventdires

a) Pour I' ensemble des formanons boisées (foréts de productxon, foréts de protection
ou d’agrément), on constate qu'en 10 ans la surface a augmenté de 1 981 ha, passant de 74 616 ha a 76 597 ha ;
cette augmentation représente 2,7 % des surfaces boisées trouvées au 2€ME nventaire.

L'augmentation s'cst surtout produite dans la forét privée : 1 727 ha ; alors que dans la forét soumise Ia
surface semble s'étre accrue plus légérement (254 ha) ; en réalité, les taux d'augmentation de la surface sont plus
forts en foréts soumises : l'accroissement des surfaces yest de 7,3 % contre 2.4 % en domaine privé. -

L'augmentation a touché surtout les forets de protection et d'agremcnt (290 ha soit 14,1 %) mais les
foréts de production ont, elles aussi, progressé, quoique moins nettement (1 691 ha, soit 2,3 %)

Ainsi que le prouve la comparaison des taux de boisement, la place de la couverture forestlere totale a
donic un pen crii : 11,8 % au cycle précédent contre 12,2 % au cycle actuel ; on notera que la surface totale du
département ¢st restée parfaitement stable & 636 077 ha. '

b) Si on se limite aux formations boisées de production, 'augmentation de surface,
qui est de 2,3 %, s'analyse ainsi : au second inventaire, la forét de production couvrait 72 560 ha dont 56 140 ha en
massifs de plus de 4 ha, 14 319 ha en boqueteaux ¢t 2 101 ha en bosquets ; elle en couvre maintenant 74 251, dont
55 927 en massifs de plus de 4 ha, 15 508 en boqueteaux et2 816 en bosquets

Si la surface en boqueteaux a peu augmente (1 189 ha, soit 8,3 %), la sufface en bosquets a beaucoup cril
en 10-ans : 2 816 ha au lieu de 2 101 ha, gain de 715 ha qui représente 34 % en valeur relative.
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A canse de cette hausse des bosquets et boqueteaux, il y a une surface moindre en massifs de plus de
4 ha : perte de 213 ha, soit 0,4 % environ.

Dans 1a forét de productmn les surfaces en propriété domaniale sont restées stables (gain de 40 ha, soit
2,8 %) : la propriété communale a gagné 214 ha (gain relatif de 10 %) ; quant a la forét privee, elle a gagné
1 437 ha, soit 2,1 % en valeur relative. _ .

On peut Temarquer aussi que les surfaces réellement boisces ont évolué dela méme fagon que les surfaces
boisées de production, car les surfaces de coupes rases sans regeneranon sont restées prathuement les mémes ; de
14 ha en 1979, clles ne sont passées qu'a 66 ha en 1989. L'hiver de 1985 et ses fortes gelées n'a pas provoqué ici de

mortalités et de remplacements de peuplements.

) Variations régionales

" Tl est intéressant de rechercher si la 1égére hausse des surfaces forestidres aﬁ'ecte tout le département ou si
elle est localisée sur certaines régions. . : : . .

La surface des régions ayant un peu change entre les: deux inventaires, il vaut mienx comparer les taux de
bo1sement que Ies surfaces abso}ues : : : o . :

22me inventaire 3éme inventaire
Régions forestiéres Surfaces Taux de Surfaces . ¢ Taux de.
totale | boisée bois! | ctotale | Doisée bois!
Bas-Armagnac 89 930 17232 19,2 % 89 256 17 628 19,7%
Riviére-Basse 36 576 4634 12,7% 36734 4264 11,6 %
Astarac 141 572 25228 17.8% 141 419 24381 172 %
Haut-Armagnac 267607 | 22541 | &;4% ‘267484 - | 24228 9,1%
Savés 94392 4981 53% 95184 6096 6,4 %
TQOTAL du département 630 677 74616 - 11,8% | 630077 76 597 122%

Le taux de bmsement n'a progresse vraiment que dans le Savés : le taux y a angmenté de plus de 1 pomt
On note aussi une hausse 1égére de 0,7 point dans le Haut-Armagnac, ainsi que dans le Bas-Armagnac 0,5 point.

Par contre le taux a baissé (de 1,1 pomt) dans ia reglon Rmere-Basse et de maniére moins sensible
(0,6 pomt ), dans I' Astarac,

. Aucune région foresuare n'a gardé un taux de boisement stable, mais toutes les modrﬁcauons intervenues
sont de faible amplitude. S

32.2 - ANALYSE DETAILLEE DES RESULTATS DE 1989

A) - Répartition selon la situation a | ’égard du régime féréstier |

Examinées selon le régime juridiqué de la propriété- et selon le role ﬁrincipal des peuplements, les
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surfaces boisées se répartissent ainsi :

. Form. boisées Form. boisées %dela
Propriétés de protection de production Total surface
et d'agrément totale
. Soumises au R.F 0 3755 | 37ss 49%
Particuliéres : 2346 ) : 70 496 * 72842 95,1_%
Total 7346 74 251 76 597 -100,0 %%
% de surf. totale 3,1% 96,9 % 100,0 %

* dont 15 508 ha en boqueteaux et 2 816 en bosquets.

Les terrains boisés soumis au régime forestier, répartis entre 2 foréts domaniales, 2 foréts
départementales, 39 foréts communales ou sectionales et 1 forét d'établissement public, ne couvrent que 49%dela
surface boisée du departement

‘La surface soumise est composée de 1 513 ha de forét domamale '603 ha de de foréts départementales,
1 683 ha de foréts communales et 108 ha de foréts appartenant i des établissements publics. De cette surface
soumise, il faut retrancher 60 ha non boisés en forét domamale et 92 ha non boisés en foréts soumises non

domaniales.

a) Foréts domaniales

Les seules foréts domaniales sont la forét d'Armagnac ¢t un canton de la forét de Bouconne. Cette
derniére est située pour la majeure partic dans le département de HAUTE-GARONNE et déborde de 169 ha dans le
GERS, région du Savés. Quant 4 la forét d'Armagnac, elle couvre 1 344 ha disséminés en 12 cantons dans les
régions Astarac (8 cantons, soit 1 033 ha), Haut-Armagnac (3 cantons, soit 255 ha) et Bas-Armagnac (1 canton,

soit 56 ha).

Elles couvrent environ I 513 ha, mais ne comporte que 1 453 ha boisés, puisgu'on y trouve aussi 44 ha de
terrains agricoles, 8 ha de landes et 8 ha en eaux ; ces terrains non boisés s¢ répartissent de la fagon suivante entre
Ies régions : 10 ha en Bas-Armagnac, 30 ha en Astarac, 5 ha en Haut-Armagnac et 15 ha dans le Saves.

b) Foréts communales

Ces foréts ont des étendues trés variables, de 169 ha pour la plus vaste (forét d'Aignan) 3 2 ha seulement
pour la plus petite (forét de la section de Malartic, dans Ia commune de Montaut-les-Créneaux) ; 5 foréts couvrent
plus de 100 ha, parmi lesquelles 1 seule a plus de 150 ha. A l'opposé, 5 foréts ont moins de 10 ha.

.C'est Ia région du Bas-Armagnac qui compte le plus de foréts communales ou sectionales (11 foréts pour
686 ha). C'est I aussi qu'on trouve deux des pius grandes foréts communales du département : Aignan (169 ha} et
Monlezun d'Armagnac (122 ha). On y trouve aussi les foréts de St-Griede (81 ha), de Maupas (66 ha), de Lelin-
Lapujolle (48 ha), de Caupenne (39 ha), de Perchede (36 ha), d'Ayzieu (21 ha), de Magnan, de Vergoignan et une
partle de la forét de Gondrin (28 ha au total).

Les autres régions comptent chacune de 200 a 300 ha de foréts communales ou sectionalcs.

La région de Riviére-Basse compte 207 ha de foréts communales parmi lesquelles celie de Barcelonne-
du-Gers (131 ha) est la plus vaste ; les deux autres sont celle de Villecomtal (60 ha) et celle de Termes d'Armagnac.
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La région de I' Astarac compte 7 foréts communales et 2 foréts sectionales ; ce sont toutes de petites foréts ; les denx
plus grandes couvrent respectivement 80 ha et 48 ha et appartiennent aux communes de Laguian-Mazous et de
Loubersan.

La surface totale des foréts communalés'et_scctionales de cette région n'est que de 200 ha.

Dans la région du Haut-Annaghac se trouvent 326 h_a'dé fdréis communales et sectionales. en 8 foréts,
dont la forét d'Auch (105 ha), celle de Montaut-les-Créneaux (67 ha), celic d'Aubiet {49 ha), celles de Ste-Mére, de
Préchac et de Lamothe-Goas, une partie d_e }a fo_rét de Gondrin et 1a forét sectionale de Malartic déja citée.

Enfin la région du Savés compte 273 ha de foréts communales et sectionales en 9 foréts ; la plus vaste de
celles-ci est la forét de I'Isle-Jourdain (111 ha) ; les autres foréts notables sont celles de St-Elix d'Astarac, de
St-Germier, de Montpezat, dc Laymont.

¢) Foréts départementales

Le département du GERS possede 600 ha de foréts situces sur son territoife et soumises au Régime
forestier ; cette surface est éclatée en 9 cantons qui-ont €té gérés séparément jusqu'en 1986 ; a cette date, 5 ha situds
au Nord-ouest du département, sur le territoire de la commune de Lannemaignan en bordure du département des
LANDES ont été confiés a la gestion du Centre de Mont-de-Marsan tandis que le reste continuait a dépendre du
Centre de Toulouse. Il y a donc.en fait 2 unités de gestion pour cette forét départementale. e

Mis a part les 5 ha dépendant de Mont-de-Marsan qui sont situés en région Bés-Annagnac, les 595 ha

dépendant de Toulouse sont situés en région. Astarac (448 ha répartis entre 7 cantons) et en région Haut-Armagnac
(147 ha en 2 cantons). . . S : o 4 e - _ .

d) Foréts d'établisseménts publics
Le Centre Hospitalier d'Auch posséde une forét de 107 ha, au Nord-cst d'Auch, dans I¢ Haut-Armagnac.

¢) Récapitulation des foréts soumises non domaniales

Le tableau ci-dessous présente la répartition par régions des surfaces de ces foréts. ,'

Surfaces des foréts soumises non domaniales
‘Régions Lo L fpornameaies.
forestiéres S -
totale boisée boisée : nen
production protection boisée
Bas-Armagnac 686 654 0 32
Riviére-Basse : 207 207 - 0 0
 Astarac 648 " 640 0 8
‘Haut-Armagnac " 580 528 0 52
'Savés 273 273 0 . Q
TOTAL ; 2394 23027 {1 o 7 92

Ce sont les régions Bas-Armagnac, Astarac et Haut-Armagnac qui contiennent la majeure partie de ces
foréts (respectivement 28,6 %, 27,1 %o et 24,2 %) ; les deux autres régions n'en ont que 20,0 %. :
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Plus de 55 % des surfaces non boisées sont concentrées dans Ia région Haut-Armagnac. 1 s'agit alors de
{andes. Pour le reste de ces surfaces, il s'agit de peupleraies. ' _

B) - Surface occupée par les coupes rases sans régénération

Le département compte 74 251 ha de formations boisces de production, mais 1'analyse n'a pas pu porter
sur les coupes rases restées sans régénération depuis moins de 5 ans ; comme CES COUPES rases représentent 66 ha, il

ne reste que 74 185 ha soumis aux analyses qui vont suivre.

On notera que ces 66 ha de coupes rases se répartissent ainsi selon les régions :

.. Bas-Armagnac _ :35ha
Astarac 7 3lha

Dans le Bas-Armagnac, les coupes rases observées avaient eu lieu sur des futaies de coniferes (35 ha).
Dans I'Astarac, les coupes rases affectaient des futaies de chénes.

Toutes régions réunies, les coupes rases se répartissent ainsi entre les types de peuplement :
Futaie de chénes 03 1 ha
Futaie de coniferes : 35ha

Il.n'a pas été trouvé de coupes rases en forét soumise.

Les 66 hectares de coupes rases sont en totalité en forét privée.

C) - Répartition selon la cbmposition

Le tableau ci-aprés indique comment se répartissent, par nature de propriété, les peuplements a feuillus
ou 4 coniféres prépondérants ; il s'agit de la composition ¢lémentaire relevée sur une surface de 20 ares autour de
chaque unité de sondage, telle qu'elle figure de fagon détailiée dans les tableaux 7. Pour les petiplements comportant
3 1a fois de la futaie et du taillis, la composition prise en compte est celle de la futaie.

Feuillus Coniféres : : TFotal
Propriétés
‘ Surface % Surface % - Sorface - %
Soumises au R.F. _ 2 500 66,6 1255 334 3755 1000
Particuliére 66 727 94,7 : 3703 53 70430 . 100,0
TOTAL 69 227 93,3 ’ 4958 6,7 74 185 100,06

Ce tablean permet de voir que les feuillus sont trés prédominants : ils devancent les coniféres de
87 points d'écart environ. '

Les feuilhis sont surtout le Chéne pédonculé (31 006 ha), ie Chéne pubesceﬁt {19 521 ha), le¢ Chéne
rouvre (11 017 ha), le Chataignier (1 917 ha) et I¢ Charme (1 084 ha).
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‘Le conifére est presque toujours le' Pin maritime (2 792 ha) ; on trouve ensuite le Pin laricio (1 020 ha) et

ie Pin noir (355 ha).

Pour l'ensemble de la France métropolitaine, au 18T janvier 1992 ta proportion des feuillus en surface
éait de 63,6 %, dans les formations boisées de production. ' '

_ ~ Les foréts du GERS comptent donc nettement plus de feuillus que la moyenne nationale .; ceci est surtout
ic fait des foréts privées. On peut y voir l'influence des régions Riviére-Basse, Astarac et Haut-Armagnac : ies

feuillus v sont trés largement représentes (49 214 ha sur 51 247, soit' 96,0 %)et les foréts de ces 3 régions -

constituent 69 % de la surface départementale des boisements de production. -

A l'inventaire précédent, on avait enregistré les résultats suivants :

Feuiltus Coniféres Total
Propriétés ' - '
Surface % Surface % Surface %
Soumnises au RF. 2340 67,1 1147 32,9 3487 100,0
Patticuliére 6034 | - 956 | 3025 Tag | 69059 100,0
TOTAL 68374 942 | 41m sg | 72546 100,0

A cause des variations de surfaces depuis le dernier inventaire, il vaut mieux étdier la-variation des
taux de chaque groupe d'essences que celie des surfaces.

En forét privée, le pourcentage de feuillus a perdu 9 points au profit des coniféres ; en forét soumise, on
note une dimiriution des feuillus qui est 2 peine moins prononcée et se monte & 5 points. '

Par rapport 4 la situation de 1979, le pourcentage des feuillus est presque le méme aussi bien en forét
soumise qu'en forét privée. SRR S o o o S

Toutes propriéiés réunies, la proportion des feniltus a perdu environ -9 points.

On peut rechercher si la faible modification d'ensemble de 1a composition ne cache pas des variations
relativement fortes qui se compenseraient entre régions ; pour cela, le tableau suivant a été dressé.

" %% de surface % de surface © Variation
des feuillus des coniféres du taux
Régions : des
forestiéres : . : o feuillus
1979 1989 ©1979 1989
Bas-Armagnac 90,4 85,3 9.6 14,7 -51
Riviére-Basse 99.0 98,4 1,0 L6 -0,6
. Astarac 953 95,1 47 49 -03
Haut-Armagnac 95,6 96,6 4.4 34 + 1,0
Savés 91,7 929 83 : 7.1 +1,2
- Département 94,2 . 933 ) 58 6,7 -0,9
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‘On voit que le taux des feuillus n'a augmenté que dans les régions Haut-Armagnac ¢t Saves ; mais cette
augmentation est modeste (environ 1 %). _ _ o

Le taux de feuillus a diminué nettement (5 points) dans l¢ Bas-Armagnac et ¢st resté quasiment stable en
Astarac et en Riviére-Basse.

D) - Répartition par structures

Analysées du point de vue des structures forestiéres élémentaires déterminées 4 proximite immédiate des
points de sondage, la surface boisée de production actuclle se répartit ainsi, comme le montre aussi le tableau n° 9 :

Futaie Mélange Taillis Total
Propriétés futate-taillis simple
’ " ha ha ha ha
Soumises au R.F. 2382 1319 54 3755
Particuliére ) 23600 33970 12 860 70 430
TOTAL 25982 35289 12014 74185
Pourcentage 350 47,6_ 17,4 100,0

Bien que, pour certains peuplements présentant une structure forestiére un peu confuse, le classement
dans les catégories de structure énumérées dans le tableau comporte unc part d'arbitraire, on doit noter la
prépondérance des peuplements & structure élémentaire de mélange futaie-taillis qui constituent en effet prés de
50 % des surfaces, tandis que les futaies n'atteignent que 35 % des surfaces. Ceci est évidemment trés lié 4 la
composition . les- feuillus, qui occupent plus de 93 % des surfaces, sont plus souvent présents en mélanges futaie-
taillis que les coniferes. ' '

En foréts sounises, la structure futaic est un peu mieux représentée avec 7 382 ha sur 3 755, soit 63,4 %.

En foréts privées, la répartition est presque identique a celle de l'ensemble, ce qui s'explique par Ia part
considérable de la forét privée par rapport au total = 94,9 % des surfaces. .

Au cycle d'inventaire précédent, la répartition entre les structures est présentée dans le tableau suivant : -

Futaie ‘Mélange Taillis Total
Propriétés futaie-taillis simpie
: ha “ha ha ha
Soumises au R.F. 2024 1284 179 3487
Particuliére 15592 33630 19837 69 059
TOTAL 17 6_16 34914 20016 T2 546
Pourcentage 243 481 276 100,0
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A cause des différences de surface, les comparaisons doivent porter sur les pourcentages ; on remarque
que, toutes propriétés réunies, le taux des mélanges futaie-taillis a peu diminuc¢ (0,5 point) et que celui des taillis
simples a, ui, beaucoup régressé (de 10,2 points) ; de ce fait, les futaies ont gagne 10,7 points, ce qui représente
une augmentation relative de 44 %. . : .

Cette évolution s'est produite en foréts soumises, celles~ci ayant connu un progres du régime de la futaie
(de 58,1 % & 63,4 %) au détriment du taillis simple (qui perd 3,6 points) et des mélanges (qui reculent de
1,7 point) ; mais c'est en forét privée que s'est opérée la plus forte avancée des futaies, avancée qui représente 10,9
points, soit 48 % en valeur relative ; ce sont les taillis simples qui, en rcgressant de 10,4 points, ont permis
l'essentiel de la progressmn dela futale puisque les melanges n'ont perdu que 0,5 point.

E) Repartdzon par types de peuplement

On trouvera, en se Teportant au § 133.1, un classement des types de peuplement d'aprés leur surface,
ainsi que des comparaisons entre forét soumise et forét non soumise. o

1l suffit de rappeler ici qué la forét soumise s'avére trés différente de la forét privée. En effet, on n'y
trouve que 2 ensembles de types de peuplement : les peuplements de futaie qui y occupent 55 % de la surface et les
mélanges futaie-taillis qui couvrent 45 % de cette surface.

Au contraire, les peuplements de Ia foret privée sont plus diversifiés . les peuplements de futaie
constituent 5,2 % de la surface, ceux des melanges futaie-taillis 35,1 % et les taillis 2,2 % ; mais plus de Ia moitié
reléve d'une catégorie qui ne prend pas en compte la structure sylvicole et ne retient que le critére de morccllement
foncier : ce sont les boisements morcelés (57,5 % de la surface des foréts privées).

11 est intéressant de chercher comment Ia distribution des surfaces a changé entre l'inventaire de 1979 et
celui de 1989.

Bien que les typcs de peuplement distingués 4 chaque inventaire ne soient pas exactement les mémes, on
peut établir un tableau de correspondance car quatre des types sont Ident:ques r.i'un cycle al'autre ; et deux types du
second 1nventalre ont été TEEroupés au troisiéme inventaire. : :

Pour les deux cycles d'inventaire, la répartition des surfaces entre les types de peuplement est présentée
dans i¢ tablean suivant

Dénomination Surfaces (ha) Différence
Inventaire 197% Inventaire 1989 1879 © 1989 - (ha)
Futaicdechénes |  Futaie de chénes 705 1761 +10%6
Futaie de pifis ) 1934
Futaie de coniféres 3977 +1 369
Futzie d'autres
coniféres 674
Mélange de firtaie Mélange futase feuillue 26 431 26 421 . - 10
feuillue et taillis -taillis
Taillis A Taillis simple 2944 ) 1529 -1 41_5
Boisements morcelés Boisements morcelés
feuillus feuilius 39858 40 497 + 639




Mis & part les mélanges futaie feuillue-taillis dont la surface n'a pas changé, quatre types de peuplement
ont connu de fortes variations de surface. :

Il s'agit d'extensions trés marquées pour la futaie de chénes (1 056 ha} et pour la futaic de coniferes
(1 369 ha), d'une augmentation plus modérée pour les boisements morcelés (639 ha) et d'une diminution tres nette

de ia surface des taillis {1 4135 ha}.
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_ On peut remarquer, a la lecture des tableaux 8, qu'il y a eu 1 411 ha de plantations depuis I‘in{feﬁtaire de

1979 et que ces plantations ont été réalisées & 99 % en coniféres. L'importance de ces plantations explique tres bien
le développement du type "Futaie de coniféres”.

La transformation de taillis
. - 0it en boisements morcelés, sous F'effet du morcellement foncier,
- soit en futaic de chénes, par suite d'opérations de conversion, peut expliquer la majeure partie
(1415 hasur 1 695) de 'extension de la futaie de chénes et des boisements morcelés feuilttus.
Le reste (280 ha) est vraisemblablement dfi A des accrus feuillus qui sont entrés dans les boiscments
morcelés, voire dans la futaie feuillue. o ' '

32.3 - ANALYSE DES SURFACES CONSACREES AUX USAGES NON FORESTIERS

A) - Importance relative et évolution

Le tableau ci-dessous permet de synthétiser les parts respectives des différents usages et 1'évolution de
leur importance. ' ' ' '

. Situation 1979 Situation 198% Différences Pourcentage

Usages ' S : : de _ de

- i s : surface variation
Surfaces % Surfaces %

Landes 10 852 1,7 10319 - 1,6 . - 533 -4.%
Terrains agricoles (1) 508 156 80,7 ' 501 861 79,7 -6295 -12
Terrains improdectifs 34 031 5,4 36 816 5.8 +2785 +8,2

Eaux 2422 04 4484 0,7 +2062 + 85,1
‘Usagesnon - 555461 88,2 - 553 480 87.8 - 1981 .03
. forestiers i ' ’ )

(1) v compris les peupleraies, haies, alignements et arbres épars en {errains agricoies.

On remarqﬁe que globalement les usages non foresticrs ont légérement régressé en surface (- 1 981 ha, ce
qui représente une diminution refative de 0,3 %). ' . :

- Cette trés légére réduction est le bilan d'une diminution des landes et des terrains agricoles en partie
compensée par la hausse des surfaces en terrains improductifs ¢t en eaux.

La diminution est assez forte pour les landes (5 %) et trés moderée pour les terrains agicoles (1,2 %).
L'augmentation est forte pour les terrains improductifs (8 %). La variation des surfaces en eaux est particuliérement
forte ; la surface en eaux a presgue doublé. : : B :
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- Ex valeur. absolue, le recul des terrains agricoles représenie plus de deux fois l'extension des terrains
improductifs.

Quant 2 cette exténsion des surfaces de terrains improductifs, c'est un phénomeéne trés général que l'on
rencontre dans toute la France, avec plus ou moins d'intensité, depuis pius de 15 ans. 11 correspond 2 la construction
et au réaménagement d'ouvrages d'infrastructure tels que digues, canaux, routes, autoroutes, voies ferrées, a
Vouverture et 4 l'extension des graviéres et carriéres, 2 I'urbanisation diffuse, a l'implantation de zones artisanales et
industrielles, a la création d'aires de loisirs et de terrains de camping ainsi qu'a 'agrandissement des batiments
d'exploitation agricole ¢t de leurs dépendances (silos, hangars). : . .

Le tableau suivant donne, par région forestiére, 1'évolution du taux de présence des usages landes, |
agricoles, eaux et improductifs.

Landes S . ] Terrains : ) Eauxet
S agricoles * ¢ o improductifs
Régions )
1979 1989 1979 | 1989 1979 1989
Bas-Armagnac 2,7 14 73,0 72,1 5.1 6,8
Rividre-Basse - = [+ L4 05. - T8 . 80,4 8.1 7,5
Astarac 22 23 - 74,7 fo3e o - 53 6,5
Haut-Armagnac 1.4 1,7 84,4 82,2 58 6,4
Savds 1.0 1.1 874 86,1 6,3 6,4
Ensemble 1.7 6 20,7 79,7 5.8 6.5

L'extension des surfaces classées en usages "Improductif’ et "Eaux” a ét€ constatée dans trois des
régions du département ; elle est la plus marquée dans le Bas-Armagnac (+ 1,7 point) et 1'Astarac (+ 1,2 point) ;
mais dans le Haut-Armagnac, elle est encore nette (+ 0,6 point). Dans le Savés, ces usages ont gardé la méme
importance; Par contre ces usages sont en régression légére dans la région Riviére-Basse (- 0,6 point). -

La réduction de l'impoftance des landes ne s'est manifestée que dans deux des régions : le Bas-Armagnac
et la Riviére-Basse, out elle dépasse ou approche un écart de 1 point ; dans I'Astarac et le Savés, le taux des landes
est resté stable ; il a trés Iégerement augmente dans le Haut-Armagnac. :

Le recul des surfaces agricoles n'a pas touche la région Riviére-Basse o le mouvement a méme €té
inversé, puisque le pourcentage de surface des terrains agricoles y a cffi sensiblement (de 77,8 % & 80,4 %). En
Astarac et dans le Bas-Armagnac, la baisse du pourcentage de terres agricoles est inférieute 4 1 point. C'est en
Haut-Armagnac et dans le Savés que les terres agricoles ont le plus régressé : perie de un peu plus de 1 point.

La région qui a le taux le plus élevé de terrains improductifs est celle de Riviére-Basse, caractérisée par
une concentration des voies de circulation en direction de Tarbes par la Vallée de I'Adour.

En cc qui concerne l'usage agricole, on note qu'il occupe beaucoup de place dans le Saves et le Haut-
Armagnac, méme s'il a un peu régréssé au cours des 10 derniéres années. Clest en Astarac et en Bas-Armagnac que
Ies terrains agricoles ont le plus faible taux d'occupation du sol. '

B) -‘Analyse des formations ligneuses situées hors du domaine forestier
a) Les geugieraies

Les peupleraies apparticnnent au territoire agricole et non au territé_:ire_: forestier. Nous n'examinerons ici
que les peupleraies vraies, c'est a dire les surfaces occupées en plein par des peupliers plantés, 4 I'exclusion des




peupliers se présentant en alignements, en hales ou sous forme d'arbres epars Dans le depanement du GERS, elles
couvrent 2 501 ha

La répartition en classes d'dge, détaillée dans les tableaux 18 et 19 est rappelée ci-dessous :

dgede 03 4ans : 43%9ha
agede 54 9ans. : 783 ha
dgede 104 14 ans. : 676 ha
dgede 15219 ans : 382ha
dgede 202 24 ans : 200 ha
dge supérieur 4 24 ans : 2lha

. On remarque que I'équilibre des classes d'dge n'est pas satisfaisant, car les classes d'age 5-9 ans et 10-14

ans sont nettement excédentaires.

- En effet, si on s¢ fixe I'Age normal d'éxploitabilité 424 ans,ona 2480 haen 5 classes d"ége, ce qui fait -

une surface moyenne de 496 ha. pour chaque classe d'dge. On note des déficits trés nets dans les classes d'age
15- 19 ans ¢t surtout 20-24 ans que compensent les excedents dans Ies deux autres classes.

Pour les 2 062 ha dgés de plus de 4 ans, l'mventalre a pu étre fait en détail eton a  notamment différencié
les clones cultivés. Il s'avére que les clones cultivés sont nombreux. Les clones non identifiés avec certitude
couvrent 34,6 % de la surface des peuplerales de plus de 4 ans ; et ceci n'est pas un phénoméne récent : si dans la
classe d'dge 5-9-ans, ce pourcentage monte & 38,1 %, il était.déja de 46 %, il y a 20 ans (classe 20-24 ans), et
méme de 50 %, il v a 15 ans (classe 15-19 ans). Toutefois le pourcentage de clones non individualisés n'est que de
18,3 % dans la classe d'age 10-14 ans plantée 4 une époque ou I clone I 214-était trés en vogue. ' '

_ Les clones traditionnels que sont Robusta, 1214 et I 45-51 ne comptent que pour 65,4 % des peupleraies
de plus dc 4 ans. Le clone le plus cultivé est I 214 qui a été utilisé dans 34 % des cas ; il faut remarquer que I 45-51
prend de plus en plus d'importance depuis 15 ans : 2,8 % dans la classe 10-14 ans, puis 39,5 % dans la classe 5-9
ans. Par contre Robusta et I 214 connaissent une désaffection trés nette depuis 10 ans ; alors qu'ils constituaicnt
ensemble encore 79 % des clones utilisés dans la classe 10-14 ans, leur quote-part cst tombee 4225 % dans la

classe d'agc 5-9 ans.

Lors de l'inventaire de 1979, la surface des peupleraies avait €t¢ estimee 43 147 ha; il apparait donc que
1a surface des peupleraies a trés nettement décril : perte de 646 ha, soit 20,5 % de la surface de 1979.

En 1979, lg clone I 214 occupait 75 % des surfaces plantées en peupliers 4gés de plus de 4 ans ; il n'en
occupe plus que 34 % au dernier inventaire ; la perte d'intérét pour ce clone se trouve donc confirmée par la
comparaison des deux derniers inventaires. '

Robusta couvrait 13,4 % des peupleraies de plus de 4 ans ; il en couvre maintenant 15.4 %, ce qui montre
que l'intérét pour ce clone est resté presque constant. Néanmoins, comme la surface de peupleraies a beaucoup
augmente, le clone Robusta occupe actuellement 30 ha de plus qu'en 1979

b) Les landes

En 1989, l'inventaire attribue 10 319 ha aux landes et friches, soit 1.6 % du territoire départemental.
Par rapport 4 1979 cela fait une diminution de 533 ha.

Cette diminution s'est opérée seulement en domaine privé : 593 ha ; dans le domaine soumis, au
contraire, la surface de landes a légérement progressé : rien en 1979 et 60 ha en 1989.

Tous types de landes regroupés, c'est la région du Haut-Armagnac qui posséde la plus grande surface de
landes : 4 595 ha, devangant la région Astarac (3 280 ha), le Bas-Armagnac (1 222 ha), le Savés (1 043 ha) et la
région Riviére-Basse qui compte tres peu de landes (179 ha).

89




0

'On remarquera surtout que I'Astarac, avec 22,4 % de la surface totale du département, tenferme 31.8 %
des landes ; par contre le Savés ne comprend que 10,1 % des landes bien qu'il couvre 15,1 % de 1a surface totale du-
département ; ef que le méme phénomeéne vaut pour la Riviére-Basse qui avec 5,8 % du territoire total
departemental ne renferme gue 1,7 % des landes. - :

Si au lieu de comparer les surfaces de landes de chaque région, on examine le tanx de landes, on constate
que I'Astarac vient en téte avec 2,3 % environ devant le Haut-Armagnac (1,7 %), alors que toutes les autres régions
ont moins de 1,5 % de landes ; l¢ troisiéme rang st pris par- la regmn Bas- Amlagnac (1,4 %), devant e Savés (1,1
%) et 1a Riviére-Basse (0,5 %). - . .

Parmi ces landes, 2 types prédominent : les vides forestiers (22,1 %) et surtout les incultes et friches
(72,4 %). La grande lande n'occupe que peu de place (5,5 %) ; quant aux autres types de landes (landes associées &
des boisements morceles, landes associées i des boisements iiches), ils ne s¢ rencontrent pas dans le département.

Souvent les régions présentent une certaine originalité quant & la composition de leurs landes ; la
Riviére-Basse ne posséde que des incultés ; le Savés a une majorité d'incultes (94 %) et un peu de vides forestiers ;
les autres régions font la part la plus importante aux incultes, mais ont aussi des vides forestiers et des grandes
landes. Pour ces trois régions; c'est dans le Haut-Armagnac que les incultes ont la place la plus grande (72 %) et les
vides la part la plus modérée (21 %} ; dans le Bas-Armagnac, la part des tncultes descend 4 64 % et celie des vides
monte a 31 % l'Astarac occupe une posmon mtermedlalre avec, 68 % d'incultes et 27 % de vides forestiers.

La plupart du temps fes landes sont etabhes sur des terrains bmsables ou cultlvables dans 92,1 % des
cas; I¢ sol est meuble et sain ; il n'est rocheux que dans 3,9 %-des cas et tourbeux que dans 4,0 % des cas, Toutefois
la pente est supéricure & 30 % dans 27,9 % des cas, localisés surtout en ‘Astarac et en Haut-Armagnac. La situation
la plus défavorable (pente forte et sol rocheux) ne concerne que 156 ha, situés en Haut-Armagnac.

Les types écologiques. de landes les plus fréquents sont la lande arbustive 2 épinenx (4 418 ha) et la
pelouse a brachypode (3 280 ha) ; ces deux types ainsi que Ia:lande marécageuse a joncs, carex et roseaux existent
dans presque toutes les régions (sauf en Riviére-Basse. en ce ‘qui concerne Ia lande arbustive 3 €pineux et en Bas-
Armagnac en ce qui concerne la pelouse a brachypode). La lande & ajoncs, fougéres, genét et bruyéres qui couvre
1-080 ha en tout 'se trouve surtout dans l¢ Bas-Armagnac (889 ha). La lande 3 tendance thermophile (genét
d'Espagne, genét scorpion, corroyeére) ne compte que 937 ha répartis entre le Haut-Armagnac (615 ha) et I'Astarac
(322 ha).
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'IIL3 - VOLUMES - ACCROISSEMENTS -PRODUCTIONS

A) - FORMATION BOISEES DE PROPUCTION

1) - Situation

Dans la descriptidn des types de peupiement faisant 'objet du § I3 du pr_ééent fascicule figurent déja les
données d'ensemble relatives aux volumes inventoriés dans chagque type ainsi que celles des productions
correspondantes.

Le tableau ci-aprés, dérivé des tableaux 10 et 11 de ce méme fascicule, résume les principauk résultats:
globaux du dernier inventaire,  savoir : .

- volume des bois sur pied (par propriété et par groupe d'essences)
- accroissement courant de ¢es volumes (moyenne des années 1984-1988)
- production brute (somme de P'accroissement courant et du recrutement annuel par propri¢té et par
groupe d'essences). ' B ' ' ' o

11 concerne 'ensemble des formations boisées de production, coupes rases exclues (66 ha), soit :

. - foréts soumises au régime forestier : 3755ha
" - foréts privées : R ' 70 430 ba
TOTAL : 74 185 ha
. Feuillus . Toutes essences
Formations boisées : : : : .
de production - Coniféres )
Tous dont brins ' Total | miha
A) VOLUME _
(milliers de m~) ) i
Propriétés soumises 447,86 113,99 157,11 604,97 161,11
Propriétés privées ' 8252,49 .2 871,59 277,29 8529,78 121,11
Ensemble 870035 | 298558 434,40 913475 123,13
B) ACCRQISSEMENT-
(m~/an) s L
Propriétés soumises 14 457 4646 9650 24107 6,42
Propriétés privées o 281295 128 240 19038 300333 426
Ensemble 295 752 132 886 28 688 324 440 437
C) PRODUCTION BRUTE
 (man)
Propriétés soumises - 15516 5571 9987 25503 679
Propriétés privées 304 343 149395 21 606 325949 4,63
Ensemble - - | 319859 154 966 31593 351452 4,74

On peut corhpléter ces résulfats en indiquant que le volume de la mortalité annuelle a éte évalué a
20 008 m3 (0,27 m3/ha/an), dont 1 116 en propriété soumise (0,30 m3/ha/an) et 18 892 en propriété privée
(0,27 m3/haan ) ; ainsi ia production nette annuelle (c'est-a-dire la production brute diminuée de la mortalit€) se
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trouve ramenée A 331 444 m3 ; par ha, la production netic est de 4,47 m?3/ha/an pour I'ensemble des propriétes ;
elle est de 6,49 m3 /ha/an en propriété soumise et de 4,36 m3/ha/an en forét privée.

L'examen de ces données permet de relever notamment les points survants :

a) en ce qui concerne les volumes

- le volume moyen 4 l'ha {123,1 m3) est inférieur de 7.4 % a celui de l'ensemble des départements

frangais métropolitains (133 m>/ha au 16T janvier 1992),

- le volume moyen 4 1'ha des arbres de futaie (82,97m3) est inférieur de 23,9 % & celui de I'ensemble des
départements frangais métropolitains (109,0 m3/ha au 167 janvier 1992).

- par contre le volume moyen 4 I'ha des brins de taillis (40,2 m3) est supéricur de 67,5 % a celui de
l'ensemble des départements francais de métropole (24,0 m3/ha au 1T janvier 1992).

- - Ie volume moyen & I'ha est nettement plus fort en forét soumise qu'en forét privée (161,1 m> contre
121,1 m3) ; cela représente un avantage de 33 % en faveur de la forét soumise ; ¢et avantage subsiste, et méme

s'accroit, si on ne considére que le volume des arbres de futaie (130,7 m3 contre 80,3 m3, soit 62,8 % en faveur de -

la forét soumise) ; cela s'explique vraisemblablement par la raret¢ des taillis simples en foréts soumises (ils n'y
existent que ponctuellement et jamais sous forme de peuplements). ' '

- 1a place des coniféres dans le volume moyen & 'ha est trés faible : 4,8 % contre 62,5 % d'arbres de
futaie feuillus et 32,7 % de brins de taillis. Avec 6 m?3/ha de coniféres, le département se différencie nettement de la
moyenne nationale (52 m3 de coniféres par ha au 1€¥ janvier 1992). Le GERS, qui contient environ 0,52 % du
volume des foréts frangaises, ne renferme que 0,06 % du volume des coniféres de ces foréts métropolitaines.

b) en ce qiii concerne les accroissements-

- Yaccroissement annuel moyen 4 I'ha (4,37 m3) est inférieur de 12,6 % a celui de l'ensemble des
départements frangais métropolitains (5,0 m> au 197 janvier 1992 ). - R

- I'accroissement annuel moyen 4 I'ha des arbres de futaie (2,58 m3) est inférieur de 32,5 % & celui trouvé
pour Y'ensemble des départements frangais métropolitains (3,82 m3/ha au 187 janvier 1992).

- par contre l'accroissément _annuél moyen 4 I'ha des brins de taillis (1,79 m3) est supérieur d'environ
56 % a celui trouvé pour la France entidre (1,15 m” au 1°7 janvier 1992). - :

- I'accroissement moyen annuel 4 I'ha des foréts soumises (6,42 m3) est supérieur de 50,7 % 4 celui des
foréts privées (4,26 m3) ; ce phénomene est accentué lorsqu'on ne considére que les arbres de futaie (avantage de
112 % 4 la forét soumise : 5,18 m3/ha/an contre 2,44 m3/ha/an). Donc pour la forét privée, I'accroissement fourni
par les brins de taillis compense en partie le déficit d'accroissement des arbres de futaie : ces brins de taillis assurent
42.7 % de 'accroissement total en forét privée alors qu'ils ne contribuent que pour 19,3 % a l'accroissement en forét
sourmise. :

- l'accroissement est trés pen dii aux coniféres : ceux-ci assurent 8,8 % de I'accroissement total, toutes
propriétés confondues. On remarque que la part des coniféres dans I'accroissement est plus forte que leur part dans
le volume sur pied (8,8 % contre 4,8 %) ; ceci se constate aussi bien en forét soumise dans laquelle ies coniféres
assurent 40,0 % de I'accroissement avec 26,0 % du volume sur pied qu'en forét privée ou la part des coniferes est de
6,3 % dans I'accroissement et de 3,2 % dans le volume.

- le GERS assure 0,49 % de l'accroissement total des foréts francaises bien qu'il posséde 0,52 % de leur
volume sur pied ; pour les coniféres, ce département fournit 0,09 % de I'accroissement total des foréts francaises,
alors qu'il ne posséde que 0,06 % du volume de coniferes de ces foréts. o




c) en ce gui concerne les productions brutes

- la production moyenne annucile (4,74 m3/ha) est un peu inféricure a celle de l'ensemble du territoire
métropolitain (5,3 m3/ha) ; ceci Teprésente un déficit de 10,6 %. On note toutefois que, pour l'accroissement, le
GERS retardait de 12,6 % sur la moyenne francaise ; il y a donc dans ce département un recrutément un peu plus
actif que sur 'ensemble de la France.

a3

- 1a production moyenne annuclle des arbres de futaie (2,7 m3/ha) est inférieure de 33 % 3 celle de 1a

totalité de 1a France métropolitaine (3,94 m? /ha).

-'la production moyenne annuelle des brins de taillis (2,09 m3/ha) est par contre trés supérieure & la
moyenne nationale (1,4 mS3/ha) : la différence relative est de 49,3 %. :

- 1a comparaison entre forét soumise et forét privée aboutit aux mémes conclusions que celles faites a
propos des accroissements : 1a forét soumise a un net avantage sur la forét privée lorsqu'on regarde les productions
sans prendre en compte Ia nature des tiges considérées et cet avantage s'accroit (5,31 m3/ha en forét sonmise contre
2,51 m3/ha en forét privée) quand on se limite aux tiges de futaie, car le taillis apporte 2, 12 m3/ha de production en
forét privée au lieu de 1,48 en forét soumise.

2) - Evolution
Dans e but de décrire I'évolution des peuplements entre les deux inventaires, le tableau ci-dessous

rappelle les principaux résultats de l'inventaire de 1979. Celui-ci portait, si on se limite aux foréts de production,
sur une surface de 72 546 ha, dont 3 487 ha en foréts soumiscs et 69 059 ha en foréts privées.

Feuillus Toutes essences
Formations boisées )
de production Coniferes .
Tous dont brins Total m3/ha
A)VOLUME
(milliers de m~) ‘
Propriétés sournises 358,16 97,12 91,89 450,06 129,07
Propriétés privées - 7358566 316768 . 197,31 7.555,97 109,41
Ensemble 7 716,83 3264,79 289,20 8 006,03 110,36
B) ACCROISSEMENT
(m3/an)
Propriétés soumnises 10 381 3954 7247 17 628 5,06
Propriétés privées 230831 130 122 10 556 241 387 3,50
Ensemble 241212 134076 17 803 259015 .. 3,57
C) PRODUCTION BRUTE
(m>/an) o " : -
Propriétés soumises 11023 4 573 7637 18 660 5,35
Propriétés privées | 253281 151 588 11448 264729 3,83
Ensemble 264 304 156 161 19085 | 283389 391

a) Evolution des volumes - -

‘On notera que les volumes de 1989 (volumes feuillus et volumes de coniféres) sont supérieurs a. leurs
homologues de 1979. Cela est vrai aussi bien en domaine privé qu'en domaine soumis, méme si les taux
d'augmentation des volumes sont différents d'un domaine a l'autre.
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En raisonnant globalement, toutes régions forestiéres réunies et toutes essences confondues, le capital sur

pied s'est accru de 14,1 %.

Quand on compare I'augmentation du volume des feuillus et celui du volume des coniferes, il apparait

que les feuillus ont progressé nettement moins que les coniféres (12,7 % contre 50,2 %) ; et chez les feuillus, le
volume des tiges de futaie a progressé (28,4 %) alors que celui des brins de taillis diminuait de 8,6 %.

: La situation forestiére du GERS, qui était certes asscz médiocre, s'est donc ameliorée notablement de

1979 3 1989. Mais comme la surface étudiée a augmenté de 2,3 %, I'augmentation du matériel sur pied doit étre
jugée en volume par hectare ; celle-ci est de 11,6 %. '

Cette. importante augmentation du matériel par ha s'est produite surtout en foréts soumises et elle y

atteint 34.4 % ; elle. est bien plus modeste en foréts privées ol I'augmentation. du matériel moy@n"z‘z Tha est dé?,

12,9 %.

En raisonnant en volumes par hectare et en ne considérant que les tiges de futaie, on a pu dresser le
tabieau ci-dessous :

" Volume (en m>/ha) des arbres de fuitaie
Feuillus Coniféres Total
Inventaire de 1979 6136 3,98 65,34
Tnventaire de 1989 7703 5,85 22,88
en valeurs absolues +15,67 +1,87 +17,54
Evoll:nion : I ] : :
en pourcentages +255% +47,0% +26,8%

On y voit que 'amélioration relative du matériel des coniféres est environ le double de celle du matériel
des feuillus. Remarquons que le matériel initial.des coniferes €tait trés faible, toutefois.

Grice aux tableaux précédents qui donnent les volumes globaux par ha, on geut déduire le volume /ha
des brins de taillis ; il apparait une diminution légére de leur volume ; de 45,0 m>/ha, ils sont descendus a
40,2 m3/ha en 10 ans. Les taillis passent donc de 42,3 % du volume des feuillus en 1979, a 34,3 % de ce volume
en 1989. . : '

b) Evolution des accroissermnents

Aidé par une augmentation de la surface étudiée, I'accroissement annuel total est plus fort en 1989 qu'en
1979 : augmentation de 25,3 %. Ceci est la moyenne d'une hausse de 36,8 % en forét soumise et d'unc hausse de
24.4 % en forét privée. On observe aussi que 'augmentation moyenne de 25,3 % résulte d'une tres forte hausse chez
les coniferes (61,1 %) et d'une augmentation plus légére (22,6 %) chez les feuillus. | :




Pour juger des changements qu'a connu l'accroissement par ha, on a dressé les tableaux ci-dessous :
Jug 8 q

Accroissements (en m3ﬂ1a/£n)
‘Feuillus Coniferes Total
Inventaire de 1979 3,32 0,25 3,57
Inventaire de 1989 3,99 0,39 437
en valeurs absolues +10,67 + 0,14 +0,81
Evolmién
en pourcentages +202 % +57.1 % +227%
Accroissements {en m3/hafan)
Forét Forét Total
soumise - privée : -
Inventaire de 1979 5,06 . 3,50 3,57
" Inventaire de 1989 | s42 © 426 437
" en valewrs absolues +1,36 +0,77 © +0,80
Evolution . B : _ _ —
en pourcentages +27,0% +22,0% +22,5%

On y vmt que pour les coniféres, l‘accroxssement a beaucoup plis progressé que. pour Ies femiius (le taux
de progressmn des coniféres étant prés de 3 fois plus grand que celui des feuillus). '

On voit aussi une petite différence entre le taux de variation de la forét soumise et celui de Ia forét privés.
La forét soumise a plus progressé que la foret privée ; et l'écart a nettement augmenté entre les deux catégories de
propriété ; on est passé d'un €cart de 1,36 m 3/ha aunécartde 2,16 m 3/ha toujours au profit de Ia forét soumise. En
matiére d'accroissement du matériel on voit qu'en 1989 la forét privée n'a pas encore atteint le niveau qu avalt la

forét sournise en 1979.
3) - Coupe et récolte

‘Naéte mdlque precedemmcnt que la production nette annuelle moyenne s'établit pour ia période 1984 -
1988 4 : 331 444 m3, soit 4,47 m3/ha/an.
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Selon les enquétes des branches "Exploitation forestiére et Scierie” réalisées par le Service Régional de la
Forét et du Bois, la récolte annuelie moyenne commercialisée de 1984 - 1988, peuplicrs exclus, aurait atteint les

valeurs suivantes, en m> sur écorce

Catégorie Feuillus (m) Coniferes (m)
Bois d'ceuvre . ) 32378 11 883
Bois dindustrie - 96 230 5670
- Bois de feu commercialisé 12 189 L /
Toutes catégories : 140 797 . . 17553
158 350

NB 1: Pour établir ce tableau, il a été appliqué un coefficient d'écorce de 15 % aux volumes de coniferes qui, dans
les enquétes annuelles du S.R.F.B., sont donnés sous ¢corce ; toutefois, pour le pin maritime destiné au sciage, cubé
sur écorce, ¢¢ coefficient n'a pas ét€ appliqué.

NB 2: Dans ce tableau ne fi gureﬁt pas les volumes antoconsommes, notamment sous forme de bois de fen.

La comparaison des productions nettes évaluées par I'liventaire ct des résultats de I'enquéte du S.R F.B. montre que
pendant les 5 années 1984 - 1988 , il n'aurait été¢ commercialisé que 47,8 % de la production nette.

Ce rapprochement doit &tre fait avec certaines précautions parce -que' :

- la production nette comporte des produits non récoltés ; les souches, les portions de tige comprises entre
la découpe marchande et la découpe bois fort, les €corces, les purges de défauts et les pertes diverses subies lors de
I'abattage constituent des volumes qui, bien qu'inclus dans la production nette, restent en forét.

- Ies volumes autoconsommés sont probablement importants dans un département ot les brins de taillis
occupent 32,7 % du volume sur pied. o o

On peut noter en effet que Ja production brute des brins de taillis s'€leve a 154 966 m3/an et que la
récolte commercialisée qui pourrait en provenir ( bois d'industrie feuillus et bois de feu ) sc limite a 108 419 m’ par
an. La différence, qui s'éleve & 46 547 m3/an est soit du taillis non récolté, soit du taillis autoconsomme (bois de
chauffage en milien rural). o ' o o : L

Malgré ces précautions, on peut conclure que I'excédent de production par rapport 4 1a récolte est éel et
qu'il permet d'expliquer la capitalisation de ressource constaiée entre les deux derniers inventaires.

_ Pour _'lgs fenillus, le déficit d'exploitation suffit 4 expliquer que le volume des feuillus ait augmenté de
983 530 m3 en 10 ans, soit de 98 350 m>par an ; et que le volume des arbres de futaie ait, lni aussi,; augmenté,
encore plus nettement, de 1262 750 m3 en 10 ans, soit 126 300 m?3 par an. ’ o

En effet la production nette des feuilius est de 300 495 m3, alors que la récolie annuelle n'est que de
140 797 m3..Chaque année, il s'accumule donc environ 159 700 m> de feuillus, du moins si la récolte annuelle n'a
pas été sous-estimée. ' ' '




Pour les coniféres, le matériel sur pied s'est également accr (de 145 200 m3), soit 14 520 m3/an : cet
enrichissement, qui est trés net, puisqu'en valeur relative il atteint 50,2 %, peut étre attribue presque totalement a
l'excédent de la production nette annuelle (30 949 m3) sur la récolte annuelle moyenne (17 553 m~), excédent qui
atteint donc 13 396 m> par an en moyenne sur les 5 derniéres années avant l'inventaire de 1989.

4) - Conditions d'exploitation
1l ne semble pas que les difficultés d'explojtation puissent constituer un frein et étre responsables de la

sous-exploitation ; nous avons pour cela analysé les donnécs des tableaux 15 qui classent les peuplements en six
catégories selon la distance de débardage ct la pente du terrain ; le tableau ci-dessous donne la définition de

chacune de ces 6 catégories: :

Pente Pente
Critéres inférieure supérieurs
230% ou égale 330 %
Distance de débardage <200 m 1 2
Distance de débardage > 200 m et < 500 m 3 4
- Distance de débardage > 500 m 5 6

Tous types de peuplement réunis, les résuitats de ce classement sont les suivants :

Propriétés soumises Propriétés privées Toutes propriétés
Catégories .
Surface Volume Surface - Volume' Surface Volume .
1 37,74 % 37,98 % 30,59 % 30,88% _30,96 % 31,35%
2 2,18% 2,45% 5,78 % 4,88 % 5,60 % 4,72 %
3 35,26 % 3531% 39,59 % 4142% 3937 % 41,01 %
4 1,44 % 1,47% 6,90 % 6,77 % 6,62 % 6,42 %
5 2338% 22,79 % 13,12 % 13,86 % 13,64 % 14,45 %
[ 0,00 % L 0,00% - 4,01 % 2,20% 3,81 % 2,05 %

Les catégories ! et 3 qui représentent les situations les plus faciles se rencontrent dans 70,3 % des cas en
moyenne (73 % en forét soumise ; 70,2 % en forét privée) et elles renferment 72,4 % du volume (73,3 % en forét

soumise et 72,3 % en forét privée).

On voit que ies pentes fortes sont ré;es : on n'en trouve que 16,7 % en foréts priifées ¢t méme seulement
que 3,6 % en forét soumise (ce qui fait une moyenne de 16,0 % de la surface totale). Sur ces pentes fortes, il ne se

trouve que 13,2 % du volume total.

On note aussi que la forét privée est mieux desservie que la forét soumise : en forét privée, 17,1 % de la
surface nécessite plus de 500 m de débardage, contre 23,4 % en forét soumise. :
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Si on examine les types de peuplemem séparément, les surfaces se repartlssent ainsi entre les six
catégories de dlﬁicultes d' explouauon ‘ o

Types de peuplement Catl Cat.2 Cat3 Catd Cats’ Cat6 Total

Futaie do chénes ' 6s1- | o | me | %9 |- 305 N R
Futaie de coniféres 1201 65 1492 Cse | o110 |0 0 | 397
Mélange futaie

feuillue-taillis 7177 877 11037 1705 4460 1165 26 421
Taillis . 304 150 582 78 290 125 1529
Boisements morcelés o .

de feuillus 13 631 3064 15352 3033 3881 1536 40 497
TOTAL _ ) 22964 4156 29209 4914 10116 2826 | 74185

Si, globalement, les catégories de desserte 1 et 3 (c'est-a-dire les situations les plus faciles) représentent
70,3 % des surfaces, ce pourcentage ne s'éléve qu'a 57,9 % pour le type Taillis * ; par contre, il est déja plus fort et
monte progressivement jusqu'a : 67,7 % pour la Futaie de conifcres, 68,9 % pour le Mdlange futaie fenillue-
taillis, 71,6 % pour les Boisements morcelés de feuillus, 79,3 % pour la Futaie de chénes.

B) - PEUPLERAIES

Les surfaces des peupleraies ont déja été arialysées au chapitre III, paragraphe 2. Les tableaux 18 et 19
permettent en outre de connaitre le volume et les accroissements de ces peupleraies, du moins de celles dgées de 5
ans et plus, puisque les autres n'ont pas €t¢ mesurees. :

a) Volumes

- Etude globale

Sion con51dere I‘ensemble des clones et non pas chacun des clones que T'on a idéntifiés, les conclusmns
suivantes peuvent étre tirées : en moyenne, les peupleraics du GERS représentent un volume de 112,1 m3/ha, ce
qui est inférieur aux volumes moyens trouves dans les départements voisins : 127 m 3/ha dans les LANDES,
142 m3/ha dans la GIRONDE, 143 m 3/ha dans le LOT-et-GARONNE ; les PYRENEES-ATLANT TIQUES ont
méme un volume moycn tres nettement supeneur 161 m3/ha

Toutcfois, ces volumes maoyens oe consutuent pas un bon outil de comparaison pulsqu 1ls sont fortement
influencés par la répartition des classes d'dge ; aussi il vaut mieux procéder & des comparaisons de volume/ha au
sein de chaque c]asse d’age que de raisonner sur l'ensemble de celles-ci.

- Le volume moven a 1'ha croit reguherement de 38 m3 pour la classe d'ﬁge 5 9 ans, jusqu'a 320 m pour
la classe d'age 20-24 ans, en passant par 87 m 3/ha pour la classe 10-14 ans et 192 m 3/ha pour la classe 15-19 ans.

La comparalson avec. 1'1nventmre précédent met en. ewdence une forte augmentation du volume sur pied
qui passe de 205 500 m3 & 231 200 m3 {soit + 13 %). .




Par ha, cette amélioration est encore plus nette puisque fa surface a dmunue de 34,5 % : on cst passe,
pour les classes d'dge supérieur & 5 ans, d'un volume moyen de 63,3 m3/had 112,1 m3/ha actucliement.

- Etude par clones

On voit que le volume sur pied est assuIe en majorité par le clone I 214. Avec 34,1 % des surfaces, c¢
clone occupe 47,6 % du.volume (soit 110 100 m ) et il devance les clones non individualisés (30,6 %), plllS les

clonesRobusta(13l%)etI45 51(86%)

- Pour le volume moven a I'ha, c'est egalement 1 214 qui went en téte avec 157 m3/ha devant les clones
non individualisés (99 m /ha) Robusta (95 m /ha) et145-51 (61 m /ha) :

A ['dge de 5 9 ans, I 45 51 est le clone qu1 atteint Ie plus fort volume/ha (ermron 61 m3/ha) et il
devance alors le clone I 21429 m /ha) Robusta (25 m /ha) et les autres clones (20,5 m /ha) Dans la classe d'dge
qui suit, I45-51 ne présente quun volume trés faible (58 m /ha) on voit, par la surface occupée (19 ha) et la
faible densité par ha (186 arbres/ha), que 145-51 en était 4 ses debuts dans le département et que ia techmque de
culture n'était pas encore au point ; & cet dgecest I 214 qui prend Ia téte pour i¢ volume/ha : 94 m 3/ha, devant
Robusta (86 m fha) ét les autres clones non mdmduahses (71 m fha) Pour la classe d'dge 15-19 ans, le clone
Robusta est nettement le mieux doté en matéricl (255 m /ha) ;1214 qu le suit, ' a alors gue 210 mgfha Enfin
dans la classe 20-24 ans, I 214 retrouve le matériel le plus fort (455 m /ha) apres avoir dépassé de beaucoup
Robusta qui est lui-méme rattrapé par les clones divers.

99




100

- TIL4 - ESSENCES PRINCIPALES
A) - GENERALITES

On peut retenir les essences qui couvrent, 3 I'état prépondérant, un certain pourcentage ‘'de la surface
boisée du département. Comme cette surface est de 74 251 ha, coupes rases comprises, ou 74- 185 ha, coupes rases
exclues, en prenant le seuil de 2 % on serait amené 4 retenir les essences 4 partir du moment oi elles occupent plus
de 1 500 ha. On se trouverait ainsi avec 5 essénces a étudier en détail ; pour un seuil de 1,5 %, soit 1 110.ha, on ne
change pas Ie nombre des essences retenues . -arbitrairement on retiendra la surface de 1 000 ha, ce qui porte a 8 Ie
nombre d'essences, car on ajoute le charme (1 084 ha), le robinier (1 044 ha) et le pin laricio (1 020 ha).

' _L’és huit essences reteniues sont dong les Suivantes :

parmi les feuillus : -~ - chénie pédonculé 31006ha

‘chéne pubescent 19 521 ha
~ chéne rouvre 10986 ha
--chétaignier ' 1917 ha
“charme © 2.1084 ha -
robinier . 1044 ha
parmi les coniféres : pin maritime 2757 ha
pin laricio 1020 ha

Chacune des huit essences ci-dessus fera 'objet d'une éude de répartition au sein des différentes régions,
puis sera étudi¢e en détail selon le plan suivant :

a) La répartition de Ia surface par structure élémentaire
Dans les tableaux, on note :

SET la surface totale attribuée 3 l'essence, c'est-a-dire la surface sur laquelle elle est prépondérante en
prenant en compte seulement la partic futaie des mélanges futaie-taillis.

_ SF 1a surface relevant de la structure élémentaire futaie (y compris la partie futaie des melanges futaie-
taillis) sur laquelle 1'essence est prépondérante.

St Ia surface relevant de la structure élémentaire taillis (taillis simple et partic taillis des mélanges futaie-
taillis) sur laquelie Y'essence est prépondérante.

On remarquera que pour les coniféres SET = SF et que pour les feuillus SET = SF + St - partie taillis des
mélanges de structure futaie-taillis.

b) L'importance relfative de I'essence en surface

- par rapport 4 la surface boisée de production du département.

- par rapport 4 la surface totale, taillis exclu, des formations boisées de preduction.

- par rapport 2 la surface sur laquelle les feuilius (s'il s'agit d'un feuillu) ou les coniféres (s'il s'agit d'un
conifere) sont prépondérants. _

- éventuellement, quand il s'agit d'un feuillu, par rapport & la surface qu'occupent les fenillas
prépondérants dans chacune des structures €lémentaires possibles (structure futaie, partie futaie d'une structure de
mélange, strucure taillis) et dans ie regroupement de toutes les structures autres que le taillis.




¢) La_répartition selon les tvpes de peuplement distingués -

Dans les tableaux, en plus de SE, surface attribuée a I'essence dans le type de peuplement, on note deux
rapports ; ' ' -

% TP le rapport SE/Surface totale du type de peuplement .

% ST le rapport SE/SET

% TP indique limportance de l'essence au sein des peuplements du type (c'est la notion d'essence
principale) ; % ST indique l'importance que jouc le type de peuplement dans l'ensemble des peuplements on
I'essence est préponderante '

d) La localisation régionale

Pour chaque région forestjére, en plus de SE (la surface attribuée & l'essence dans 1a région), on note 2
rapports © ' : :

% R le rapport SE/Surface boisée de production de la région

% SR le rapport SE/SET

% R indique l'importance de V'essence dans la région (c'est la notion d'essence marquante) ; % SR
indique l'importance prise par la région dans la constitution des peuplements de I'essence.

¢) Le volume sur pied. I'accroissement et Ia production brute

Ces volumes, accroissements et productions sont mis en comparaisons avec les mémes éléments mesurés
au niveau du département pour toutes les essences et pour toutes les essences du méme groupe (feuillus ou
coniferes).

Pour les feuillus, on fait apparaitre, en plus, le volume et la production brute imputable aux seuls brins de
taillis.

I ne faut pas essayer de ramener ces volumes, accroissements et productions a l'unité de surface en les
divisant par les surfaces affectées aux essences ; en effet les surfaces affectces a une essence prépondérante sont
différentes des surfaces réellement occupées par cette essence prépondérante, puisque la surface affectée héberge
toutes les essences accompagnatrices en plus de Fessence prépondérante et qu'en revanche, sur une partie des
surfaces non occupées par I'essence, celle-ci existe en accompagnement d'autres essences .

f) La répartition suivant les classes de diamétre

Elle est donnée sous forme graphique (nombre de tiges de l'espéce et volume de T'essence que contient
chaque classe de diamétre). ' .

Pour lIes feuillus, on n'étudie que les-arbres de la futaie.
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BI - Ibtportancé en surface

a) Surface totale

B) - IMPORTANCE RELATIVE DES CINQ ESSENCES RETENUES

Part des 8 essences

Essences Feuillus Coniféres Total -
Chéne pédonculé 31006
Chéne pubescent 19 521
‘| Chéne rowvre - 10986 .
Pin paritime 2757
Chataignier 1017
Charme 1084
Robinier “1044 :
Pin lancio 1020
Total des 8 essences 65558 3777 69335 .
Toutes essences 69227 4958 74185
Part des 8 essences 94,70 % 76,18% 93,46 %
. b) Surface de futaic simple
Essences Feuillus Coniferes Total
Chéne pédonculs 11265
Chéne pubescent 6260
Chéne rouvre 2754 :
Pin paritime 2199
Pin laricio 1 005
Chataignier 142
Robinier 203
Charne 201
Total des 8 essences 20 825 3204 24 029
Toutes essences 21799 4183 25982
95,53 % 76,60 % 92,48 %




¢) Surface de mélanges futaie-taillis

83,46 %

Essences Feuillus Coniféres Total
Chéne pédonculé 17 872
Chéne pubescent 8517
Chéne rouvre 7358
Pin paritime 558
Chataignier 208
Pin lanicio 15
Charme 0
Robinter 0
Total des 8 essences - 33955 573 34528
Toutes essences 34514 775 35289
Part des 8 essences 98,38% -73.94% 97,84 %
d) Surface_de taillis simple
Essences Feuillus Coniféres Total
Chéne pubescent 4744
Chéne pédonculé 1869
Chataignier 1567
| Charme 883
Chéne roirvre 874
Robinier 841
Pin paritime 0
Pin laricio 0
Total des 8§ essences 10778 0 10778
Toutes essences 12914 o ‘12914
Part des 8 essences 0,00 % 83,46 %
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e) Surface de peuplements autres que les taillis simples

‘Essences - Feuillus Coniferes Totat
Chéne pédonculé 29137
Chéne pubescent 14777
Chéne rouvre - 16112
Pin paritime : 2757
Pin laricio . 1020
Chétaignier 350
Robinier 203
Charme 201
Total des 8 essences 54780 3777 58557 -
Toutes essences 56313 4958 61271
Part des 8 essonces 97,28% - 76,18% . 95,57 %
B2 - Importance en volume
a) Volume total
Essences Feuillus Coniferes Total
Chéne pédonculé 3427816
Chéne pubescent 1766274
Chéne rouvre ) 1347231
Charme 518 683
Chataignier 506 158
Pin paritime - . 249 493
Robinter 124 499 )
Pin laricio 96 363"
Total des' 8 essences - 7 690 661 345 856 8036517
Toutes essences : . 8700346 434399 9134745
Part des 8 essences 88,39 % 79,62 % 87,98 %




b) Volume des arbres de futaie

. Feuillus

Total

. Essences Coniféres

Chéne pédonculé 3028002

Chéne pubescent 10590 430

Chéne rouvre 841 291

Pin paritime 249 493

Chitaignier 140 092

Pin laricio 96363

Charme 66 730

Robinier 46 001

Total des 8 essences 5212 546 345 856 5558 402
Toutes essences 5714 761 434399 6 149 160
Part des 8 essences 91,21% 79,62 % 90,39 %

¢) Volume des brins de taillis
* - Essentes Feuilius Coniféres Total

Chéne pubescent 675 844

Chéne rouvre 505 940

Charme 451 953

Chéne pédonculé 399 g14

Chétaignier 365 066

Robinier 78 498

Pin maritime 0

Pin laricio 0

Total des 8 essences 2478 115 1] 2478115
Toutes essences 2985 585 0 2985 585
Part des 8 essences - 0,00 % 83,00 %

83,00 %
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B3 - Importance en accroissement

a) Accroissement des tiges de futaie

‘Essences Feuillus -Coniferes Total
Chéne pédonculé 86673
Chéne rouvre 24715
Chéne pubescent 24 685 -
Pin paritime : 14 847
Chataignier 4713 .
Pin laricio’ 2712
Charme 2143
Robinier 1234
Total des 8 essences 144 165 17 559 161 724
“Toutes essences 162 866 $ 28688 191554
Part des 8 essences 88,52 % 61,21 % 84,43 %
b) Accroissement des brins de taillis
Essences Feuilius Conif2res - Total
Chéne pubescent 24182
Chataignier 21647
Chéne rouvre 20513
Charme 20 080
Chéne pédonculé 17243
Robinier 4337
Pin maritime 0
Pin laricio 0
Total des 8 essences 108 002 0 108002
Toutes essences 132 886 0 137 886
Part des § cssences 81,27 % 81,27 %

0,00 %




étudiée :

C) - VARIATIONS REGIONALES DE L'TVIPORTANCE DES ESSENCES ETUDIEES
Elles apparaissent au travers d'un tablean qui donne,-'p’our chaque 1égion, la part de surface de I'essence

- par rapport a I'ensemble des essences du méme groupe (feuillus ou coniféres).

- par rapport 4 la totalité des essences.

(au niveau de l'ensembie des structures)

Importance relative, en surface, des principales essences
par rapport 4 la surface totale des foréts de production

Régions Bas Rivigre Astarac Haut Savés | Départemeni
Essences Armagnac Basse Armagnac entier

Feuillus 14 552 3887 .| 22942 22385 - 5461 69227

Chéne pédonculeé 66,03 % 87.32% 48,27 % 2736% . | 14,76 % 44,79 % ..
Chéne rouvre 8,65% 3,76 % 21,54 % 15,68% 20,67 % 15,87 %
Chéne pubescent 0,00 % 0,00 % 20,66 % 5$3,45% 51,58 % 28,20 %
Chataignier 10,27 % 1,21 % 1,63 % 0,00 % 0,00 % 2,77%
Charme 0,21 % 2,26 % 3,87 % 0,00 % . 143 % 1,57 %
Robinier 0,00 % 0,00 % 1,49 % 1,38 % 7,20% 1.51%
-Divers: 14,84 % 545 % 2,55% 2,12% 4,36 % 5,30 %
Coniferes 2 509 62 1190 781 416 4958

Pin manitime 92,07 % 100,00 % 807% | 525% [5962% 55,61%
- Pin laricio 0,40 % 0,00 % 62,77 % 24,46 % 17,31% 20,57 %
Divers 7,53 % 0,00 % 29,16 % 70,29 % 23,08% |- 23,82%
Toutes essences 17.061 3 949 24132 23 166 5877 74185
Chéne pédonculé 56,32 % 85,95 % 45,89 % 26,44 % 13,71 % 41,80 %
Chéne rouvre 738% 3,70 % 20,48 % 15,15 % 19,21 % 1481 %
Chéne pubescetit 0,00 % 0,00 % 19,64 % 51,65% 47,93 % 26,31 %
Chéataignier 8,76 % 1,19% 1,55% 0,00 % 0,00% 2,58 %
Charme 0,18% 2,23 % 368% 0,00 % 1,33% 1,46 %
Robinier 0,00 % 0,00 % 1,41 % 1,34 % 6,69 % 1,41 %
Pin maritime 13,54 % 1,57% 0,40 % 0,18% 4,22 % 3,72%
P laricio - 0,06 % 0,00 % 3,10% 0,82 % 1,23% 1,37%
Divers 13,76 % 537% 3,86 % 4,42 % 5,68 % 6,54 %
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D] - Chéne pédonculé

. a) Surface et ventilation par structure élémentaire

SET 1 SUSF
Structure élémentaire SF St
+ ha % . . : - damsles . | . aun.
mélanges total
Futate 11265 363 11265 /
_ partie fitaie | 17.872. 576 | 17872 /
Mélange . . )
partie taiflis L 5.920 ! - . 5920
Taillis simple 1 869 6.0 ! 1 869
TOTAUX = 31.006 100,0° | 29137 7789 0,331 0,267

Le Chéne pédonculé est une essence qui, dans le GERS, est quelque 4 f6i$ _mieux représentée en
structures fistaies qu'en structures taillis. C'est méme dans la structure futaie disséminée au sein d'un méiange plutdt
qu'en futaie simple qu'il se rencontre le plus souvent. ' '

b) Importance relative

Le tableau suivant fournit, en face de la surface boisée de production qui a été recensée au nivean du
département pour ie méme groupe d'essences (les feuilius en l'occurrence) et pour les diverses structures
élémentaires, le pourcentage de surface occupée par le Chéne pédonculé.

il fournit aussi, pour toutes les structures et pour le gr_d'upe des structures autres que le taillis, le
pourcentage de I'essence par rapport 4 la totalité des essences (pourcentage en surface affectée a I'essence).

Surfaces boisées de production (ha) , - “Toutes b - Part du
: . : chéne pédonculé
€SSEnces ; .
Groupes d‘ésser_ices ' . Structures élémentaires ) B ¢thay |- ha - . en%

futaie 3 21799 11265 51,7

mélange (partie futaie) 34514 17872 51,8

Feuillus mélange (partie taillis) 35289 5920 16,8
prépondérants taillis simple 12914 1 869 14,5
toutes structures sauf taillis 56313 29137 51,7

toutes structures réunies 69 227 31006 448

toutes structures sauf taillis 61271 29137 47,6

Toutes essences ) .

toutes structures réunies 74 185 31006 41,8




c) Répartition selon les types de peuplement

. Surface de Surface du
Types de peuplement {'essence type de % TP % ST
i sur le type peuplement
Futaie de chénes 922 1761 52,4 3,0
Futaie de coniféres 391 3977 9.8 1,3
Meélange futaie fenillue-tailiis 12513 26 421 474 40,3 -
Taillis 327 _ 1529 21,4 1,1
Boisements morcelés feuillus 16 853 40 497 41,6 54,3
Tous types réunis 31006 74 185 41,8 160,0

Ce tableau montre que l'essence est surtout représentée par le type Boiscments morcelés feuillus qui
contient en effet environ 54 % des surfaces on le Chéne pédoncule est l'essence dominante. En seconde position
vient le type Mélange futaie fenillue-taillis qui renferme quelque 40 % des surfaces 3 Chéne pédonculé
dominant. :

D'autre part, 3 types de peuplement sont fortement ou nettement marqués par Pessence étudice,
puisque, comme l'indique le rapport % TP, le Chéne pédonculé représeite :
52 % des surfaces dans le type Futaie de chénes
47 % des surfaces dans le type Mélange futaic feuillue-taillis
42 % des surfaces dans le type Boisements morcelés fenillus.

d) Localisation régionale

Surface de Surface boisée
Régions forestiéres I'essence de production %R % SR
daris 1a région de la région

Bas-Armagnac 9608 170661 56,3 31,0
Riviére-Basse 3394 3949 259 10,9
Astarac 11073 24132 459 35,7
Haut-Armagnac 6125 23 166 26,4 19,8
Savés 806 5877 13,7 26
Tautes régions 31006 74 185 41,8 100,0

~ Le tableau montre que l'essence est surtout représentée dans la région Astarac qui posséde en effet un
peu plus de 35 % des surfaces ou le Chéne pédonculé est I'essence dominante. En seconde position vient la région
Bas-Armagnac qui renferme queique 31 % des surfaces a4 Chéne pédonculé dominant. En troisiéme position on
trouve 1a région Haut-Armagnac qui renferme environ 20 % des surfaces a Chéne pédonculé dominant.

_ C'est dans la région Riviére-Basse que le Chéne pédonculé marque Ie plus le paysage forestier : 86 %
des foréts de production de cette région sont des peuplements a Chéne pédonculé dominant. Dans la région
Bas-Armagnac qui vient en seconde position pour l'importance relative du Chéne pédonculé, cette empreinte
s'atténue avec un taux de 56 % environ .
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e) Volume sur pied, accroissement et prodaciion brute -

Grandeurs Essence Tous Toutes
‘ étudide feuilhus essences
Valeurs 34278 87003 91347
Toutes tiges .
¥ compris
taillis % du Chéne pédoncuilé - / 394 37.5
VOLUME
en milliers Valeurs 3998 29856 . 29856
de m? Brins de
taillis taillis/toutes tiges (%) 11,7 343 : 32,7
seulement .
% du Chéne pédonculé / 13,4 /
Valeurs 103.9 2958 3244
Toutes tiges :
¥y compris ) )
: . : - taillis %-du . Chéne pédonculé, / 35,1 32,0
- ACCROISSEMENT | . : 1.
 enmilliers | 1 Valewrs . 172 | . 1329 1329
dem’ Brins de
- taillis | taillisftoutes tiges (%6) 16,6 449 41,0
" seulement’ s S R : _ .
% du Chéne pédonculé A 13,0 S
Valeurs -~ | 1061 ~ 3199 - |- 351,5
Toutes tiges
¥ compris . : .
taillis % du Chéne pédonculé S 332 30,2
PRODUCTION :
en milliers Valeurs T 19,0 1550 1550
dem3 Brins de . o - _
taillis taillisftoutes tiges (%) 17,9 _ 484 | 44,1
seulement
% du Chéne pédonculé ! 12,3 - f

Le Cliéne pédonculé, considéré dans son ensemble ( fLi_taie et mélange futaie-taillis ) est la 1€T€ egsence
du département da GERS pour le volume ; il représente en effet environ 37,5 % des volumes sur pied.

Si on ne considére que le volume des futaies; il vient 3 la 1°7€ place avec 49,2 % du matériel. Au

niveau des seuls taillis, le Chéne pédoncuié occupe le 4°ME rang avec une part de volume de 13,4 %.

Pour les abcroissements, en regardant '1:3 situation _glbbale (toutes stfuc_mres }, on trc_mi{e que le Chéne
pédonculé se place au  1°7 rang en contribuant pour 32 % a Y'accroissement total. Il prendla 1°T€ place quand
on examine son role au sein de la structure futaie, ot il compte pour 45,2 %. Et pour les brins de taillis, il se

classe au 5ST€ rang en apportant 13 % de l'accroissement de ces taillis.




REPARTITION SUIVANT LES DIAMETRES

CHENE PEDONCULE

900000

800000 -
700000 +——
600000 1
500000 -
400000 1

© 300000 -
200000 1
100000 -
0

EFFECTIFS

500000
450000
400000
350000

300000
{ 250000 7
200000 1
150000
160000 1
50000 A
0 -

VOLUMES

100

111




112

D 2 - Chéne rouvre

a) Surface et ventilation par structure éiémentaire

SET St/SF
Structure élémentaire . S.F° st :
ha % dans les au
mélanges total
Futaie 2754 25,1 2754 !
partie futaie 7358 67.0 7358 /
Méiange ) :
partie taillis 4624 / / 4624
Taillis simple o 874 8,0 ;|- s
‘TOTAUX 10 986 100,0 10112 | 5498 0,628 0,544

La surface affectée an Chéne rouvre est 11 017 'ha,:_c_:omp'te' tenu de l'existence de 31 ha de coupes
Tases. - : o ’

Le Chéne rouvre est une essence qui, dans le GERS, est queidiie 2 fois mieux repfésentée en structures
futaies qu'en structures taillis. C'est méme dans la structure futaie disséminée au sein d'un mélange plutdt qu'en
futaie simple qu'il se rencontre ie plus souvent. e .

b) Importance relative -

Le tableau suivant fournit, en face de la slirface boisée de prqducfioh Qui ‘a €1¢ Tecensée au niveau du

département pour le méme groupe d'essences (les feuillus en l'occurrence) et pour les diverses structures

¢iémentaires, le pourcentage de surface occupée par le Chéne rouvre.

11 fournit aussi, pour toutes les structures et pour le groupe des structures autres que le taillis, le
pourcentage de l'essence par rapport 4 Ia totalité des essences (pourcentage en surface affectée & T'essence).

Surfaces boisées de production (ha) ~ Toutes Part du
’ chéne rouvre
essences
Groupes dessences Strictures lémientaires (ha) ha en%
futaie 21799 2754 12,6
mélange (partie filtaie) 34514 7358 | - 21,3
Feuillus mélange (partie taillis) - . .35289 4624 L 131
prépondérants willissimple {12914 874 6.8
soutes structures saufaillis | 56313 - 10112 180
toutes structures réuries i ©69227 10 986 T 1se
. | totites structures saufiaillis ~ |~ 61271 [} 10112 165
Toutes essences - - . . .
toutes structures réunies . 74185 10986 14.8
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¢) Répartition selon les tvpes de peuplement

) Surface de Surface du
Types de peuplement l'essence type de % TP % ST

sur le type peuplement
Fataie de chénes 324 1761 184 2,9
Futaie de coniféres 105 3977 2,6 0.9
Mélange futaie feuiilue-taillis 6873 26421 26,0 62,6
Taillis 150 1529 9.8 14
Botsements mo_rcelés feuilius 3534 40 497 87 322
Tous types réunis 10 986 74 185 14,8 100,0

Ce tableau montre que l'essence est surtout représentée par le type Mélange futaie feniliue-taillis qui
contient en effet environ 63 % des surfaces ob le Chéne rouvre est l'essence dominante. En seconde position vient
le type Boisements morcelés feuillus qui renferme quelque 32 % des surfaces 2 Chéne rouvre dominant.

- D'autre part, 2 types de peuplement sont margués, mais faiblement, par l¢ Chéne rouvre puisque
,comme !'indique ie rapport % TP, cette essence représente :

- 26 % des surfaces dans le type Mélange futaie fenillue-taillis
- 18 % des surfaces dans le type Futaie de chénes.

d) Localisation régionale

Surface de Surface boisée
Régions forestiéres lessénce | de production %R % SR
: dans la région de la région

Bas-Armagnac 1259 17061 7.4 11,5
Riviére-Basse 146 3949 3,7 13

. Astarac © 4942 24 132 20,5 450

" Heaut-Armagnac 3510 23166 15,2 319
Savés 1129 5877 192 10,3

Toutes régions 10986 74185 14,83 100,0

Le tableau montre que I'essence est surtout représentée dans la région Astarac qui posséde en effet un
peu plus de 45 % des surfaces ou le Chéne rouvre est I'essence dominante. En seconde position vient 1a région
Haut-Armagnac qui renferme quelque 32 % des surfaces 4 Chéne rouvre dominant. En troisiéme position on
trouve la région Bas-Armagnac qui renferme environ 11 % des surfaces 4 Chéne rouvre dominant.

" Clest dans la région Astarac que le Chéne rouvre marque le plus le paysage forestier : 20 % des foréts
de production de cette région sont des peuplements 3 Chéne rouvre dominant. Dans la région Savés qui vient en
seconde position pour 1'importance relative du Chéne rouvre, cette empreinte reste trés forte avec un taux de
19 % environ. '
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¢) Volume sar pied , accroissement et production brute

Grandeurs . ) . Essence Tous Toutes
’ étudiée feuillus essences
Valeurs 13472 87003 9134,7
Toutes tiges
" ¥ compris : ) ) .
taillis % du Chéne rouvre / 15,5 14,7
VOLUME : - . .
en milliers : - Valeurs 505,9 . 29856 |. 29856
demd Brins dé : : z
: taillis -aillisAtoutes tiges (%) 37,6 o343 327
seulemnent . ) o
% du Chéne rouvre ! 16,9 /
. - Valeurs- 1. 452 295,8 . 3244
Toutes tiges : '
¥ compris’ . _ ] . ] -
taillis | %du Chéne rouvre ! ¢ 153 o 13,9
ACCROISSEMENT :
' en milliers | Valeurs ' w5 f 0 129 1329
dem’ Brins de
taillis taillisfouies tiges (%) 45,4 49 41,0
seulement ;
24 du Chéne rouvre / 154 /
Valeus | 468 319,9 351,5
Toutes tiges
y comnpris ,
taillis % du Chéne rouvre ! 14,6 13,3
PRODUCTION : :
en milliers Valeurs 21,8 155,0 155,0
dems Brins de .
: taillis taillisAoutes tiges (%) 46,6 484 . 44,1
seulen_xent B : e
% du Chéne rouvre 7 141 /

_ Le Chéne rouvre, considéré dans son ensembie (futaie et mélange futaie-taillis) est la 3eme essence du
departement du GERS pour le volume ; il représente en effet environ 14,7 % des volumes sur pied.

Si on ne Cc_msidére que le voliime des futaies, il vient a la 3eme ‘place-avec 13.,’_/_’ % du matériel. Au
niveau des seuls taillis, le Chéne rouvre occupe le 2°M€ rang , avec une part de volume de 16,9 %.

Pour les accroissements , €n regardant la situation globale (toutes structurcs); on trouve que le Chéne
rouvre se place au 3™M€ rang en contribuant pour 13,9 % a Y'accroissement total . Il prend la- 26 place quand
on examine son rdle an sein de la structure futaie, ou il compte pour 12,9 % . Et pour les brins de taillis , il se
classe an 3¢™€ rang en apportant 15,4 % de l'accroissement de ces taillis .
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D3 - Chéne pubescent

2) Surface et ventilation par structure éiémentaire

SET SUSF
Structure élémentaire S.F Sit
ha % dans les E
mélanges {otal
Futaie 6 260 32,1 6 260 /
partic futaie | 8517 43,6 8517 /
Mélange
partic taillis | 8202 / ;| 8302
“Taillis simple 4744 243 1 47as
TOTAUX 19 521 1000 | 14777 | 12946 | 0,963 0,876

Le Chéne pubescent est une essence qui, dans le GERS, est un peu mieux représentée en structures
futaies qu'en structures taillis. C'est méme- dans la structure fiitaie disséminée au sein d'un mélange plutdt qu'en

futaie simple qu'il se rencontre le plus souvent,

b) Importance relative
Le tableau suivant fm_'lrnit; en face de la surface boisée de production qui a ¢ recensée au niveau du
département pour le méme groupe d'essences (les feuillus en T'occurrence) et ‘pour les diverses structures
élémentaires, le pourcentage de-surface occupée par le Chéne pubescent.

11 fournit aussi, pour toutes les structures ¢t pour le groupe des structurcs autres que Ie taillis, le
pourcentage de l'essence par rapport 4 la totalité des essences (pourcentage en surface affectée & l'essence).

Surfaces boisécs de production (ha) Toutes Part du
chéne pubescent
ESSENCes

Groupes d'essences Structures élémentaires (ha) ha en %
futaic _ 21799 6260 | 287
mélange (partic futaie) 34514 8517 24,7
Feuillus ‘mélange (partie taillis) 35289 [ 8202 232
prépondérants taillis simple o] 2e1a | 4744 367
toutes structures sauf taillis - 56313 | 14777 | - 262
toutes structures réumies | 69227 | 19521 | 282
toutes structures sauftaillis |~ 61271 4777 24,1

" Toutes essences - .-| - - : IR )
torites structures réunies 74185 |~ 19521 26,3
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¢) Répartition seion les tvpes de peuplement

Surface de Surface du
Types de peupiement I'essence type de % TP % 8T
sur letype peuplement
Futaie de chénes 52 1761 3.0 0,3
Futaie de coniféres 22 3977 0.6 0,1
- Mélange futaie feuitiue-taillis 4669 26 421 17,7 23,9
Taillis 725 1529 47,4 37
Boisements morcelés feuitius 14053 40 497 34,7 ' 720
‘Tous types réunis _ 19 521 74185 26,3 100,0

Ce tableau montre que Vessence est surtout représentée par ie type Boisements morcelés feuillus qui
contient en effet environ 72 % des surfaces oli le Chéne pubescent est I'essence dominante. En seconde position
vient Ie type M¢lange futzne feulllue-tallhs qui renferme quelque 24 % des surfaces 3 Chéne pubescent

dominant.

D'autre part, 2 types de peuplement sont fortement ou nettement marques par l'essence étudice;
puisque, comme I'indique le rapport % TP, le Chéne pubescent représente

47 % des surfaces dans le type Taillis. _
35 % des surfaces dans le type Boisements morcelés feuillus.

d) Localisation régionale

_ Surfacede | Surface boisée
Régions forestiéres Pessence de production %R % SR
dans la région de la région

‘Bas-Armagnac 0 17 061 0,0 0,0
-Riviére-Basse 0 3949 0,0 0,0
Astarac : 4739 24 132 19,6 243
Haut-Armagnac 11.965 23 166 51,6 61,3
" Savés 2817 5877 47,9 14,4
Toutes régions 19521 74183 26,3 100,0

On remarque d'abord que le Chéne pubescent est absent de 2 régions : Bas-Armagnac ; Riviére-Basse.

Le tableau montre que I'essence est surtout représentée dans la région Haut- Armagnac qui posséde en
effet un peu plus de 61.% des surfaces ot le Chéne pubescent est l'essence dominante. . En seconde posmon vient
la région Astarac qui renferme quelque 24 % des surfaces 4 Chéne pubescent dominant.

En troisiéme position on trouve la région Savés qui renferme environ 14 % des surfaces 4 Chéne
pubescent dominant.
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C'est dans la région Haut-Armagnac que le Chéne pubescent marque le plus le paysage forestier : 52 %
des foréts de production de cette région sont des peuplements a Chéne pubescent dominant . Dans la région Saves
qui vient en seconde position pour l'importance relative du Chéne pubescent, cette empreinte reste trés forte avec
un taux de 48 % environ. -

¢) Volume sur pied. accroissement et production brute

Grandeurs : Essence Tous | . Toutes
étudiée feuilthus " essences
Valeurs 17663 87003 . 91347
Toutes tiges
y compris 3 : : -
taiflis | %du Chéne pubescent / ‘20,3 19,3
VOLUME B |
enmiliiers - _ Valeurs 6758 29856 29856
dem’ Brins de
taiilis taillishoutes tiges (%) 383 34,3 32,7
seulement ) : - : : .
% du Chéne pubescent A 226 o
Valeurs 48,9 295.8 3244
'|.. Toutes tiges . : .
y compris’ . ]
taillis % du Chéne pubescent’ / 16,5 15,1
ACCROISSEMENT
en milliers Valeurs o242 1329 | 132,9
dem’ Brins de
taillis taillisftoutes tiges (%) 49.5 449 41,0
sculement . .
% du Chéne pubescent | ! 18,2 !
Valeurs : 524 319,9 351,5
Toutes tiges e : L .
¥ compris : ;
taillis % du Chéne pubescent / 16,4 14,9
PRODUCTION
enmilliers . Valeurs 27,6 1550 . 155,0
dem? Brins de ) .
tailiis 1aillisftoutes tiges (%) 52,8 48,4 44,1
seulement : : .
% du Chéne pubescent / 178 . i

Le Chéne pubéscent, considéré dans son ensemble (futaie et mélange futaie-taillis) est la 28ME egeence
du département du GERS pour le volume ; il représente en effet environ 19,3 % des volumes sur pied.

Si on ne considére que le volume des futaies, il vient ila Zéme-place avec 17,7 % du matéricl. Au
niveau des seuls taillis, Ie Chéne pubescent occupe Ie 17 rang, avec une part de volume de 22,6 %." '

Pour les accrojssements, en regardant la situation globale (toutes structures), on trouve que le Chéne
pubescent se place au 2°™M€ rang en contribuant pour 15,1 % 2 l'accroissement fotal. Il prend la 3°T€ place
quand on examine son rfle au sein de la structure futaie, ou il compte pour 12,9 %. Et pour les brins de taillis, i
se classe au 17 rang en apportant 18,2 % de 1'accroissement de ces taillis.
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D 4 - Chataignier

a) Surface et ventilation par structure élémentaire

S.ET SUSF
Structure élémentaire S.F S1
ha % dans les au
mélanges total
Futaie 2 | 74 142 !
partie futaie 208 10,9 208 H
Mélange
partie taillis 5153 ! / S153-.
Taillis simple 1567 81,7 / 1567
TOTAUX 1917 100,0 350 6720 7| 2477 | 19,20

Le Chétaignier est une essence qui, dans le GERS, est quelque 19 fois micux représentée en structures
taillis qu'en structures futaies. Et c'est dans la structure futaie dlssemmee au sein d'un mélange phatdt qu'en futaie
simple qu il se rencontre le plus souvent, lorsqu'il est en futaie. ‘ :

b) Importance relatw

-Le tableau suivant fourmt en face de ia Surface bmsee de producuon qili a été recensée. au niveau du
département pour le méme groupe d'essences (les feuillus en l'occurrence) et pour les diverses structures
¢lémentaires, le pourcentage de surface occupée par le Chétaignier.

Il fournit aussi, pour toutes les structures ef pour le groupe des structures autres gue le tallhs le
pourcentage de I essence par rapport a la totalité des essences (pourcentage en surface affectée a l'essence).

Surfaces boisées de production (ha) Toutes Part du
' ) : chétaignier
€S5CNCes
Groupes d'essences Structures él_érnemaires (ha) ha en %

futaie : 21799 142 0.7
mélange (partie futaic) 514 | 208 . 06
Feuillus méiange (partie taillis) 35280 | 5153 | 146
prépondérants taillis simple | 1zoma L 13567 C 21
toules structures sauf: lail_lis. 56313 . ) 350 0,6
soutes structures réunies | 69227 | 1917 28
| toutes structures sauftaillis . | 61271 350 |- .06

Toutes essences - ; . -
toutes structures réunics 74185 1917 2,6
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Surface de Surface du
Types de peuplement 'essence type de % TP % ST
: sur le type peuplement
Futaie de chénes 0 1761 0,0 0,0
Futaje de coniferes 0 3977 0,0 0,0
- Mélange futaie fenillue-taillis 251 26 421 Lo 13,1
Taillis 0 1525 0,0 0,0
Boisements morcelés feuilius 1 666 40 497 4,1 86,9
Tous types réutis 1917 - 74185 2.6 100,0

Ce tableau montre gue l'essence est surtout représentée par le type Bmsements morceles feuillus qui
contient en effet environ 87 % des surfaces ot le Chitaignier est I'essence dominante. En seconde position vient
le type Mélange furtaie feuillue-taillis qui renferme quelque 13 % des surfaces & Chataignier dominant,

D'autre part, 1 type de peuplement est faibie_ment marf.lué par l'essence étudiée, puisque, Comine
I'indique le rapport % TP, le Chataignier représente : ' ,

4 % des surfaces dans le type Boisements morcelés feunillus.

d) Localisation régionale

Surface de Sutface boisée
Régions forestiéres l'essence de production %R % SR
danslarégion | delarégion : '
Bas-Armagnac 1495 17 061 8.8 78,0
Riviére-Basse 47 3 549 1,2 24
Astarac 375 24132 1.6 19,6
Haut-Amagnac 0 23 166 0,0 0,0
Savés 0 5877 0,0 0,0
Toutss régions 1917 74185 26 100,0

On remarque d'abord que Ie Chataignier est absent de 2 reglons Haut-Annagnac Saves.

: Le tableau montre que l'essence est surtout représentée dans la région Bas-Armagnac qui possede €n
effet un peu moins de 78 % des surfaces ot le Chataignier est 'essence dominante. En seconde position vient la
région Astarac qui renferme quelque 20 % des surfaces & Chétaignier dominant. En troisiéme posmon on trouve
1a région Riviére-Basse qui renferme environ 2 % des surfaces & Chatalgmer dominant.
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C'est dans la région Bas-Armagnac que le Chéataignier marque le plus le paysage forestier, mais 9 %
seulement des foréts de production de cette région sont des peuplements a Chétaignier dominant.

€) Volume sur pied, accroissement et production brute

Grandeurs Essence Tous Tmrtés
o : " éudice feuillus _ essences
] Valeurs - 506,2 . 8 700,3 9134.7.
Toutes tiges :
¥ compris . :
taillis % du chitaignier - / 58 ) 5.5
VOLUME ' . oy
en milliers | Valeurs 366,1 29856 b 29856
dem3 Brins de _
: taillis taillisftoutes tiges{%) 723 343 o327
s_:_:ulemem . ) B
% du chataignier : / 123 /
Valeurs 26,4 2958 3244
Toutes tiges
v compris
: taillis %du chitaignier I 89 8,1
_ACCR_OISS_EME.NT e : iR ’
enmilliers - |~ ¢ | valews - |- 26 .| 1329 | 1329 -
'derr_l3 ) Brinsde [ L
taillis | taillistoutes tiges (%) i 82,1 : 449 i - 41,0
seulement R : .
%du chétaignier - | : / ) 16,3 - f
Valeurs 30,5 3199 3515
Toutes tiges : e )
y compris
taillis % du chitaignier ! 9,5 8.7
PRODUCTION . . .
en miltiers Valeurs © 25,7 155.0 1550
dem’ Brins de . i : : i
taillis taiilisitoutes tiges (%) 843 48,4 44.1
seulement .
% du chitaignier ;- 166 !

Le Chétaignier, considéré dans son ensemble (futaic ct méiange futaie-taillis) est la 55™€ essence du
département du GERS pour ie volume ; il représente en effet environ 5,5 % des volumes sur pied.

Si on ne considére gue le volume des futaies, il vient 3 la seme place avec 2,3 % du matériel. Au
niveau des seuls ta1111s le Chatalgmer occupe le 5€ME pang avec une part de volume de 12,3 %.

Pour les accrmssements en regardant la sﬁuatmn globale (ioutes structures), on trouve que le

Chatalgmer se place au 4€ME rang en contribuant pour 8,1 % a laccroissement total. Il prend la 5€ME place

quand on examine son role au sein de la structure futaie, ot il compte pour 2,5 %. Et pour les brms de taillis, il
se classe au 2°T0€ rang en apportant 16,3 % de l'accroissement de ces taillis.
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D 5 - Pin maritime

a) Surface et ventilation par structure élémentaire

SET SUSF
Structure élémentaire SF St
ha : % _dans les au
: T meélanges total
Futaie - . 2199 . 79,8 2199 /
o partie firtaie 558 202 558 T
Mélange ] - T
| partie taitiis 0 S Y
Taillis simple o f .00 | 4 0
TOTAUX 2757 L 1000 | 2757 | 6| 00 | - 00

. La surface aﬁ’éctée an Pinmaritime est 2792 ha, compte tenu de -1'exisfe_ﬁcc de 33 ha de coupes rases.

Le Pin maritime est une essence qui, comme tous les coniféres, ne se trouve qu'en structures de futaie.
Dans ces futaies, c'est méme dans la structure futaie simple plutdt quen futaie dissémince au sein d'un melange
qu'il s¢ rencontre beaucoup plus souvent.

b) Importance relative

Le tableau suivant fournit, en face de la surface boisée de production qui a €1¢ recensée au niveau du
département pour le méme groupe d'essences (les coniféres en l'occurrence) et pour les diverses struciures
¢élémentaires, le pourcentage de surface occupée par le Pin maritime.




Il fournit aussi, pour toutes les structures ¢t pour le gréupe des structures autres que le taillis, Ie
pourcentage de I'essence par rapport a la totalité des essences (pourcentage en surface affectée 4 I'essence).

Surfaces boisées de production (ha) Toutes - " Part du
Ppin maritime
essences
Groupes d‘eséences Structures élémentaires - (ha) ha en %

futaie 4183 2199 52,6

| mélange (partie futaie) 775 558 72,0

Coniferes mélange (partie taillis) 0 0 0.0

prépondérants taillis simple . . . 0 0 0.0

toutes structures sauftaillis | - 4958 : 27587 55,6

toutes structures réunies _ . 4958 2757 55,6

toutes structurés sauf taillis 61271 2757 45

Toutes essences .
toutes structures réunies 74 185 2757 3,7
c¢) Répartition selon les types de peuplement
Surface de Surface du
Types de peuplement l'essence type de % TP % ST
sur le type peuplement
Futaie de chénes [ 1761 " 0,0 0,0
Futaie de coniféres 1553 : 3977 39,0 56,3
Mélange futaie feutliue-taillis 29 26 421 01 1,1
Taillis 0 1 529 0,0 0,0 -

: Bo_isernenis morcelés feuillus 1175 o 40497 2,9 42,6
Tous types réunis 2757 74 185 3,7 100,0

Ce tableau montre que l'essence est surtout représentée par le type Futaie de coniféres qui contient en
effet environ 56 % des surfaces oit le Pin maritime ést 'essence dominante. En seconde position vient le type

Boisements morcelés feuillus qui renferme quelque 43 % des surfaces & Pin maritime dominant:

D'autre part, 1 type de peuplemenit est fortement ou nettement margué par I' essence etudlee puisque,

comme l'indique le rapport % TP, le Pin maritime représente

39 % des surfaces dans le type Futaic de coniféres.
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d) Localisation régionale

: Surface de Surface boisée .
Régions forestieres T'essence de production %R % SR
’ dans la région de la région
Bas-Armagnac 2310 17061 13,5 g
Riviére-Basse 62 3949 1,6 2.2
Astarac 96 24 132 04 | 3.5
Haut-Armagnac 41 23 166 0.2 1,5
Savés 248 5877 42 . 9,0
Tontes régions 2757 . 74185 - 3,7 100,0

Le tableau montre que l'essence est surtout représentée dans la région Bas-Armagnac qui posséde en
effet un peu plus de 83 % des surfaces oul le Pin maritime est l'essence dominante. En seconde position vient la
région Savés qui renferme quelque 9 % des surfaces & Pin maritime dominant. En troisiéme position on trouve la
région Astarac qui renferme environ 3 % des surfaces a Pin maritime dominant. -

Clest dans la région Bas-Armagnac qﬁe le Pin maritime marque le plus le paysage forestier, mais 14 %
seulement des foréts de production de cette région sont des peuplements 4 Pin maritime dominant.

¢) Volume sur pied, accroissement et-groductioh brute

Grandeurs Essence Tous Toutes
étudiée résineux essences
VOLUME Valeurs 249,5 4344 9134,7
en milliers Toutes tiges R - i -
dem? de fitaie ) ’
% du Pin maritime ' / 574 2,7
ACCROISSEMENT ’ Valeurs . 148 28,7 3244
en rilliers Toutes tiges
dem? de futaie :
% du Pin maritime / 51,8 . : 4.6
PRODUCTION Valeurs 16,8 31,6 351,5
en milliers Toutes tiges .
dem’ de futaie
‘ % du Pin maritime / 53,2 . 4,8

Le Pin maritime est la 65T€ essence du département du GERS pour le volume ; il représente en effet
environ 2,7 % des volumes sur pied.

- ... Sion ne considére que le volume des futaies, il vifent 4la 4CME place avec 4,1 % du matériel.
Pour les accroissements, en regardant la situation globale (foutes structures), on trouve que le Pin

maritime se place au 6™ rang en contribuant pour 4.6 % & l'accroissement total. Il prend la 4¢ME place
quand on examine son 1éle au sein de la structure futaie, o il compte pour 7,8 %.
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ANNEXES

ANNEXE 1 - DOCUMENTS CONSULTES

INVENTAIRE FORESTIER NATIONAL : Département du GERS. Résultats du 2éme inventaire forestier -
1979

INSEE : Population du département du GERS selon le recensement de 1990.

CNRS : Centre d'écologie des ressources renouvelables : cartes de Ia végétation au 1/200 000. Feuilles de
Mont-de-Marsan, Montauban, Tarbes, Toulouse. '

VIGNEAUX M : Guide géologique régioaal : Aquitaine occidentale.

GEZE B. et CAVAILLE A : Guide géologique régional : Aquitaine orientale
PAPY L. : Atlas et géographie du Midi atlantique - 1982 -

TAILLEFER F. : Atlas et Géographie du Midi toulousin - 1978 -

METEO-FRANCE : Service Météorologique Interrégional Sud-ouest. Données climatologiques.







ANNEXE 2 - LEXIQUE DES TERMES UTILISES

Ces termes sont définis dans l'ordre oi: le lecteux les rencontre, en general dans le cours de la
publication.

USAGE (ou UTILISATION DU SOL)

Clest la subdivision du territoire en grandes categones d'usage (ou d'utxhsation) du sol Ces
categones sont les sulvantes

TERRAINS NON BOISES

Terrains agricoles )

Landes ) Ces terrains peuvent contenir des arbres épars, des
) haies, des alignements, des peupleraies.

. Eaux _ )

Improductifs )

Formations boisées de production ) TERRAINS BOISES

Autres formations boisées ) Les premieres se subdivisent en foréts
) boqueteaux et bosquets. '

FORMATIONS BOISEES DE PRODUCTION

Formations végétales qui, principalement constituées par des arbres ou arbustes appdrtenant &
des essences forestiéres, satisfont aux condmons suivantes :

* Soit étre constituées de tiges recensables (diamétre a 1,30 m égal ou supéricur & 7,5 cm) dont
le couvert apparent (projection de leurs couronnes sur le sol) est d'au moins 10 % de Ia surface du sol, soit

présenter une densité & I'hectare d'au moins 500 jeunes tiges non recensables (plants rejets, semis)
vigoureuses, blen conformées et bien repart:es : :

* Avoir une surface d'au moins 5 ares, avec une largeur moyenne en cime d'au moins 15m ; -
~ * Ne pas avoir essentiellement une fonction de protection ou d'agrément.

NB : les vergers autres que les chétaigneraies sont exclus ainsi que les noyeraies et les trufﬁeres cultivées :
ils sont versés en usage agricole. :

Les bouquets d'arbres d'une superficie inféricure & 5 ares sont considérés comme des arbres
épars.

On distingue dans les formations boisées de production :

- les foréts : celles qui appartiennent 3 un massif boisé d'av nicins 4 ha avec une largeur .

moyenne en cime d'au moins 25 m ;

— les boqueteaux : petits massifs boisés de superﬁc1e compnse entre 50 ares et 4 ha avec une
largeur moyenne en cime d'au moins 25 m.

- les bosquets : petits massifs boisés compris entre 5 ares et 50 ares avec une largeur moyenne

en cime d'au moins 15 m, et tous les massifs d'une largeur moyenne en cime comprise entre 15 m et 25 m
sans condition de surface maximale.
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AUTRES _FORMATIONS  BOISEES (BOISEMENTS DE PROTECTION OU
D'AGREMENT)

Meéme définition que les formations boisées de production sauf que leur fonction de production
est nulle ou trés accessoire. Elles comprennent essentiellement les foréts inexploitables car inaccessibles ou
situées sur de trop fortes pentes, et celles dont le role de protection interdit que des coupes y soient faites.
Cette rubrique inclut également les espaces verts boisés a but esthétique, récréatif et culturel.

LANDES

Cette catégorie groupe les landes, friches et terrains vacants non cultivés et non entretenus
régulierement pour le piturage. '

La lande peut contenir des arbres forestiers _épafs (ou en bougquets de smféce.iﬂférieufé a5 ares) |
a condition, si ces arbres sont recensables, que le couvert boisé local reste inférieur 4 10 % ou, s'ils ne sont
pas recensables, que leur densité 4 I'hectare reste inférieure a 500 tiges. .

Cet usage groupe les surfaces improductives du point de vue agricole et forestier. Il s'agit, soit
d'improductifs par destination (routes, chemins, voies ferrées, surfaces baties et dépendances, efc ...), soit
d'improductifs naturels (plages, dunes, rochers, marais, etc ) ' o

ALIGNEMENTS
Ligne d'arbres d'essences forestidres plantés & intervalies réguliers, d'une largeur moyenne en

cime inférieure & 15 m et d'une longueur au moins égale & 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables
avec une densité moyenne d'au moins 1 arbre recensable tous les 25 m. —

‘La condition de recensabilité n'est pas exigéc -pour les peupliers cultivés constituant des

alignements "purs” de peupliers (ceux—ci représentant plus de 75 % du nomb_rqdés arbres) plantés, dans
un but de production de bois, au sein de terrains agricoles ou parfois forestiers. : '

o
Péuplements art"iﬁciels composés de peupliers cultivés, plaﬂtés a espacements régu]iers, otr ces
peupliers se trouvent a I'état pur ou nettement prépondérant, avec unc densité de plantation supérieure a

100 a I'hectare (et une densité de peupliers vivants supérieure a 50 par hectare).

-En outre, les peupleraies doivent avoir une surface d'au moins 5 ares avec une largeur moyenne
en cime d'au moins 15 m. ' '

v o
1I s'agit de volumes-sur écorce, -
La dimension de recensabilité a été fixée 2 un diamétre de 7,5 cm a 1,30 m du sol.

Le volume pris en compte ne concerne Que' la tige' (voir paragraphe découpés et catégorie
d'utilisation des bois). - : :

STRUCTURE FORESTIERE ELEMENTAIRE
C'est la constatation objective des effets du traitement ou de Fabsence de traitement appliqué aux:

peuplements tels qu'ils se traduisent aux environs immédiats (sur une surface de lordre de 20 zres) du
point d'inventaire & la date du sondage.




On distingue les structures forestitres élémentaires suivantes : futaje réguliere, futaie
irréguliére, mélange de futaie et de taillis (y compris les taillis sous futaie), taillis simple.

- Parmi les types de peuplement retenus dans le département — ils sont appréciés sur des surfaces
beaucoup plus importantes que celle indiquée ci-dessus — certains comportent dans leur définition une
notion de régime, ou de structure forestiére d'ensemble désrgnée selon la méme terminologie que la

structure forestiére élémentaire.

En raison de la différence d'appréciation de ces deux caractéristiques, il n'y a pas, sauf exception,

égpalité des - surfaces relevant -d'une structure élémentaire et d'une structure d'ensemble de méme
dénomination.

C'est pourquoi, par exemple, un type "futaie” peut ne présenter que 75 % de sa surface sous la
structure él¢mentaire futaie, les 25 % restants se partageant entre d'autres structures €lémentaires

traduisant -des disparités locales du type ; ceci explique -aussi, & I'inverse, que la surface totale de Ia

structure élémentaire futaie ne soit pas €gale a celle des types "futaie”.

Ont la méme origine les éventuelles discordances observées entre la surface d'une essence on
d'un groupe essences prépondérant et la surface d'un type défini par rapport a cette essence ou a ce
groupe-essences. : :

Par exemple, dans un type "futaie de pms les pins peuvent n'étre prépondérants que sur 80 %
de la surface, d'autres essences, y compris des feuillus, formant les 20 % restants ; a I'inverse, on peut
trouver des pins prépondérants dans des types autres que le type "futaie de pins", y compns dans des types
principalement ou purement feuilius.

CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS

Les quatre catégories de dimensions ﬁgurant dans les publications correspondent aux diametres a
1,30 m suivants :

. .Non recensables = moinsde 7,5 cm-
Petit bois = 75-224cm
Moyen bois =  225-374cm
Gros bois =  375cmet plus
-CATEGORIE D'UTILISATION DES BOIS
Les trois catégories d'utilisation des bois mentionnées dans les publications sont les suivantes :
Catégorie I : tranchage, déroulage, ébénisterie, menuiseric fine
Catégorie II : autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisserie, coffrage,
traverses. '

Catégorie IIl  : bois d'industrie et bois de chauffage.

Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de la tige arrété a l'une des découpes
ultérieurement définies. Ce volume total est diminué du rebut éventuel. :

ACCROISSEMENTS
* Accroissement courant (formations boisées de productioh)

L'accroissement périodique annuel moyen (accroissement courant) est calculé sur la période de 5
ans précédant I'année civile du sondage.

L'accroissement sur écorce en volume des peuplements est la somme de deux composantes :
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a) T'accroissement des. arbres sur pied, compte—tenu des arbres qui ne sont devenus recensables
qu'au cours de la période de 5 ans définie ci—dessus ;

by l'accroissement que les arbres actuellement coupés . et les chablis. avaient apporté au
peupiement pendant Ia fractlon de 1a méme période durant laquelie ils étaient encore sur pled

Cette deuxleme partle de I'accrcnssement est mentlormée & part sous la. rubnque quahﬁée :
d"‘accroxssement dii aux arbres coupés

* Accroissement moyen (peuphers cultivés hors foret) c'est Ie quot:ent du volume par l'age de -
plantation.

RE.CRLIIELENIANNHEL (OU PASSAGE A LA FUTAIE).

C'est la moyenne annuelle du volume des arbres passant reeensables au cours de la penode de 5
ans définie plus haut. :

Les données relatives aux volumes et accroissements concernent les volumes tige sur écorce
arrétés & Ia découpe bois fort (7 cm de diamétre ou 22 c¢m de circonférence) lorsqu'elle existe. A défaut, les
volumes sont arretes a la dermere decoupe de forme (Iaquelle aun dlametre supéneur a 7-cm).

Les branches ne sont pas cubées et le houppier n'est donc cubé que pour la partle de tige définie
ci—dessus. :

ESSENCE PREPONDERANTE

C'est I'essence occupant la plus grande partie du couvert libre total du peuplement sur le point
d'inventaire (et plus précisément dans un rayon de 25 m autour de ce point).

Noter que les surfaces données par essence prépondérante (tableaux 7) ou par groupe d'essences
prédondérantes (tablean 9 pour les groupes des feuillus et des coniféres) ne concordent généralement pas
avec les volumes et accroissements donnés pour les mémes essences (tableaux 10 et 11) ou les mémes

groupes (tableau 14).

En effet, la surface S ol une essence A se trouve prépondérante ne contient généralement
qu'une partie des arbres de cette essence ; il peut en exister d'autres sur des surfaces ol cette essence n'est
pas prépondérante mais seulement accessoire ; de -facon symétrique, la surface S contient généralement
d'autres essences que A.

Cette situation’ ne pourralt souffrir d'exceptlon que dans le cas d‘une essence n'existant gu'en
peuplement rigoureusement pur.

PRODUCTION

La production brute d'un peuplement est la somme de son accroissement courant et du
recrutement (voir définition de ces termes).

Pour obtenir la production nette, il faut déduire de la production brute le volume de la mortalité
annuelle, : . : . _




ANNEXE 3 - PRECAUTIONS A OBSERVER DANS L'UTILISATION DES RESULTATS

Les précautions suggérées ici pour l'utilisation des résultats de l'inventaire forestier national
s'adressent essentiellement aux lecteurs non statisticiens qui envisagent d'explorer a fond et pour une
premiére fois, toutes les possibilités offertes. Pour les autres, ou bien-ils sont déja suffisamment avertis de
par leur formation ou leur expérience, ou bien ils s'intéressent & des résultats globaux dont la précision

suffit 4 leurs besoins.
a) Précautions d'ordre général

Le lecteur est invit€ & prendre certaines précautions pour l'utilisation des résultats de l'inventaire
forestier national publiés dans ie présent document.

Ces résultats -correspondent aux définitions objectives. rappelées 4 l'annexe 2 et non aix
dénominations courantes et plus ou moins vagues que l'on donne a la forét, aux €léments linéaires et aux
autres objets mesurés et décrits par le Service de Finventaire Forestier National.

Les résultats sont précis, et méme trés précis, lorsqu'ils concernent de grandes masses de
données, par exemple au niveau départemental (surface boisée totale, volume total), ou pour une région
forestlere relativement boisée, cu pour un type de peuplement assez étendu dans un département.

La précision des résultats diminue d'autant plus que l‘on entre dans le détail, et, pour des
surfaces de l'ordre de quelques centaines d'hectares ou des volumes sur pied de queiques dizaines de
milliers d€ métres cubes, la précision peut étre trés faible (sans que ces résultats soient erronés), comme ]e
montrent certains des tableaux publiés avec la description des types de peuplements forestiers.

e lecteur qui désire utiliser les résultats trés détailiés, se doit d'en contrdler la cohérence pour,
si nécessaire, utiliser des techniques de lissage des données en fonction du but poursuivi. Il faut cependant
bien voir que I'Inventaire Forestier National décrit toujours une réalité qui, pour des résultats trés partiels,
peut étre plus ou moins éloignée de la valeur réelle moyenne, alors que- les techniques de lissage des
données conduisent le plus souvent & définir un état "théorique" moyen.

La précision d'un résultat partiel peut étre calculée de facon approchée de la maniére suivante
en supposant que les effectifs des échantilions concernés sont proportionnels aux surfaces (ce qui est exact
a l'intérieur d'un type de peuplement dans une région forestiére) ou aux volumes (ce qui est une simple

appro;dmation) :

Si l'erreur relauve publiée est egale a4 ER % pour une surface § ou un volume total V, alors

Terreur relative er % pour une surface partielle s ou un volume partiel v est donnée approximativement -

par:

er $ = ER % x {S/s ou er'% = ER % x JV/V

Cette erreur relative exprime en quelque sorte le risque encouru lorsqu'on considére Ia valeur
publiée comme exacte et la garantie est moindre si I'erreur relative est grande.

b) Utilisation d'accroissement en volume

Il y a lieu de rester prudent dans l'utilisation des résultats concernant les accroissements en
volume.
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‘Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés & partir-de mesures de l'accroissement
radial et de l'accroissement en hauteur des 5 derniéres années. Ces accroissements sur 5 ans sont mesures
aussi exactement que possible pour chacun des arbres des placettes d'inventaire ¢t globalement ils sont
corrects. Cependant, les accroissements en volume qui en découlent représentent une moyenne annuelle
sur 5 ans et rien de plus. Une période de seulement 5 années est sensible aux aléas climatiques extrémes, et
autres influences, et la valeur obtenue peut éventuellement s'écarter de la valeur qui auraijt €té caiculée

sur 10 ou 20 ans.

; Le lecteur qu1 enwsagerait d‘utlhser Ies résultats d‘accrcussement en volume (par exemple pour
en déduire une estimation de la ressource) doit tenir compte de cette variabilité et il peut en réduire les.

effets comme suit :

— Utiliser les valeurs non publiées de l'accroissement radial mesuré sur une période de 10 ans.
Ces valeurs peuvent manquer pour certains arbres et il n'existe. pas de mesure correspondante pour
l'accroissement en hauteur sur 10 ans. On peut cependant en déduire un coefficient correctif convenable

du.moins pour certaines utilisations.

- Construire une moyenne convenablement pondéféé {en tenant compte des structures des
peuplements pour les deux mventalres) entre les résultats publiés de deux inventaires successifs.

Les va]eurs des accrmssements en voiume pubhees par 1'mventa1re do;vent et:re consnderées
comme globalement exactes pour la perlode de 5 ans concernée.

c) Comparalson d'mventalres :

La comparazson de deux mventalres succe331fs d'un méme département doit se faJre en tenant
compte des €Ireurs stausthues

Si, par exemple atel type de peuplement ont été affectees des surfaces estimées égales & S au
premier inventaire et S2 au second, avec des erreurs relatives égales 3 ER] et ER2. respectivement, alors
Ferreur relative sur la différence 82 — S1ou S1 — S2 estégale a:

{512 ER12 ¥ S22 ER22

ER_(sz,- Sl) —
| s1.- 82 |

formule valide lorsque les deux inventaires sont indépendants comme c'est le cas ici.
La méme formule scra utilisée pour les voluméé_ en rémp__lagant Spar V. .'

Noter que si S1 et S2 sont du méme ordre de grandeur ainsi que ER] et ER2, alo:s l'erreur
relative peut &tre trés grande car au numérateur il vient approximativement S.ER V2, et au dénominateur
un terme trés petit et dans un tel cas, 'écart entre 51 et Sz n'est pas significatif (au sens statistique).

Il faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements o le premier inventaire date
des années soixante, des modifications intervenues, grace a l'intervention des usagers, I'expérience acquise,
et I'amélioration des méthodes, dans les définitions des types de peuplement forestier. Cela touche
essentiellement les formations boisées marginales dont Iintérét avait quelque peu échappé aux forestiers de
terrain avant 1'exécution de l'inventaire national. :

Actuellement tous les typés de peuplements sont cartographiés et numérisés. Le lecteur peut
d'ores et déja consulter les cartes au 1/50 000 de FAtlas issus de la numérisation du troisi¢me inventaire
pour les localiser. La mise & jour de cette cartographie permettra de déterminer et de situer les variations

réelles des surfaces des types de formations boisées.
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